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У кого 
проверят 
кассы
Приготовьтесь, что инспекторы 
нагрянут с кассовой проверкой. 
Налоговики регионов рассказали 
УНП, что анализируют работу 
компаний, которые устанавли-
вали кассы с 2017 и 2018 годов.
Контролеры региональных 

управлений ФНС признались, 
что новой методологии, кого 
включать в планы проверок, 
до них еще не довели, а старую 
они уже не используют. Поэтому 
в регионах нет единого подхода. 
Одни, как и раньше, проверяют 
ККТ в основном по обраще-
ниям граждан, причем поводом 
для встречи с налоговиками ста-
нет любая жалоба покупателя. 
Другие инспектируют кассы 
для профилактики во время всех 
рейдов.
У некоторых налоговиков 

уже есть доступ к АСК ККТ. Они 
отслеживают, как компании 
используют кассы. Если техника 
простаивает или на ней редко 
выбивают чеки, то это повод 
для проверки.
Александр Верт

Корреспондент УНП

Отчетность в статистику изменится

Две  недели 
отпуска 
не спасают 
от штрафа
→5

Сгорают ли 
отгулы 
при уволь-
нении
→12

Бухгалтер – 
одна 
из самых 
воcтребо-
ванных 
профессий
→16

Срочно заявите 
вычеты НДС

Узнайте, 
сколько вычетов 
безопасно заявлять 
за III квартал
→2

Директор вправе 
назначить 
аттестацию 
главбуха в любое 
время
→4

Новые способы 
отделаться от лич-
ных налогов
→14

Герой недели. Анна Царева заставила 
подрядчика вернуть деньги
→3

Ответы на три вопроса 
об отчетности в ФСС
→11 
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Компании и предприниматели 
скоро будут сдавать отчетность 
в статистику по новым прави-
лам. Об этом сообщил Росстат 
в ответ на запрос УНП в письме 
от 09.10.2019 № 04-04-4/101-
СМИ (опубликовано на стр. 5 
официальных документов). Мы 
расскажем подробности.
Росстат сообщил, что соз-

дает цифровую аналити-
ческую платформу. Она 
облегчит работу как компаниям 

и предпринимателям, так 
и сотрудникам отделений 
статистики. 
В письме № 04-04-4/101-СМИ 

ведомство сообщило, что плани-
рует снизить количество отчетов 
в статистику, исключив ненуж-
ные и повторяющиеся. То есть 
компании будут реже пред-
ставлять информацию в ведом-
ство. Но пока не ясно, от каких 
именно сведений откажутся 
в будущем. 

Новые отчеты из-за внедре-
ния платформы вводить 
не планируют, сообщил Росстат. 
Но с 2020 года крупным и сред-
ним компаниям потребуется 
все отчеты сдавать электронно. 
Малым компаниям дали 
отсрочку на год, они перейдут 
на обязательную электронную 
отчетность только с 2021 года. 
Минэкономразвития уже под-
готовило поправки в закон 
(regulation.gov.ru, № 90512). 

Проект находится на рассмотре-
нии у Правительства. 
Сейчас компании вправе сда-

вать отчетность в статистику 
как на бумаге, так и в элек-
тронном виде. Право выбора 
не зависит от того, сколько 
сотрудников работает в органи-
зации (п. 7 ст. 8 Федерального 
закона от 29.11.2007 
№ 282-ФЗ). 
У компаний и предприни-

мателей появится личный 

кабинет, в котором можно 
посмотреть, какой статисти-
ческий отчет и в какой срок 
необходимо сдать. Новшество 
предусматривает стратегия раз-
вития Росстата до 2024 года. 
Пока узнать, какие сведения 
от вас ждет статистика, можно 
на websbor.gks.ru в разделе 
«Респонденты», «Получить дан-
ные о кодах и формах».
Евгения Смычкова

Корреспондент УНП

→6



КАРТИНА
 НЕДЕЛИ~
КАРТИНА
 НЕДЕЛИ~

Со следующего года 
изменится форма расчета 
по страховым взносам
→4

Соблюдать лимит по иностран-
ным сотрудникам должны 
не все
→5

86,986,9%% составила средняя доля выче-
тов по стране на 1 августа 2019 года, 
и за три месяца она не изменилась

и Чукотский автономные округа, 
Чеченская Республика. При этом 
их состав немного изменился. 
Например, если во II квар-
тале в Еврейской автономной 
области было 105,8 процента, 
то сейчас показатель упал 
почти на 15 пунк тов и стал рав-
ным 90,9 процента. Это самое 
большое снижение показа-
теля по сравнению с прошлым 
периодом. Зато неожидан-
ный рост снова вернул в список 
«за 100» Чеченскую Республику. 
Во II квартале в регионе показа-
тель был равен 66,9 процента.

В четырех регионах безо-
пасная доля вычетов менее 
70 процентов. Сейчас 
в списке – Калининградская 
и Оренбургская области, а также 
Ханты-Мансийский и Ямало-
Ненецкий автономные округа.
Когда доля вычетов значи-

тельно отклоняется от средней 
по региону, налоговики могут 
запросить пояснения. Если орга-
низация не сможет подтвердить 
каждый рубль, ФНС предложит 
снять вычеты. Отстаивать их 
придется на комиссиях. По сло-
вам налоговиков, они зовут 

на беседу, только когда собе-
рут достаточно доказательств, 
что вычеты незаконны. Ведь НК 
не требует соблюдать нормативы 
по вычетам. Если вы уверены 
в своих показателях, захватите 
на комиссию подтверждающие 
документы. 
Если не готовы к дополни-

тельному общению с налогови-
ками, «лишние» вычеты можно 
отложить. Но далеко не любой 
вычет можно перенести на буду-
щие периоды. Когда это делать 
рискованно, читайте в главной 
теме этого номера на стр. 6–9.

Налоговики рассказали УНП, 
что интересуются не только 
большим уровнем вычетов 
НДС, но и аномально низким. 
Если деятельность компании 
не преду сматривает низких 
вычетов, но она заявит их 
в размере менее 10 процентов, 
у инспекторов могут возникнуть 
подозрения в схемах.
Кирилл Андреев

Корреспондент УНП

Организации уже могут спла-
нировать, сколько вычетов 
заявлять, чтобы не привле-
кать внимания налоговиков. 
ФНС опубликовала данные 
по НДС за III квартал 2019 года. 
Мы составили карту с безопас-
ной долей в каждом регионе, 
чтобы вы смогли проверить свои 
показатели.
По состоянию на 1 августа 

количество регионов с долей 
вычетов больше 100 процентов 
увеличилось на один, и теперь их 
шесть: Липецкая, Мурманская, 
Амурская области, Ненецкий 

Появилась возможность распланировать 
свои вычеты по НДС на будущий период
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76,8

↑97,5

↓141,5

Источник: данные ФНС на 1 августа 2019 года

↓88,3

↑115,5

↑89,8

↑90,1

↑97,2

↑91,6

↓77,2

↓127,3

↓87,4

↓77,2

↓91,8

↑91,5

↓86,1↓90,7

↑83,0

↓89,7

↓88,7

↑84,6

↓89,7

↑76,5

90,1

↓95,1

↑103,2

↓76,7

80,9

↓79,6

↑89,9

↓88,1

↑91,1

↑89,2

↑89,4

90,8

↓99,3

↓90,8

↓92,5

↓93,1

↑94,6

↓87,0

↓83,2↓83,6↓88,3

↓92,9

↑88,9

↓92,8
↓97,2

↓90,6

↓105,6

↑81,3

↓86,3

84,6

↑100,5
↑94,3

↑91,9

89,5

↑64,5

↑62,9

↓83,2

↑57,0

↓92,3

↓87,1

↓87,6

↓83,9
↓86,4

↑89,9

↑85,8

↓89,7

↑88,6

↓86,2
↑98,8

↑92,3

↑93,5

↓90,9

↓60,3

↓91,8

↓84,3

↑87,5

↓79,4

↓69,9

↓89,4

↓92,6

88,0%
составила средняя доля 
вычетов в Москве 
за январь – август 2019 года. 
По сравнению 
со II кварталом она 
не изменилась

87,7%
составила средняя доля вычетов
в Санкт-Петербурге за январь – 
август 2019 года. По сравнению 
со II кварталом она выросла 
на 0,1 процента

Доля вычетов ниже средней по стране

Доля вычетов выше средней по стране

 Доля вычетов выше 100 процентов

Безопасная доля 
вычетов, %

Таблица, которая поможет 
без ошибок заявить вычеты 
НДС
→8
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Еще новости
Новые правила 

для декларации НДС

ФНС дополнит правила оформ-
ления декларации по НДС 
(regulation.gov.ru, № 95542). 
Планируется, что поправки зара-
ботают к отчетности за I квартал 
2020 года, так как они связаны 
с изменениями в НК. В частно-
сти, налоговики уточнят, как 
отражать экспорт гражданских 
самолетов и их комплектую-
щих в разделе 2. Со следующего 
года такие операции подпа-
дают под ставку 0 процентов 
(подп. «б» п. 4 ст. 2 Федерального 
закона от 29.09.2019 № 324-ФЗ). 
Добавят пять кодов для раз-
дела 7, где показывают опера-
ции, освобожденные от НДС.

Налоговый кодекс будут 

менять заранее

Законы, которые вводят новые 
налоги и сборы, будут принимать 
раньше – не позднее 1 сентября 
(sozd.duma.gov.ru, № 808174-7). 
То есть Госдума будет рассматри-
вать проекты с января по август. 
Пока подобные законы можно 
ввести с начала года, следую-
щего за годом их принятия, 
но не ранее одного месяца со дня 
опубликования. То есть по дей-
ствующим правилам у главбуха 
может быть всего месяц, чтобы 
подготовиться к новым прави-
лам. Если поправки пройдут все 
стадии утверждения, времени 
будет больше – минимум четыре 
месяца.

ЦБ выпустил три новые 

памятные монеты

С 1 октября ЦБ выпускает 
новые памятные монеты 
серии «Ювелирное искусство 
в России». На оборотной стороне 
изображен кувшин в серебря-
ной оправе. Памятные монеты 
будут трех видов: номиналом 
3 руб., 25 руб. и 25 руб. с цвет-
ным покрытием.

Цифра 
недели

7
9

На страхователей будут реже 
подавать в суд, чтобы взы-
скать штрафы за отчетность 
в ПФР. Фонд подождет, пока 
сумма накопится. Поправки 
разработал Минтруд (текст 
на regulation.gov.ru, № 95120). 
УНП выяснила суть изменений.
За опоздание с СЗВ-М, СЗВ-

СТАЖ или представление недо-
стоверных сведений фонд 
оштрафует (ст. 17 Федерального 
закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ). 
Если компания не платит штраф 
по требованию, ПФР взыски-
вает его в судебном порядке. 
Причем фонд обращается в суд 
независимо от суммы санкций. 
Минтруд сообщил, что за три 
года число обращений в суд 
возросло более чем в пять раз: 
с 88 тыс. заявлений в 2016 году 
до 480 тыс. в 2018 году. Поэтому 
ведомство разработало про-
ект, который предусматривает, 
что специалисты фонда смогут 

обратиться в суд, когда долг пре-
высит 3000 руб. 
Аналогичное правило уже 

будет действовать для нало-
гоплательщиков с 1 апреля 
2020 года. Инспекторы 
не будут требовать недоимку, 
пока ее сумма не достигла 
3000 руб. (п. 3 ст. 46 НК 
в ред. Федерального закона 
от 29.09.2019 № 325-ФЗ). 
При этом сроки взыскания 
у налоговой и ПФР отличаются. 
Например, если в течение трех 
лет с даты, когда нужно было 
исполнить первое требование, 
недоимка так и не достигла пре-
дела, налоговики примут реше-
ние о взыскании в течение двух 
месяцев. У фонда на это – пол-
года. Также ПФР обратится в суд 
в течение шести месяцев с того 
дня, как сумма задолженности 
превысит 3000 руб.
Антон Гласов

Корреспондент УНП

Штраф за СЗВ-М 
заплатите позже

Налоговики могут 
оштрафовать, если 
в кассовом чеке нет 
индекса
→12

Нельзя переносить 
вычеты с авансов
→6

Два пояснения, если 
компания не переносит 
вычеты НДС
→9

Коллеги поделились, 
когда они переносят 
вычеты
→7

5
минут понадо-
бится, чтобы про-
верить сведения 
о недвижимости
→11

Долговые центры ФНС 
нашли подход к компаниям
Налоговики создали долговые 
центры, чтобы бороться с недо-
имками. Мы узнали в УФНС 
регионов о первых результатах.
Девять специальных подраз-

делений, которые взыскивают 
долги с налогоплательщи-
ков, ФНС открыла 30 апреля 
(см. УНП № 17, 2019, стр. 1 
«Главбухов начнут вызы-
вать в новые долговые центры 
ФНС»). В июне УНП запросила 
информацию, на какую сумму 
инспекции взыскали задолжен-
ность. Но к тому времени цен-
тры еще не отчитались о работе.
В ответах на запросы в октяб ре 

регионы тоже не раскрыли под-
робности. Но сообщили, что, 
по предварительным данным, 
эффективность взыскания задол-
женности растет в субъекте 
опережающими темпами по срав-
нению со среднероссийскими 
показателями (письмо УФНС 
по Республике Башкортостан 

от 10.10.2019 № 08-16/20974@). 
Информацию подтвердили 
управления ФНС по Вологодской, 
Калининградской, Мурманской 
и Саратовской областям.
Долговые центры планиро-

вали взыскивать долги с уче-
том особенностей каждого 
налого плательщика. Например, 
только за один месяц в инспек-
ции по Ульяновской области 
взыскали недоимку с орга-
низаций на 822 393 тыс. руб., 
а с предпринимателей – более 
53 млн руб. (письмо УФНС 
от 28.06.2019 № 10-09/10257@). 
Добиться результатов помогают 
еженедельные комиссии, куда 
приглашают должников.
Пока рано говорить, распро-

странит ли ФНС практику дол-
говых центров. Итоги работы 
налоговики подведут по показа-
телям 2019 года.
Роман Быстров

Корреспондент УНП

4000
лет скоро исполнится 
самому старому учеб-
нику по математике
→16

тыс. пользо в ателей 
за год обратились 
к открытым дан-
ным бухгалтерской 
отчетности на сайте 
nalog.ru (ФНС)

Заплатить личные налоги 
можно с помощью 
мобильного телефона
→14

Герой недели 

Анна Царева
Юрист, 
Санкт-Петербург
Компания-клиент обратилась ко мне за помощью, 
чтобы взыскать с подрядчика-«физика» деньги 
за незавершенный ремонт. Я помогла добиться 
возврата средств. 
Организация заключила договор бытового под-

ряда на 500 тыс. руб. По условиям договора под-
рядчик должен был отремонтировать помещение. 
Но в установленный срок он не закончил работу. 
Вначале дважды переносил сроки, а потом и вовсе 
скрылся с деньгами. В итоге у клиента не было даже 
подписанного акта сдачи-приемки выполненных 
работ, так как подрядчик не представил его.
Незаконченный ремонт не был единственной 

проблемой моего клиента. У компании простаи-
вало арендованное имущество.
Первым делом я направила уведомление 

по месту регистрации подрядчика, который 
он показал в договоре. В нем от имени кли-
ента потребовала возместить убытки, выпла-
тить пени, вернуть уже уплаченную сумму 
по договору.
Затем я подала иск в суд к подрядчику. Нам 

удалось даже избежать назначения строитель-
но-технической экспертизы во время судеб-
ного разбирательства. У компании-клиента были 
акты осмотра о ходе ремонтных работ, заверен-
ные свидетелями. Их впоследствии вызвали в суд 
и допросили. В итоге суд полностью удовлетво-
рил наш иск. 

Приходите дружить:

juristconsulting.ru

В рубрике «Герой недели» мы рассказываем 
о главбухах, юристах и других профессионалах, 
которые с успехом решили рабочие проблемы 
и показали всем пример. Станьте героем УНП! 
Пусть ваши победы вдохновят коллег. 
Присылайте свои истории: info@gazeta-unp.ru

Главбух должен по требова-
нию руководства подтверж-
дать квалификацию
→4
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вместо 24. В частности, из формы 
исключили лист о сведе-
ниях «физиков», не относя-
щихся к предпринимателям. 
Сохранившиеся страницы пре-
терпели изменения.
Титульный лист. Для слу-

чаев, когда надо уточнить расчет 
по закрытым подразделениям, 
добавили отдельное поле. Если 
это ваша ситуация, укажите 
код 9, подайте расчет в инспек-
цию головной компании.
Раздел 1. Появилось поле 

для кода типа плательщика, там 
поставьте:

1 – если, в последние три 
месяца выдавали вознагражде-
ния «физикам»;

2 – ничего не платили. 
Убрали строки для итого-

вых сумм к уплате за расчетный 
(отчетный) период. То есть вам 
не надо будет складывать пока-
затели за три месяца отчетного 
периода. Сейчас вы указыва-
ете отдельно сведения за каж-
дый из трех последних месяцев, 

 Источник: приказ ФНС от 18.09.2019 
№ ММВ-7-11/470@
→4 в Офи циаль ных документах

В следующем году страхователи 
сдают новый расчет по взно-
сам. Его бланк и электронный 
формат обновила ФНС прика-
зом от 18.09.2019 № ММВ-7-
11/470@. Применяйте документ 
с отчета за I квартал 2020 года.
В 2020 году подавайте расчет 

по взносам в электронной форме, 
если в отчетном или налоговом 
периоде начислили вознагражде-
ния 11 «физикам» и более. Если 
же численность меньше, у ком-
пании есть выбор: отчитываться 
на бумаге или электронно. 
С отчетности за I квартал 

используйте новый бланк (утв. 
приказом ФНС от 18.09.2019 
№ ММВ-7-11/470@). Расчет 
за 2019 год заполняйте на при-
вычном для вас бланке (при-
каз ФНС от 10.10.2016 
№ ММВ-7-11551@).
Новый бланк на 3 стра-

ницы меньше – в нем 21 лист 

Работник может сменить 
не только зарплатный банк, 
но и счет. Об этом он должен 
предупредить вас за 15 дней 
до выплаты зарплаты.
Источник: письмо Минтруда 
от 24.09.2019 № 14-1/ООГ-6957

Штраф
не отменить, даже если налоговики 
с опозданием вынесли решение 
по камеральной проверке.
Источник: определение Верховного 
суда от 01.10.2019 № 308-ЭС19-13627

Работодатель может проверить 
квалификацию главбуха
В чем дело: вас могут направить на экзамен по соответствию профстандарту «Бухгалтер». 
Минтруд решил, что работодатель вправе в любое время назначить аттестацию главбухам. 

Исчислите взносы с пособий, кото-
рые не принял к зачету ФСС.
Источник: определение 
Верховного суда от 20.09.2019 
№ 302-ЭС19-11785

 Источник: письмо Минтруда 
от 18.09.2019 № 14-3/В-742
→3 в Официальных документах

Главбух обязан подтвердить 
квалификацию, если этого 
потребовал работодатель. Он 
вправе в любое время назначить 
аттестацию, если специаль-
ных требований к ее процедуре 
не установлено в законе. Это 
подтвердил Минтруд (письмо 
от 18.09.2019 № 14-3/В-742). 

Кто проводит аттестацию

Оценку квалификации прово-
дит аттестационная комиссия. 
Ее состав и полномочия руко-
водитель утверждает приказом. 

Н ВЫЕ
 ПРАВИЛА

В нем прописывают сроки, цели 
и задачи аттестации, а также 
категории сотрудников, чей 
опыт и знания будут проверять.
Назначить аттестацию могут 

по инициативе как работода-
теля, так и самого сотрудника. 
Обязательно проверяют специа-
листов, только в том случае, если 
это предусмотрено законом. 
Например, на опасных произ-
водствах (ч. 2 ст. 9 Федерального 
закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ). 
К работникам бухгалтерии 
таких требований нет. Поэтому 
периодичность подобных про-
верок зависит от решения 
руководителя. 

Проверку назначают по прави-
лам, утвержденным в положе-
нии об аттестации. Вам выдадут 
уведомление, где указаны даты 
начала и окончания проверки. 
После аттестационная комис-
сия изучит дипломы об обра-
зовании, стаж и проведет 
испытания. 
Задания могут быть любые: 

в виде тестов, задач и т. д. Вас 
могут направить и к незави-
симым экспертам, например 
проверить на соответствие 
профстандарту. Но это только 
один из этапов аттеста-
ции, а не вся ее процедура. 
Об этом Минтруд напомнил 

работодателям в письме 
№ 14-3/В-742. Комиссия должна 
дать оценку по совокупности 
результатов. 

Какие требования 

предъявляют к главбухам

Как правило, руководители ори-
ентируются на профстандарт, 
даже если компания не обя-
зана его применять. Это удобно, 
так как в нем прописаны все 
требования, предъявляемые 
к той или иной должности. 
Профстандарт «Бухгалтер»  
обновили в этом году (приказ 
Минтруда от 21.02.2019 № 103н).  
Так, главбух вправе занимать 

должность, если имеет диплом 
бакалавра или среднее про-
фессиональное образование. 
От этого зависит и требование 
к стажу. К примеру, при высшем 
образовании стаж должен быть 
не менее пяти лет, при среднем 
профильном – семь лет (см. УНП 
№ 13, 2019, стр. 6–7). 
Аттестационная комиссия 

вправе брать за основу проф-
стандарт, только если компания 
внедрила его в работу. То есть это 
должно быть прописано во вну-
тренних актах, должностных 
инструкциях (п. 3 ч. 1 ст. 81 ТК). 
Мария Сухова

Эксперт УНП

астности, из форммы
ист о сведе-
ов», не относя-
принимателям. 
ся страницы прре-
нения.
й лист. Для сллу-
адо уточнить расчетт
подразделенниям, 
ельное полее. Если 
уация, укаажиите 
е расчет в в иинспек--
й компанин ии.
Появилосьсь поле
а плателльщьщика, ттамма  

Раздел 3. Персонифицированные сведения о застрахованных лицах

Признак аннулирования сведений о застрахованном лице   010
3.1. Данные о физическом лице, в пользу которого начислены выплаты и иные вознаграждения

ИНН 020 7 7 4 3 1 8 4 5 3 9 5 1 СНИЛС 030 0 2 3 – 1 4 7 – 4 3 1 – 7 5

Фамилия   040 Н И К И Т И Н

Имя 050 М И Х А И Л

Отчество 060 Н И К О Л А Е В И Ч

Дата рождения   070 0 4 . 0 1 . 1 9 8 9 Гражданство 
(код страны) 

080 6 4 3 Пол 090 1 1 – мужской;
2 – женский

Код вида документа, 
удостоверяющего личность

100 2 1 Серия 
и номер

110 3 2 0 8 6 1 5 0 4 9

Фрагмент: как заполнить раздел 3 расчета по взносам

В чем суть: 
в 2020 году 
отчиты-
ваться 
по взносам 
будете на но-
вых бланках. 
ФНС обно-
вила расчет 
с учетом по-
правок в НК.

ФНС утвердила новый бланк расчета по взносам

сумму за три месяца и показа-
тель с начала года. Приложений 
к разделу 1 тоже стало меньше – 
девять вместо десяти, некоторые 
из них переименовали.
Раздел 3. По большей 

части правки в этом раз-
деле техничесπкие: упразд-
нили поля «Расчетный 
период» и «Календарный год», 
а поле «Номер корректировки» 

переименовали в «Признак 
аннулирования сведений 
о застрахованном лице». В нем 
ставьте код 1, если аннули-
руете сведения о «физике» 
или корректируете данные 
в строках 020–060. Реквизиты 
паспорта надо будет показывать 
в строках 100–110. 
Ульяна Зимирева

Эксперт УНП

В 2020 году начис-
лять зарплату 
и взносы смогут 
только те подраз-
деления, у которых 
есть расчетный счет 
в банке
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Отпуск можно 
делить на части, 
если одна 
из них составляет 
не менее 14 кален-
дарных дней

НОВЫЕ ПРАВИЛА

Компания vs Аутсорсинг

Возмещайте пени и штрафы, 
если их начислили по вине 
аутсорсинга

Источник: постановление Арбитражного суда Восточно-
Сибирского округа от 02.09.2019 № Ф02-3825/2019

Вы вправе взыскать убытки с организации, ока-
завшей бухгалтерские услуги, если по ее вине вам 
доначислили недоимку, пени и штрафы. В подоб-
ном споре суд поддержал заказчика.
В 2015 году компания наняла организацию, 

чтобы восстановить учет за январь – август 
2015 года. Ей пообещали, что все приведут 
в норму. Подадут уточненки, а в последующем 
станут формировать и сдавать ее отчетность. 
Компанию устраивали условия, она подписала 
договоры.
Раздор внесли налоговики, когда нагрянули 

в офис с выездной проверкой за 2014–2016 годы 
и решили, что компания умышленно занизила базу. 
Они доначислили налог на прибыль, пени, штраф.
С нарушениями компания согласилась, но обви-

нила во всем аутсорсинговую организацию. 
Потребовала, чтобы та возместила ущерб в виде 
пеней и штрафов. Но бухгалтерская фирма все 
отрицала. Согласно договору, она не сдавала 
отчетность, а «оказывала помощь». Именно эта 
фраза значится в договоре. 
Компания проверила свой экземпляр кон-

тракта. В нем аутсорсинговая организация как раз 
взяла на себя обязанность по сдаче отчетности, 
значит, виновна в доначислениях.
Судьи встали на сторону компании. Пояснили, 

что по статье 393 ГК организация возмещает 
убытки, если не исполнила или оказала услуги 
халатно. И даже то, что компания подписала акт 
приема услуг, не лишает ее возможности защи-
щать свои интересы позже.

Сколько иностранцев 
будет работать в России 

 Источник: постановление 
Правительства от 30.09.2019 № 1271
→2 в Официальных документах

Пересмотрите численность ино-
странцев на 2020 год. Теперь 
еще больше регионов должны 
придерживаться лимитов 
(постановление Правительства 
от 30.09.2019 № 1271).
В 2020 году больше всего 

иностранцев можно привлечь 
в сфере строительства. Размер 
лимита остался на уровне 
80 процентов. Но теперь такое 
ограничение не распростра-
няется на компании, которые 
ведут деятельность в Москве, 
а также на территории Бурятии, 
Амурской области. В Дагестане 
придерживаться лимита надо 
только на 50 процентов (п. 3 
постановления Правительства 
от 30.09.2019 № 1271).
Лимит в сфере выращива-

ния овощей составляет 50 про-
центов. И его теперь должны 

Отпуск не сго-
рает, даже если 
сотрудник нако-
пил дни отдыха 
за несколько лет 
(постановление 
Конституционного 
суда от 25.10.2018 
№ 38-П).

будут соблюдать все органи-
зации. С Приморского края 
и Астраханской области сняли 
освобождение. Как и прежде, 
иностранцев нельзя привле-
кать для розничной торговли 
лекарствами, вне магазинов, 
рынков и палаток. Иначе ком-
панию могут оштрафовать, 
как и в случае, если наняли 

большее количество иностран-
цев, чем разрешено по закону. 
Сумма штрафа внушительная – 
от 800 тыс. до 1 млн руб. (ч. 1 
ст. 18.17 КоАП). На практике его 
удается снизить в разы (решение 
Московского городского суда 
от 22.01.2018 № 7-571/2018).
Дмитрий Громов

Эксперт УНП

 Источник: письмо Минтруда 
от 24.09.2019 № 14-2/ООГ-6958
→3 в Официальных документах

В течение года сотрудник дол-
жен отдохнуть в отпуске мини-
мум 14 дней. Остальные дни 
отпуска он может отгулять 
частями или позднее. Но даже 
если предоставили сотруд-
нику две недели отдыха, это 
не гарантирует, что претен-
зий трудинспекторов не будет. 
Минтруд озвучил новые тре-
бования в письме от 24.09.2019 
№ 14-2/ООГ-6958 (ответ на част-
ный запрос). Их нет в Трудовом 
кодексе.
По общему правилу ежегод-

ный отпуск составляет 28 кален-
дарных дней. ТК разрешает 
делить отпуск на части при усло-
вии, что в течение года сотруд-
ник беспрерывно отдохнет 
14 дней (ст. 115, 125 ТК). 
Сложность в том, что в кодексе 

не сказано, какие дни вклю-
чаются в этот период. Можно 
ли предоставить сотруднику 
14 дней отпуска, но за разные 
годы: 7 дней за текущий год 
и 7 дней за прошлый год? 
В письме № 14-2/ООГ-6958 

Минтруд ответил на этот 
вопрос категорично – нет. 

Минтруд: две недели отпуска 
могут не спасти от штрафа

В обязательные две недели 
отпуска должны входить только 
дни за текущий рабочий год. 
Получается, если сотрудник 
написал заявление на 14 дней, 
предоставьте их в счет отпу-
ска за этот год, даже если у него 
остались дни за прош лые 
периоды. 
Не забудьте о неиспользо-

ванных днях – предоставьте 
их отдельно или дополни-
тельно с отпуском текущего 
года. Например, если отдых 
длится три недели: 14 дней 
за счет текущего года, а 7 дней – 
за прош лые годы. Иначе трудин-
спекторы могут оштрафовать 
компанию и руководителя. Так 
произошло с одной московской 
организацией, работники кото-
рой не отдыхали два года под-
ряд. Контролеры оштрафовали 

компанию на 50 тыс. руб. 
за каждого сотрудника и руко-
водителя на 5000 тыс. руб. 
(ст. 5.27 КоАП). А после и вовсе 
разглядели в нарушении при-
знаки преступления по ста-
тье 127.2 УК «Использование 
рабского труда». По их мне-
нию, людей использовали как 
собственность. Они не могли 
отказаться от работы, зна-
чит, руководители организа-
ции совершили преступление 
в сговоре. В итоге предписа-
ние трудинспекторов звучало 
так: «Материалы проверки под-
лежат направлению в Главное 
СУ Следственного комитета 
по г. Москве». Возможное нака-
зание для винов ных – вплоть 
до лишения свободы на срок 
от трех до десяти лет. 
ТК предусматривает отдых 

работников согласно графику 
отпусков. Его должны соблюдать 
как сотрудники, так и работо-
датели. На 2020 год оформите 
график не позднее 17 декаб-
 ря 2019 года. Учтите пожела-
ния многодетных родителей, 
им положен отпуск в удобное 
для них время (ст.  262.2 ТК).
Иван Коновалов

Эксперт УНП

Доля иностранцев на 2020 год

Вид деятельности Лимит, %

Выращивание овощей 50

Строительство 80

Розничная торговля:

алкоголем и табачными изделиями
лекарствами
в нестационарных торговых точках, на рынках, 
вне магазинов, палаток

15
0
0

Пассажирские и грузовые перевозки 26

В сфере спорта 25
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ГЛАВНАЯ ТЕМА

Более 80 процентов коллег пере-
носят вычеты НДС, чтобы уло-
житься в безопасную долю 
и не подавать декларацию 
к возмещению. Но перенести 
вычет можно не всегда. УНП 
выяснила, какие вычеты стоит 
срочно заявить в декларации 
за III квартал.

можно только вычеты с поку-
пок – товаров, работ, услуг 
(письмо Минфина от 10.04.2019 
№ 03-07-11/25201).
Закон предусматривает осо-

бые сроки на вычет НДС, если 
компания экспортирует сырье 
и применяет нулевую ставку. 
Перечень сырьевых товаров 
утвержден постановлением 
Правительства от 18.04.2018 
№ 466. Когда заявить входной 
налог к вычету по таким това-
рам, зависит от того, успела 
ли компания подтвердить нуле-
вую ставку. Для этого нужно 
собрать документы в течение 
180 дней после помещения това-
ров под процедуру экспорта. 
Если собрали бумаги в срок, 
вычет можно заявить на послед-
нее число квартала, в котором 
смогли подтвердить нулевую 
ставку (п. 3 ст. 172 НК). Если 
не успели – заявить вычеты 
надо на день отгрузки товаров. 
Откладывать вычет в этом слу-
чае нельзя. 
Вычеты с несырьевых товаров, 

которые компания собирается 
отгрузить за границу, заявляют 
в общем порядке. То есть так 
же, как с покупок для производ-
ства или продажи на территории 
нашей страны. Такие вычеты 

можно переносить на три года.
Компания вправе отка-
заться от нулевой ставки 
НДС и вовсе не собирать под-
тверждающие документы (п. 7 
ст. 164 НК). Для этого нужно 
подать в инспекцию заявле-
ние в свободной форме. Тогда 
вычет с любых товаров на экс-
порт можно заявлять в общем 
порядке, в том числе и перено-
сить на три года. 
Вычеты с авансов. Входной 

налог с авансов откладывать 
нельзя: кодекс не предусматри-
вает такой возможности. НДС, 
ранее исчисленный с получен-
ных авансов, заявляйте к вычету 
на дату отгрузки (п. 6 ст. 172 НК). 
С выданных – в квартале, в кото-
ром перечислили деньги постав-
щику (п. 9 ст. 172 НК).
Компания может заявить НДС 

с аванса позже, если постав-
щик опоздает со счетом-фак-
турой. Не важно, поступил 
документ до сдачи декла-
рации или позже. Правило 
об опоздавших счетах-фак-
турах не касается авансов 
(письмо Минфина от 24.03.2017 
№ 03-07-09/17203). Но поздний 
вычет может вызвать вопросы 
у инспекторов. Поэтому под-
готовьте подтверждение, что 

Срочно заявите 
вычеты НДС

Компания потеряет вычеты 
НДС, если не успеет их 
вовремя заявить в декла-
рации. Откладывать вход-
ной НДС на будущее можно 
далеко не по всем операциям. 
Смотрите, как переносить 
вычеты и свести к минимуму 
споры с инспекторами.

Какие вычеты можно 

переносить

Первое, что нужно опреде-
лить перед тем, как перене-
сти вычет, можно ли по данной 
операции заявить входной НДС 
позже. Кодекс разрешает пере-
носить вычеты по приобретен-
ным товарам, работам, услугам 
и имущественным правам. 
Также входной НДС можно пере-
носить на три года по това-
рам, которые компания ввезла 
на территорию РФ.
Вычеты с покупок.

Компания вправе перено-
сить на три года только те 
вычеты, которые перечис-
лены в пункте 2 статьи 171 
НК (п. 1.1 ст. 172 НК). В этой 
норме назвали входной налог 
по приобретенным това-
рам и НДС, уплаченный 
на таможне. Поэтому чинов-
ники считают, что переносить 

ШПАРГАЛКА БУХГАЛТЕРА

Когда заявить вычет, если…
…в квартале покупки нет доходов

Компания вправе заявить вычет НДС, 
даже если весь квартал не получала 
выручку. Раньше Минфин считал, что 
вычет в таком случае заявлять нельзя 
(письмо от 14.12.2011 № 03-07-14/124). 
Но в кодексе такого правила нет. 
Поэтому контролеры давно согласны, 
что компания имеет право на вычет 
(письмо ФНС от 07.12.2012 № ЕД-4-
3/20687@). Правда, получится НДС 
к возмещению. Налоговики истребуют 
на проверке документы, которые 
подтверждают право на вычеты, и могут 

вызвать представителя компании 
в инспекцию (п. 8 ст. 88, подп. 4 п. 1 
ст. 31 НК). Также контролеры вправе 
провести осмотр помещений компании 
(п. 1 ст. 92 НК). Поэтому большинство 
организаций стараются переносить 
вычеты на более поздние периоды.

…поставщик выставил счет-фактуру 

с опозданием

Заявить вычет можно, даже если 
поставщик выставил счет-фактуру 
позже, чем в течение пяти календарных 
дней после отгрузки (письмо Минфина 

от 25.01.2016 № 03-07-11/2722). 
Когда именно это сделать, зависит 
от даты поступления документа. 
Компания вправе заявить вычет 
в квартале покупки, если поставщик 
успел передать счет-фактуру до даты 
представления декларации (п. 1.1 ст 172 
НК, письмо Минфина от 14.02.2019 
№ 03-07-11/9305). То есть не позднее 
25-го числа месяца, следующего 
за кварталом. Если компания получила 
счет-фактуру позже, использовать 
вычет можно уже в текущем периоде 
либо перенести его на другой квартал. 

Но учтите, что три года на вычет в таком 
случае нужно считать с момента, когда 
компания приняла товары на учет.

…право собственности переходит 

после оплаты

По мнению Минфина, компания 
не вправе использовать вычет, пока 
не может распоряжаться товаром 
(письмо от 22.08.2016 № 03-07-
11/48963). Но по кодексу главное 
условие для вычета – компания 
собирается использовать покупки 
в деятельности с НДС. Поэтому право 
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документ поступил после окон-
чания квартала, в котором ком-
пания перечислила деньги. Если 
счет-фактура бумажный, дату 
получения подтвердит конверт.
Частичные вычеты. Минфин 

разрешает переносить вычеты 
по одному счету-фактуре 
частями (письмо от 09.04.2015 
№ 03-07-11/20293). Но есть 
ограничения.
Чиновники считают, что 

можно делить вычеты только 
по товарам. А по основным сред-
ствам нельзя. Ведь кодекс тре-
бует заявлять вычет с активов 
«в полном объеме после приня-
тия на учет» (абз. 3 п. 1 ст. 172 
НК). Судебная практика по этому 
вопросу неоднозначная. 
Раньше компании защи-

щали право на частичный вычет 
(постановление Федерального 
арбитражного суда Москов-
ского округа от 22.04.2011 
№ КА-А40/1659-11). Но в более 
поздних решениях судьи 
поддерживают налогови-
ков (постановление Девятого 
арбит ражного апелляцион-
ного суда от 03.04.2017 
№ 09АП-10365/2017).
Вычет по подрядным рабо-
там. Компания вправе пере-
носить на три года входной 

чтобы доначислить налог, потре-
буется выездная проверка. Если 
НДС меньше 1 млн руб., инспек-
торы вряд ли выйдут на реви-
зию к поставщику. Снять вычет 
и доначислить налог покупателю 
только из-за того, что поставщик 
не задекларировал реализацию, 
нельзя. На практике контролеры 
настоя тельно просят бухгалтеров 
самих отказаться от вычетов – 
запрашивают пояснения, вызы-
вают на комиссию, угрожают 
выездной и т. д. Поэтому откла-
дывать вычеты стоит только 
по сделкам с теми поставщи-
ками, в которых вы уверены. 

Как считать срок на перенос 

вычета 

Заявлять вычеты НДС с покупок 
можно «в налоговых перио дах 
в пределах трех лет после при-
нятия товаров на учет» (п. 1.1 ст. 
172 НК). Не ясно, когда начинает 
течь трехлетний срок – со сле-
дующего дня после принятия 
товаров на учет или с 1-го числа 
после окончания квартала, 
в котором оприходованы цен-
ности. Кроме того, непонятно, 
есть ли у компании еще 25 дней 
после окончания трехлетнего 
срока, чтобы подать декларацию.

налог, который предъявляют 
подрядчики по капитальному 
строительству. Также заявить 
вычет позже можно с товаров, 
которые организация приоб-
рела для стройки (письма ФНС 
от 11.04.2018 № СД-4-3/6893@, 
Минфина от 01.09.2017 № 03-07-
11/56395). Когда заявлять вычет 
по другим операциям, смотрите 
в таблице на стр. 8.
Как только вы определили, 

что вычет по операции разре-
шает переносить закон, убеди-
тесь, что контрагент надежный. 
Переносить вычеты по любым 
счетам-фактурам рискованно 
(см. материал справа). 
Проверочная программа 

инспекторов сопоставляет дан-
ные декларации поставщика 
и покупателя. Если постав-
щик не отразит счет-фак-
туру на отгрузку в отчетности, 
программа не найдет парный 
вашему. Налоговики запросят 
пояснения. Ваша задача – дока-
зать, что сделка реальная. Тогда 
инспекторы будут выяснять 
причины расхождений у постав-
щика, чтобы доначислить налог.
Получается, если компания 

перенесет вычет, срок каме-
ралки отчетности поставщика 
уже истечет. В таком случае, 

Опыт коллег 

Когда стоит 
переносить вычеты
Коллеги поделились опытом, в каких случаях они 
переносят вычеты НДС и почему иногда безопас-
нее заявлять их по факту.

 Вычеты НДС переносим постоянно по двум при-
чинам. Первая – поставщики выставляют доку-
менты с опозданием. Вторая – регулируем сумму 
НДС к уплате. Если в один период выручка 
небольшая, а вычеты значительные, переносим 
входной НДС на тот квартал, когда будет больший 
объем реализации. За счет переноса вычетов 
решаем сразу две задачи. Во-первых, равно-
мерно платим НДС – можно планировать бюд-
жет организации. Во-вторых, получаем меньше 
вопросов от налоговиков. 
Особых проблем из-за переноса вычетов у нас 
не возникало. Прилетали автотребования – 
мы отвечали с приложением сканов докумен-
тов. Правда, в одном телефонном разговоре 
с инспектором прозвучала фраза, что налоговики 
не очень любят перенос или частичное примене-
ние вычетов по счетам-фактурам.
Оксана Костылева, главбух ООО «Химтек-Инжиниринг»  

 Клиенты часто переносят вычеты или заявляют 
их частями, чтобы доля вычетов соответствовала 
региональному уровню. В основном переносят 
вычеты по товарам, работам и услугам в соот-
ветствии с пунктом 1.1 статьи 172 НК. Сейчас 
уже все слышали о системе управления рисками, 
которой активно пользуются ИФНС, поэтому 
пытаются попасть в «зеленую зону». Когда доля 
вычетов большая, инспекторы проводят углуб-
ленную камералку. Они более придирчиво про-
веряют поставщиков в цепочке, выявляют 
однодневки и продавцов «бумажного НДС». 
В этом случае директора компании могут вызвать 
для дачи пояснений о причине повышения доли 
вычетов. Руководители это очень не любят. 
Иногда вычеты оставляют на более поздние 
периоды, чтобы уплата НДС была равномер-
ной. Например, для подготовки к сезону ком-
пания закупает материалы, товары, а выручка 
с них будет поступать неравномерно. В этом 
случае вычеты копят, а затем распределяют 
по периодам.
Мария Булычева, налоговый консультант ООО «АйТиБаланс»  

 Если сделка реальная и в легальности выче-
тов сомнений нет, а также финансовое состояние 
компании оставляет желать лучшего, безопас-
нее возмещать НДС сразу. Иначе у проверя-
ющих появятся вопросы: если у компании нет 
денег, то почему она перенесла вычеты на дру-
гой период, а не воспользовалась возмещением. 
По-моему, бояться возмещения не надо, лучше 
все документы принимать к учету свое временно. 
Налоговики могут засомневаться: а был ли товар, 
если налог не возмещали? Сделка реальная? 
Нет ли здесь статьи 54.1 НК? В то же время если 
свободные деньги у компании есть, сумма возме-
щения незначительная, то вычеты можно и пере-
нести. Тогда не придется мудрить с пояснениями, 
копировать и сканировать горы документов. Если 
есть необходимость перенести вычет, заранее 
договариваюсь с контрагентами, чтобы отсро-
чить поставку. Если это невозможно, то отражаю 
вычет следующим кварталом, а не растягиваю 
на три года.
Елена Руцкова, главный бухгалтер ООО «Бебелево», г. Калуга 
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на вычет возникает в момент, 
когда компания принимает 
товары на учет. С этим согласны 
налоговики и судьи (письмо ФНС 
от 26.01.2015 № ГД-4-3/911@, 
постановление Арбитражного суда 
Уральского округа от 07.02.2018 
№ Ф09-8531/17). Споров из-за 
вычета возникать не должно, если 
компания покупает недвижимость. 
Покупатель принимает имущество 
на балансовый счет 08 «Вложения 
во внеоборотные активы», даже если 
право собственности переходит 

позже (п. 52 Методических 
указаний, утв. приказом Минфина 
от 13.10.2003 № 91н). 

…продавец исправил ошибку 

в счете-фактуре в следующем 

квартале

Нужно снять вычеты 
по первоначальному счету-
фактуре, если ошибки в документе 
критичные. То есть мешают 
идентифицировать покупателя 
или продавца, стоимость, 
наименование товара, ставку 

и сумму НДС (п. 2 ст. 169 НК). 
В таком случае заявить вычет 
можно только в периоде, 
в котором компания получила 
исправленный документ. Продавец 
не обязан исправлять декларацию, 
если ошибки в счете-фактуре 
незначительные и не повлияли 
на сумму налога. Но следует 
договориться, чтобы контрагент 
внес правки в отчетность. Иначе 
налоговики не примут вычет 
(письмо Минфина от 06.05.2019 
№ 03-07-11/32905). 

Продолжение →8



ГЛАВНАЯ ТЕМА

Когда заявлять вычет НДС

Какой вычет заявляет компания Когда можно заявить вычет

С приобретенных товаров, в том числе импортных, 
работ, услуг, основных средств

В пределах трех лет с момента, когда приняли товар к учету (п. 1.1 ст. 172 НК)

С товаров, которые вернули покупателю В течение года с момента возврата (п. 4 ст. 172 НК)

С авансов, которые вернули покупателю В течение года с момента, когда вернули деньги покупателю, при условии, что дого-
вор изменен или расторгнут (п. 4 ст. 172 НК)

С авансов, которые перечислили поставщику В квартале, когда перечислили деньги и получили счет-фактуру (п. 9 ст. 172 НК)

С полученных авансов На дату отгрузки товаров, в счет которых зачтен аванс (п. 6 ст. 172 НК) 

С представительских и командировочных В периоде, в котором утвержден авансовый отчет (п. 7 ст. 171 НК, письмо Минфина 
от 30.10.2018 № 03-07-11/77701)

Вычеты налогового агента В периоде уплаты налога (п. 9 ст. 172 НК, письмо Минфина от 23.10.2013 
№ 03-07-11/44418)

По корректировочному счету-фактуре Не позднее трех лет с момента, когда составили соглашение об изменении цены 
и корректировочный счет-фактуру (п. 10 ст. 172 НК)

С сырьевых товаров, отгруженных на экспорт В периоде, в котором компания собрала документы, подтверждающие нулевую 
ставку НДС (п. 3 ст. 172 НК)

С несырьевых товаров, отгруженных на экспорт В пределах трех лет с момента, когда приняли товар к учету (абз. 3 п. 3 ст. 172 НК, 
письмо ФНС от 06.07.2017 № СД-4-3/13093@)

С сырьевых товаров, отгруженных на экспорт, 
если компания отказалась от нулевой ставки 

В пределах трех лет с момента, когда приняли товар к учету (абз. 3 п. 3 ст. 172 НК)

Косвенный НДС В квартале, в котором инспекция подтвердит уплату НДС, либо в следующих 
перио дах, но не позднее трех лет с момента учета товаров (п. 26 Протокола 
к Договору о ЕАЭС, п. 1.1 ст. 172 НК) 

С имущества, которое получено в счет вклада 
в уставный капитал

В периоде, в котором имущество принято на учет (п. 8 ст. 172 НК)

Три года отсчитывайте 
с 1-го числа месяца, следующего 
за кварталом, в котором ком-
пания приняла товары к учету 
(письмо Минфина от 03.02.2015 
№ 03-07-08/4181). Например, 
если организация отразила 
това ры в учете в мае 2019 года, 
три года отсчитывайте с 1 
июля. Срок на вычет истечет 
ровно через три года – 30 июня 
2022 года. При этом продлить 
этот срок на отчетный период 
по декларации НДС нельзя 
(опре  деления Верховного суда 
от 04.09.2018 № 308-КГ18-12631, 
Кон ституционного суда 
от 24.03.2015 № 540-О). Полу-
чается, что последняя деклара-
ция, в которой можно заявить 
вычет, – за I квартал 2022 года. 
На схеме мы показали, какие 
вычеты нужно заявить в декла-
рации за III квартал 2019 года.
Компания вправе заявить 

вычет в уточненке за любой 
период в пределах трехлет-
него срока. Но если три года уже 
прошли, уточненка не помо-
жет (определение Верховного 
суда от 01.08.2018 № 306-КГ18-
10544). Инспекторы снимут 
вычеты за пределами трехлет-
него срока. В том числе если 
компания уже показала в пер-
воначальной декларации вычет, 
но в меньшем размере (поста-
новление Арбитражного суда 
Северо-Кавказского округа 
от 19.07.2019 № Ф08-5754/2019).
Споры возникают и из-за даты 

постановки активов на учет. 
Основные средства. Вычет 

НДС с основного средства 
можно заявить, как только ком-
пания оприходовала актив 
на счете 08 «Вложения во вне-
оборотные активы» (опре-
деление Верховного суда 
от 21.09.2015 № 309-КГ15-11146, 
письмо Минфина от 19.07.2019 
№ 03-07-11/54587). 
Раньше Минфин настаи-

вал, что право на вычет воз-
никает только с момента, 
когда актив учли в составе 
основных средств (письмо 
от 12.02.2015 № 03-07-11/6141). 

Позже ведомство пересмо-
трело свое мнение (письмо 
Минфина от 11.04.2017 
№ 03-07-11/21548). Но некото-
рые компании перестраховы-
ваются и сейчас не принимают 
к вычету НДС, пока не пере-
ведут оборудование на счет 01 
«Основные средства». В этом 
тоже есть риск. Если с даты, 
когда компания приняла обору-
дование на счет 08, прошло три 
года, защищать вычет потребу-
ется в суде. Есть шанс отстоять 
вычет, если ранее оборудова-
ние было не укомплектовано 
и его нельзя было использо-
вать в производстве (поста-
новление Арбитражного суда 

Уральского округа от 19.04.2019 
№ Ф09-1253/2019).
Строительство. Аналогичные 

споры возникают у застройщи-
ков. Компании-застройщики 
вправе заявить налог к вычету, 
как только приняли на учет 
товары, работы или услуги. 
С этого момента можно перено-
сить вычеты на три года. Если 
компания заявляет вычеты 
по окончании работ, а три года 
уже истекли, налоговики дона-
числяют НДС. Защититься 
получается, если докажете, что 
до окончания строительства 
компания не знает, какую часть 
здания она будет использо-
вать в облагаемой деятельности 

(постановление Арбитражного 
суда Московского округа 
от 29.12.2018 № Ф05-21877/2018).
Подрядные работы. Если 

хотите равномерно распре-
делить вычеты по подряд-
ным работам, предусмотрите 
в договоре условие о поэтап-
ной сдаче работ. Без этого 
 заявить вычет ранее окончания 
работ рискованно (письмо ФНС 
от 25.01.2011 № КЕ-4-3/860@). 
По мнению налоговиков, 

форма КС-2 не является актом 
предварительной приемки, 
она предназначена для рас-
четов между сторонами. Это 
не бесспорно. Кодекс не свя-
зывает вычеты с наличием 
в договоре условий о поэтап-
ной сдаче работ. Если заказ-
чик по акту КС-2 принял 
работы и у него есть счет-фак-
тура от подрядчика, он вправе 
заявить вычет. С этого пери-
ода и надо отсчитывать три 
года. Если считать его от сдачи 
объекта в целом, инспек-
торы доначислят налог, а суд 
их поддержит (постановление 
Арбитражного суда Северо-
Кавказского округа от 05.10.2018 
№ Ф08-8239/2018).
Товары в пути. Минфин 

запрещает заявлять НДС 

к вычету по товарам, которые 
еще не поступили на склад ком-
пании (письмо от 04.03.2011 
№ 03-07-14/09). Налоговики 
могут и согласиться с выче-
тами независимо от того, 
на каком бухгалтерском счете 
отрази ли покупку (письмо ФНС 
от 26.01.2015 № ГД-4-3/911@). 
На практике инспекторы сни-
мают вычеты, если уже истекли 
три года с момента, когда ком-
пания приняла товары на учет 
как товары в пути. 
НДС по таким товарам без-

опаснее заявить, после того 
как они поступят на склад. 
Но не дожидайтесь, пока исте-
кут три года с момента учета 
товаров как товаров в пути. 
Судьи считают, что право 
на вычет возникает у ком-
пании только после того, как 
она получит товары на склад 
(определение ВАС от 20.02.2012 
№ ВАС-1760/12). Но некото-
рые судьи разрешают вычет 
по товарам, которые нахо-
дятся в пути, если их уже отра-
зили в учете (постановление 
Арбитражного суда Западно-
Сибирского округа от 02.04.2015 
№ Ф04-17463/2015).
Виолетта Вецкус

Эксперт УНП

Компания при-

няла товары 

на учет

IV квартал 

2016 года

Последний период, 

в котором можно 

 заявить вычет

Вычеты отражают в декла-

рации за III квартал 

2019 года

Компания теряет 

право на вычеты

Как считать срок на перенос вычетов

III квартал 

2019 года

IV квартал 

2019 года

2020 год

Продолжение. Начало →6
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Два пояснения на случай, если компания 
не переносит вычеты НДС
Суть: декларацию к возмещению либо с высокой долей вычетов инспекторы проверят тща-
тельнее. Возьмите на этот случай готовые образцы пояснений из статьи.
Высокая доля вычетов или воз-
мещение налога вызывают 
у контролеров подозрения 
в необоснованной выгоде. Они 
запросят пояснения, чтобы 
собрать доказательства.

Возмещение НДС

По кодексу инспекторы 
не вправе требовать письмен-
ные пояснения у компании, 
которая заявила возмеще-
ние НДС. Контролеры могут 
запросить подтверждающие 
документы – счета-фактуры, 
первичку, договоры и пр. (п. 8 
ст. 88 НК). Для пояснений нало-
говики вправе вызвать предста-
вителя компании в инспекцию 
(подп. 4 п. 1 ст. 31 НК). Проще 
письменно ответить на запрос 
о пояснениях, а не дожидаться 
вызова в инспекцию.
Пояснения оформите 

на бланке компании. Сообщите, 
почему получился налог к воз-
мещению. Компания вправе 
ограничиться фразой «...так как 
сумма вычетов превысила налог 
к уплате». Можно расписать 
причины подробнее.
Налог к возмещению мог 

получиться, если компания 
купила дорогое оборудова-
ние. Об этом стоит сообщить 
инспекторам. 

Высокая доля вычетов

Показатель по доле вычетов 
не основание истребовать пояс-
нения. Потому инспекторы 
рассылают информационные 
письма. Их можно игнориро-
вать, но безопаснее ответить. 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КОМПАНИЯ»
ИНН/КПП 7701025478/ 770101001

127138, Москва, ул. Басманная, д. 25

Руководителю ИФНС 
России № 1 
по г. Москве
Исх. № 36/21-07 
от 30.10.2019

ПОЯСНЕНИЯ

ООО «Компания» подтверждает, что доля вычетов в декларации НДС 
за III квартал 2019 года превысила 89 процентов от начисленной суммы 
налога. Высокая доля вычетов связана с покупкой в налоговом периоде 
оборудования стоимостью 9,36 млн руб. (в том числе НДС – 1,56 млн руб.). 
Кроме того, Общество закупало товары на продажу на сумму 33,48 млн руб. 
(в том числе НДС – 5,58 млн руб.). При этом выручка от реализации оста-
лась на прежнем уровне.

Вычеты НДС заявлены в декларации с соблюдением требований ста-
тей 54.1, 169, 171 и 172 НК, и оснований для представления уточненной 
декларации нет. В отчетности отсутствуют ошибки, противоречия и несо-
ответствия между представленными сведениями (ст. 88 НК).

Приложение: 
1) счет-фактура от 16.08.2019 № 347-ф;
2) счет-фактура от 14.09.2019 № 897.

Генеральный директор   И.И. Астахов

Образец 2. Как пояснить высокую долю вычетов

сокая доля вычетов или воз--
щение налога вызывают 
онтролеров подозрения 
еобоснованной выгоде. Онии 
просят пояснения, чтобы 
брать доказательства.

змещение НДС

кодексу инспекторы 
вправе требовать письмемен-
е пояснения у компанииии, 
торая заявила возмещще-е
е НДС. Контролеры момогут 
просить подтверждадаюющие 
кументы – счета-фафактуры, 
рвичку, договорыы ии пр. (п. 88 
88 НК). Для пояссннений нааллоо--
вики вправе вызвзваать преддстс а-а-
теля компании и вв инспекццию ю 
одп. 4 п. 1 ст. 311 ННК). Прощоще 
сьменно ответититьт  на зааппросс 
ояснениях, а нене дожиддататьссяя
зова в инспекцкцию.
Пояснения оффорормите 
бланке комппанании. Сообобщиитете, ,
чему получиллсяс  налогг кк возоз--
щению. Коммпап ния впрараве 
раничиться ффразой «.....тат к какак к 
мма вычетоов в превысилила а наалолог г
плате». Можожно распиисасать 
ичины подрдробнее.
Налог к воозмзмещениюю ммог 
лучиться,, есе ли компаанин я 
пила доррогогое оборудодовава-
е. Об этомом стоит соообщбщити ь 
спекторарам. 

сокая я дод ля вычетов

казательль по доле вычетов
основанниеие истребовать пояс-
ния. Потомму у ининспспекторы
ссылают информрмацациоионннныеые 
сьма. Их можно иигнориро-о
ть, но безопаснее ответить. 
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ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КОМПАНИЯ»
ИНН/КПП 7701025478/ 770101001

127138, Москва, ул. Басманная, д. 25

Руководителю 
ИФНС России № 1 
по г. Москве
Исх. № 35/20-05 
от 30.10.2019 

ПОЯСНЕНИЯ

В ответ на требование от 28.10.2019 № ТР-0987 ООО «Компания» сообщает, 
что в декларации по НДС за III квартал 2019 года заявлен НДС к возме-
щению в размере 234 679 руб. НДС исчисленный составил 23 679 560 руб. 
(строка 118 раздела 3 Декларации). Вычеты по налогу превысили исчис-
ленный НДС и составили 23 914 239 руб. (строка 190 раздела 3 Декларации).

Основной причиной возмещения НДС стала покупка ООО «Компания» 
крупной партии товара на сумму 88 297 000 руб. для деятельности, 
облагае мой налогом. Общество имеет право на вычет НДС с этой покупки 
в квартале, когда приняло товары к учету и получило от поставщика 
счет-фактуру (п. 1 ст. 171, ст. 172 НК). Условия для вычета выполнены 
в III квартале 2019 года.

Данную партию товара Общество не успело реализовать в течение налого-
вого периода. Также ООО «Компания» в течение налогового периода заку-
пало другие товары, которые необходимы для деятельности, в связи с чем 
вычеты превысили НДС с реализации. Все вычеты подтверждены доку-
ментами, копии которых Общество направляет в ответ на требование.

Генеральный директор   И.И. Астахов

Образец 1. Как пояснить, почему компания возмещает НДС

Грамотные пояснения могут 
избавить от посещения инспек-
ции. Доля вычетов – это один 
из критериев для вызова 
на комиссию (приказ ФНС 
от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@). 

Объясните показатели по выче-
там: упал спрос на продукцию, 
выросли закупочные цены либо 
компания приобрела круп-
ную партию товара, новое 
оборудование. 

Долю вычетов можно объяс-
нить спецификой деятельности. 
В этом случае коллеги иногда 
отказываются от вычетов, так 
как боятся идти на комиссию. 
Но если доля вычетов всегда 

высокая, то нет смысла перено-
сить их на будущее. Безопаснее 
пояснить причины на первой же 
встрече с инспекторами. 
Никита Киселев

Эксперт УНП



10  № 39 • 15–21 окт 2019

запишите по строкам 120–140. 
В каждой из них поставьте 
по 1/3 суммы из строки 300 
листа 02. Если она не делится 
поровну, то остаток прибавьте 
к последнему платежу квар-
тала (абз. 5 п. 5.11 Порядка, утв. 
приложением 2 к приказу ФНС 
от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@). 
Так же распределите по стро-
кам 220–240 подраздела 1.2 
сумму из строки 310 листа 02.
В отчете за 9 месяцев вы рас-

считываете платежи на два раз-
ных квартала, но заполнять 
отдельные листы подраздела 1.2 
не надо. В нем вместо кода нало-
гового периода по строке 001 
поставьте прочерк. Код перио-
 да понадобится, если придется 
уточнять отчет за 9 меся-
цев из-за перехода на авансы 
из фактической прибыли 
или квартальные платежи.

Некоторые строки в отчетности 
компания заполняет только раз 
в году. Читайте, как оформить 
отчетность без ошибок.

Уникальные показатели отчета 

за 9 месяцев

В декларации за 9 меся-
цев компания прописывает 
сумму ежемесячных аван-
сов на IV и I кварталы. Только 
в этом отчете кроме строк 290–
310 на листе 02 заполняют 
и строки 320–340 о сумме плате-
жей на I квартал. Если есть под-
разделения, то в приложении 5 
к листу 02 заполните аналогич-
ные строки (120 и 121). Суммы 
авансов на IV и I кварталы оди-
наковые (абз. 3 п. 2 ст. 286 НК). 
Платежи на каждый месяц 

отразите в подразделе 1.2 раз-
дела 1 декларации. Авансы 
в федеральный бюджет 

Что особенного в декларации 
по прибыли за 9 месяцев
Суть: шаблонная проверка не годится для отчетов по налогу на прибыль. Узнайте, на что 
обратить внимание в декларации за 9 месяцев.

Н©ВАЯ
 БУХГАЛТЕРИЯ

Представитель 
по доверенности вправе 
не только участвовать 
на выездной, но и оспо-
рить ее результаты.
Источник: постановле-
ние Арбитражного 
суда Московского 
округа от 16.09.2019 
№ Ф05-14877/2019

50 руб.
– пособие по уходу за ребенком 
до трех лет не облагается взно-
сами, подтвердили судьи.
Источник: постановление 
Арбитражного суда Западно-
Сибирского округа от 05.09.2019 
№ Ф04-3218/2019

Строки о расходах, которые 

не должны пустовать 

В затратах на реализацию 
должны быть и прямые, и кос-
венные расходы (п. 1 ст. 318 
НК). Значит, надо заполнить 
строки 010 или 020 и 040 прило-
жения 2 к листу 02 декларации.
Организация не может спи-

сывать прямые расходы, 
пока не продаст продукцию 
или товар (абз. 2 п. 2 ст. 318, 
ст. 319 НК). Исключение только 
для случаев, когда компания 
оказывает услуги. Прямые рас-
ходы на них списывайте сразу 
(абз. 3 п. 2 ст. 318 НК).
У налоговиков возникнут 

вопросы, если отразите реали-
зацию и покажете только кос-
венные либо только прямые 
расходы. Контролеры могут 
решить, что компания не рас-
пределила траты и нарушает 

Бывшему сотруднику можно не давать 
документы, если они напрямую не свя-
заны с его работой. К примеру, должност-
ные инструкции, положение об оплате 
труда и др.
Источник: апелляционное определение 
Самарского областного суда от 10.09.2019 
№ 33-11114/2019

статью 318 НК. Инспекторы 
просят пояснения, даже если 
показать только прямые рас-
ходы. Во-первых, по строкам 040 
и 041 приложения 2 к листу 02 
в составе косвенных трат обычно 
отражают суммы налогов и взно-
сов. Контролеров смутит про-
черк в этих строках, хотя вы 
вправе считать прямыми траты 
на взносы и налоги. Во-вторых, 
большинство расходов могут 
записать в прямые, чтобы зама-
скировать убытки. Это позволяет 
избежать вызова на комиссию 
и признать расходы в будущем, 
когда появятся доходы от реали-
зации. Налоговики об этом знают 
и хотят выяснить ситуацию.

Данные, которых точно 

не должно быть в декларации 

В составе декларации за 9 меся-
цев компания не оформляет 

приложение 4 к листу 02. Его 
сдают только в декларации 
за I квартал и за год, чтобы пока-
зать расчет убытка прошлых лет 
(абз. 6 п. 1.1 Порядка, утв. при-
ложением 2 к приказу № ММВ-
7-3/572@). Но использовать эту 
сумму можно в любом отчетном 
периоде. 
Возьмите расчет убытков 

из отчета за I квартал – сумма, 
которую можете использо-
вать, указана в строке 010 
прило жения 4 к листу 02. 
Убыток, который решили 
учесть за 9 месяцев, покажите 
по строке 110 листа 02. Сумма 
не должна превышать 50 про-
центов от налоговой базы –
строка 100 листа 02. На размер 
убытка, который учли, составьте 
бухгалтерскую справку.
Ольга Зотова

Эксперт УНП

КОРРЕКТИРОВКА ОТЧЕТОВ

Понадобится ли уточненка отчета по налогу на прибыль
Переплата по другим налогам

Корректировать декларацию по налогу 
на прибыль не надо. Запишите в доходы 
излишек по другому налогу тогда, когда 
его обнаружили, то есть сдали уточ-
ненку (письмо Минфина от 03.04.2019 
№ 03-03-06/1/23109). 
Сумму налогов, которые платили 

по закону, организация списывает 
в расходы (подп. 1 п. 1 ст. 267 НК). Позже 
компания может обнаружить, что пере-
числила лишние суммы. Например, 
из-за неправильной кадастровой стои-
мости. Уточненка к уменьшению дру-
гих налогов – это новое обстоятельство. 
Поэтому корректировка налоговой базы 
по прибыли не понадобится. 

Согласились снизить цены

Сдайте уточненку, если списали рас-
ходы на услуги или другие покупки, 
а в затем снизили их цену в дополни-
тельном соглашении. Минфин считает, 
что надо исправить расчет налоговой 
базы так же, как из-за ошибки (письмо 
от 29.04.2019 № 03-03-06/1/31501).
Контрагенты вправе поменять усло-

вия сделки. Изменение коммерческих 
условий за прошлый период чинов-
ники приравнивают к ошибке в расчете 
налоговой базы. Юристы с этим подхо-
дом не согласны (см. УНП № 18-19, 2019, 
стр. 4 «Изменили цену – пересчитайте 
налог»). Но если не хотите спорить, 
то безопаснее сдать уточненку.

Закрыли подразделение

Уточненки за периоды с начала 
года не нужны, если у компании 
стало меньше офисов (письмо ФНС 
от 28.05.2019 № СД-4-3/10244@).
Компания определяет долю прибыли 
по подразделениям, чтобы посчитать 
налог в бюджет региона. Налоговую 
базу определяют нарастающим итогом. 
Потому не ясно, надо ли пересчиты-
вать доли с начала года и сдавать уточ-
ненки, если один из офисов закрывают. 
В НК порядок действий не прописан. 
Налоговики пояснили, что уточненки 
не нужны. Просто не учитывайте под-
разделение в расчетах начиная с перио-
 да, в котором закрыли офис.

Поздно получили документы

Скорректируйте отчет за прошлый 
период, если не учли доходы из-за того, 
что поздно получили первичку. В этом 
случае считается, что компания допу-
стила ошибку. Поэтому должна скоррек-
тировать налоговую базу по правилам 
статьи 54 НК. 
Организация обязана учитывать 

доходы и расходы, когда может их опре-
делить и подтвердить документами. 
Даже если у компании не было воз-
можности узнать о доходах вовремя, их 
надо зачесть в налоговую базу периода, 
в котором доход возник. Погрешности 
документооборота компании не должны 
приводить к ущербу для бюджета.



С 5 октября 2019 года ФСС обно-
вил сертификат подписи. Из-за 
этого фонд не мог проверить 
подпись в отчете и отказы-
вал в приеме. Если столкнетесь 
с проблемой – свяжитесь с опера-
тором, он поможет с отправкой. 
Сдать электронный 4-ФСС надо 
не позднее 25 октяб ря, а бумаж-
ный – 21 октября. Пока есть 
время, проверьте свой отчет – 
есть три вопроса, которые чаще 
всего возникают у коллег.

Все ли доходы отражать

Выплаты показывают в 4-ФСС, 
только если на них начис-
ляют взносы на травматизм. 
Это касается и вознагражде-
ний по договорам подряда 
или оказания услуг, если в кон-
тракте есть условие о «несчаст-
ных» взносах (п. 1 ст. 5, п. 1 
ст. 20.1 Федерального закона 
от 24.07.1998 № 125-ФЗ). Суммы 
облагаемых доходов отражайте 
в строке 1 таблицы 1.
Страхователи не записы-

вают платежи в отчет, если 
считают, что их не облагают 
взносами на травматизм. 
Перечень таких выплат указан 
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Три вопроса о расчете 4-ФСС
Что случилось: за 9 месяцев надо сдать расчет с новым серти-
фикатом подписи. Что еще проверить в отчете, читайте в статье.

суммы взносов в строке 020 
раздела 3 декларации. Если 
за работников платит биз-
несмен, то он может вычесть 
и взносы за себя. Их отразите 
в строке 030 раздела 3. В сумме 
взносы за себя и работников 
не должны превысить лимит 
(подп. 6 п. 6.1 Порядка, утв. 
приложением 3 к приказу ФНС 
от 26.06.2018 № ММВ-7-3/414@). 
Предприниматели без работни-

ков вправе уменьшить всю сумму 
ЕНВД на взносы за себя (абз. 3 
п. 2.1 ст. 346.32, п. 1 ст. 430 НК). 
Сумму вычета отражайте 

по строке 030 раздела 3 деклара-
ции. При этом нужно проставить 
признак 2 в строке 005. Если 
налог получился меньше взно-
сов, то использовать остатки 
в следующем квартале нельзя. 

Бизнесмен купил кассу

После вычета по взносам пред-
приниматель может уменьшить 
налог на оплату кассы (п. 2.2 
ст. 346.32 НК). Вычет разрешают, 

Налоговые правила поменя-
лись, и не все вычеты по ЕНВД 
получится применить без спо-
ров. Надо успеть использо-
вать расходы на покупку кассы, 
правильно уменьшить налог 
на взносы. Проверьте, верно 
ли отразили данные в отчете. 

Заплатили страховые взносы

Компании и бизнесмены сни-
жают ЕНВД на страховые взносы 
(п. 2, 2.1 ст. 346.32 НК). Но есть 
три условия: взносы должны 
быть начислены, уплачены 
и не превышать лимит вычета. 
Для вычета дата уплаты взно-

сов важнее, чем период, за кото-
рый их начислили. Уменьшайте 
налог на взносы, которые запла-
тили в III квартале и за прошлые 
периоды (письмо Минфина 
от 14.06.2019 № 03-11-11/43627). 
Нельзя учесть только суммы, 
которые отдали авансом.
Для работодателей действует 

лимит вычета – 50 процентов 
исчисленного налога. Запишите 

если зарегистрировали ККТ 
до 1 июля 2019 года. Послабление 
не касается розницы и общепита, 
если бизнесмен нанял сотрудни-
ков. Он мог использовать вычет 
по кассам только в 2018 году. 
Второе условие – сумма 

расходов не должна превы-
шать 18 тыс. руб. за одну кассу. 
Заполните в разделе 4 отдельный 
блок строк 020–050 по каждому 
аппарату. Сумму строк 050 раз-
дела 4 запишите в строке 040 
раздела 3 декларации (при-
ложения 1, 3 к приказу ФНС 
от 26.06.2018 № ММВ-7-3/414@). 
Расходы не получится списать 

полностью, если они больше 
налога после вычета по взно-
сам. Остаток можно перене-
сти на IV квартал, но не позднее 
(письмо ФНС от 19.04.2018 
№ СД-4-3/7542@). В 2020 году 
вычет принять уже не получится 
(письмо Минфина от 26.08.2019 
№ 03-11-11/65430). 
Изабелла Ростовцева

Эксперт УНП

Что учесть в декларации по ЕНВД

в бюллетене, который опла-
тили. Код 04 – несчастный 
случай на производстве, 07 – 
профессиональное заболева-
ние. А в строке 9 укажите траты 
на меры по сокращению травма-
тизма в 2019 году. 

Надо ли обновить данные 

о спецоценке

В таблице 5 расчета указы-
вают сведения о спецоценке. 
В отчетах за 2019 год отражайте 
результаты процедуры, кото-
рая завершилась в 2018 году. 
Информацию о мероприя-
тии перепишите из отчетности 
за I квартал 2019 года. В тече-
ние всего расчетного периода 
переносите данные в следующие 
отчеты 4-ФСС.
Менять сведения в таблице 5 

не нужно, даже если измени-
лось количество рабочих мест 
(п. 14.1 приложения 2 к приказу 
№ 381). Это касается и случаев, 
когда по новым местам провели 
спецоценку в 2019 году. Данные 
надо будет отразить в 4-ФСС 
за периоды 2020 года.
Елизар Адлерберг

Эксперт УНП

Не пока-
зывайте 
в 4-ФСС 
спец-
оценку 
этого 
года

в статье 20.2 Закона № 125-ФЗ. 
Например, не облагаются посо-
бия по социальному страхова-
нию. Исключение – случай, когда 
ФСС не принял расходы на посо-
бия. С таких выплат контролеры 
требуют взносы (определение 
Верховного суда от 20.09.2019 
№ 302-ЭС19-11785). 

Отражать ли в отчете пособия

Страхователи записывают 
в таблице 3 расчета суммы посо-
бий. Но это касается только 
выплат по нетрудоспособности 
из-за производственной травмы 
или профессионального заболе-
вания. Если ваш сотрудник про-
студился и ушел на больничный, 
отражать это в 4-ФСС не нужно.
В случае профессиональной 

травмы или заболевания запол-
ните таблицу 3 отчета. В графе 4 
по строкам 1–3 покажите рас-
ходы работодателя на выплаты 
в связи с несчастными случа-
ями, а по строкам 4–6 – в связи 
с профессиональными болез-
нями (п. 12 приложения 2 к при-
казу ФСС от 26.09.2016 № 381 
№ 381). Их сможете распознать 
по коду причины заболевания 

Данные для отчетов

Узнать о недвижимости 
можно за считанные минуты
Теперь компании могут быстро и точно узнать 
кадастровую стоимость имущества по ЕГРН. 
Росреестр запустил новый сервис spv.kadastr.ru.
Он поможет при заполнении расчета авансов 
по налогу на имущество. Сдать отчет за 9 месяцев 
надо не позже 30 октября (п. 2 ст. 386 НК).
Новый сервис Росреестра совместили с единой 

информационной базой. Чтобы начать работу, 
надо авторизоваться через учетную запись 
на портале госуслуг. 
Сведения можно получить по адресу недвижи-

мости либо его кадастровому номеру. Система 
отражает площадь и кадастровую стоимость объ-
екта. Данные обновляются ежедневно, поэтому 
информация актуальна на день обращения.
В случае споров с контролерами вам пригодится 

выписка из ЕГРН об основных характеристи-
ках и зарегистрированных правах собственности 
и пр. Благодаря сервису документ можно полу-
чить в течение дня, даже не выходя из офиса. 
Стоимость услуги составляет 250 руб. На прежнем 
сервисе RosReestr.net за выписку о характеристи-
ках и праве собственности на объект потребуется 
заплатить на 100 руб. больше. Новый инструмент 
оперативнее, но пока в нем можно искать данные 
по 51 региону из 85. 
Если налог за имущество надо считать исходя 

из кадастровой стоимости, его платят вне зави-
симости от режима. Списки облагаемых объектов 
ежегодно утверждают в регионах (п. 7 ст. 378.2 НК). 
В Москве можно узнать по адресу объекта, 

платить ли налог от кадастровой стоимости. 
Для этого используйте сервис на mos.ru на стра-
нице Департамента экономической политики.  
На вкладке «деятельность» в разделе сервисы 
найдите нужный. В нем уже загружены сведения 
из предварительного перечня на 2020 год.
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 СПРАШИВАЮТ
СЕЙЧАС
Штраф за ошибки 
в чеке
? Инспекторы провели контрольную закупку в магазине 
компании. Получили чек и оформили протокол. В итоге 
оштрафовали нас на 5 тыс. руб. Причина – в кассовом 
чеке нет индекса в адресе магазина. Штраф законный?
Вероника Ольгина, главный бухгалтер, Москва

Вероника, штраф законный.
Компания обязана указы-

вать в чеке место расчета. Если 
покупатель рассчитается с ком-
панией в зданиях или помеще-
ниях, индекс – обязательный 
элемент адреса (абз. 4 п. 1 
ст. 4.7 Федерального закона 

от 22.05.2003 № 54-ФЗ). За чеки 
без индекса инспекторы вправе 
выписать штраф 5000 руб. (ч. 4 
ст. 14.5 КоАП). Cудьи признают 
штраф законным (постановление 
Девятого арбитражного апел-
ляционного суда от 30.04.2019 
№ 09АП-7735/2019).

Чтобы касса печатала в чеке 
индекс, нужно внести его 
в заявление о регистрации 
ККТ. Перерегистрируйте кассу. 
Для этого подайте заявле-
ние по форме (утв. приказом 
ФНС от 29.05.2017 № ММВ-7-
20/484@). Документ на бумаге 
можно отнести в любую налого-
вую (п. 1 ст. 4.2 Закона № 54-ФЗ). 
Заявление о перегистра-

ции можно подать элек-
тронно через кабинет ККТ 
на сайте nalog.ru. В заявлении 
нужны сведения, которые ука-
зывали при регистрации кассы 
и в которые вносите измене-
ния – адрес с почтовым индек-
сом (п. 4 и 12 ст. 4.2 Закона 
№ 54-ФЗ). Поменяйте настройки 
ККТ, чтобы она печатала адрес 
с индексом. 

На вопросы об ошибках в чеке, 
вычетах НДФЛ ответила Виолетта 
Вецкус, эксперт УНП. Задавайте 
вопросы на сайте gazeta-unp.ru
или по адресу online@gazeta-unp.ru.

НДС со списанных товаров
? В прошлом году по результатам инвентаризации 
списали недостачу товаров на складе. НДС с них не 
восстанавливали. Сейчас у нас выездная. Инспекторы 
требуют заплатить налог с недостачи. Они правы?
Татьяна Пулеметова, бухгалтер, г. Пермь

Татьяна, восстанавливать НДС 
не обязательно, если недостача 
возникла по причинам, кото-
рые не зависят от организации. 
Но у вас должны быть подтверж-
дающие документы.
Выбытие товаров из-за недо-

стачи, порчи и других обстоя-
тельств, которые не зависят 
от компании, не облагается 
НДС. Но только если есть дока-
зательства (п. 10 постановле-
ния Пленума ВАС от 30.05.2014 
№ 33). Иначе налоговики 
решат, что вы передали товары 
безвозмездно. 
Прежде всего у компа-

нии должны быть доку-
менты по инвентаризации. 
Расхождение между фактиче-
ским и учетным количеством 

ценностей нужно зафиксиро-
вать в сличительной ведомо-
сти. Если часть товаров списали 
из-за естественной убыли, под-
готовьте бухгалтерскую справ-
ку-расчет. В ней ссылайтесь 
на утвержденные нормы.
На товары, списанные сверх 

норм, нужны бумаги, которые 
подтвердят отсутствие винов-
ных. Для этого понадобится 
расследование. Еще лучше 
обратиться в полицию и полу-
чить документ об отказе в воз-
буждении уголовного дела. 
Без доказательств инспек-
торы доначислят налог, а судьи 
их поддержат (постановление 
Арбитражного суда Поволжского 
округа от 23.08.2019 
№ Ф06-51061/2019).

Отгулы не сгорают
? В августе сотрудник работал в свой выходной. Вместо 
двойной оплаты выбрал выходной в другой день. Сейчас 
работник увольняется, а отгул так и не использовал. 
Надо компенсировать непредоставленный день отдыха?
Игнат Савелов, бухгалтер, г. Ростов-на-Дону

Игнат, нужно оплатить работу 
в выходной в двойном размере 
или предоставить день отдыха 
перед увольнением.
Закон не предусматри-

вает выплату компенсации 
в счет отгулов, которые сотруд-
ник не успел использовать 
до увольнения. Поэтому часто 
работодатели не оплачивают 

неиспользованные выходные. 
Судьи в некоторых регионах их 
поддерживают (апелляцион-
ное определение Самарского 
областного суда от 11.06.2019 
№ 33-7034/2019). Но такой подход 
рискованный.
В августе сотрудник работал 

в выходной день. То есть пре-
высил норму времени, которую 

должен был отработать в этом 
месяце. Отгул в счет переработки 
сотрудник использовать не успел. 
Значит, у компании остался 
долг перед работником. Надо 
доплатить сотруднику за работу 
в выходной. Причем деньги 
нужно перечислить с процен-
тами за просрочку (ст. 236 ТК). 
Так считают судьи (апелляцион-
ные определения Воронежского 
областного суда от 07.12.2017 
№ 33-9238/2017, Тамбовского 
областного суда от 26.03.2018 
№ 7-118(2)/2018).
Другой вариант – попросить 

сотрудника использовать отгул 
до увольнения. Если работник 
согласится, возьмите заявление 
и издайте приказ о выходном.

Излишне удержанный НДФЛ
? В августе начислили сотруднику материальную помощь 
при рождении второго ребенка – 50 тыс. руб. С учетом 
этой суммы доходы работника превысили 350 тыс. руб., 
и мы не предоставили детский вычет. То есть удержали 
больше НДФЛ, чем надо. Как все исправить?
Петр Павлов, бухгалтер, г. Саратов

Петр, верните сотруднику 
излишне удержанный НДФЛ.
Сотрудник вправе полу-

чать детский вычет до месяца, 
в котором его доходы нарас-
тающим итогом превысят 

350 тыс. руб. (подп. 4 п. 1 ст. 218 
НК). В эту сумму засчитывают 
доходы, которые облагаются 
НДФЛ. Материальная помощь 
при рождении ребенка в сумме 
до 50 тыс. руб. на каждого 

родителя освобождена от налога 
(письма Минфина от 08.07.2019 
№ 03-04-06/50324). Компания 
неверно определила лимит 
и удержала у сотрудника лиш-
ний НДФЛ.
Сообщите работнику 

об излишне удержанном налоге 
и попросите написать заявление 
на возврат. Деньги перечислите 
на счет, указанный в заявлении. 
В бюджет вы тоже заплатили 

больше, чем надо, – можете 
зачесть сумму в счет текущих 
платежей по НДФЛ – по дохо-
дам этого работника или других 
«физиков» (ст. 231 НК).
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СПЕЦТЕМА  ЛИЧНЫЕ НАЛОГИ 

Как заплатить налоги в этом году
В этом году вы будете полу-
чать уведомления для уплаты 
налога по новой форме. Есть 
несколько способов погасить 
долги перед бюджетом. Сделать 
это надо не позднее 2 декабря.

Банк

«Физики» получают уведомле-
ние в «Личном кабинете нало-
гоплательщика» или по почте. 
С уведомлением можно пойти 
в банк, и там оплатить его. 
Есть два варианта. Во-первых, 
вы можете оплатить налоги 
в кассе банка. Дайте операцио-
нисту уведомление, он про-
ведет платеж. Во-вторых, 
можно воспользоваться бан-
ковским терминалом, напри-
мер в Сбербанке. Быстрее всего 
получится оплатить налоги, 
сканировав штрихкод. Если эта 
функция терминала не будет 
работать, то введите УИН. Есть 
возможность вручную ввести 
реквизиты, но в таком случае 
возрастает риск ошибки. Налоги 
через терминал можно оплатить 
как наличными, так и картой. 
Учтите, что при оплате налич-
ными аппарат сдачи не дает. 
Комиссия за платеж взиматься 
не будет.

Личный кабинет

Если у вас есть личный каби-
нет, то рассчитаться с бюдже-
том можно не выходя из дома. 
Учтите, что деньги налоговики 
увидят через несколько дней, 
поэтому какое-то время в каби-
нете отражаются сведения 
о недоимке. 
Информация о размере 

долга будет на стартовой 

странице личного кабинета. 
Заплатить налоги можно кар-
той или через онлайн-банк 
(услуга доступна не для всех 
банков). Сколько дней оста-
лось до окончания срока 
уплаты налогов, указано вверху 
страницы. 

Сайт госуслуг

Если у вас нет личного каби-
нета на сайте ФНС, то можно 
оплатить налоги онлайн, если 
вы зарегистрированы на госус-
лугах. Для этого на главной 
странице портала нажмите 
кнопку «Оплата по квитанции». 
В появившемся окне запишите 
УИН. В отличие от просрочен-
ных долгов погасить разом все 
текущие налоги не получится – 
вам потребуется вводить УИН 
по каждому из них. 
Оплатить можно банковской 

картой, со счета мобильного 
телефона или через электрон-
ный кошелек. При оплате 
через QIWI-кошелек взима-
ется комиссия 20 руб., со счета 
мобильного также будет комис-
сия, ее размер зависит от тарифа 
оператора и суммы платежа. 
При оплате картой комиссии 
нет. 

Сервис ФНС

Если нет ни личного каби-
нета, ни регистрации на госус-
лугах, то налоги все равно 
можно оплатить через интер-
нет. Воспользуйтесь сервисом 
на сайте ФНС «Уплата нало-
гов и пошлин физических лиц». 
Для этого нажмите на вкладку 
«Все сервисы», нужный вам 
будет в разделе «Уплата налогов 

и пошлин»>«Уплата налогов, 
страховых взносов». После ука-
жите, за кого вы хотите запла-
тить: за себя или за другого 
«физика». Заплатить можно 
единым платежом. Для этого 
введите Ф. И. О., ИНН и сумму 
платежа. Платеж посту-
пит на единый КБК, а потом 
инспекция сама распреде-
лит его в уплату начисленных 
налогов. 
Другой вариант – вводить 

УИН каждого платежа. Оплатить 
можно банковской картой. 
Для этого введите ее рекви-
зиты. Также можно перечис-
лить налоги через сайт банка. 
Правда, пока это можно сде-
лать не через все кредитные 
учреждения. Представлены 
Сбербанк, Альфа-банк, 
Россельхозбанк и т. д.

QR-код

Есть еще один способ опла-
тить налоги без очного визита 
в банк. На новой квитанции 
есть QR-код, который позво-
ляет перечислить деньги 
дистанционно. 
Чтобы оплатить налоги 

с помощью QR-кода, зайдите 
в онлайн-банк и выберете функ-
цию «Оплата по QR-коду». 
Например, в Сбербанке-онлайн 
такая функция есть в разделе 
«Платежи». Причем оплатить 
можно по QR-коду и штрих-
коду, который тоже есть на уве-
домлении. Для этого после 
выбора функции подне-
сите экран смартфона к коду. 
Далее нажмите несколько 
раз кнопку «Продолжить» 
и потом «Оплатить». Банк 
за платеж комиссию не взимает.

 Авансовый платеж

«Физики» могут перечислять 
единый налоговый платеж в счет 
предстоящей уплаты имуще-
ственных налогов (ст. 45.1 НК). 
В личном кабинете налогопла-
тельщика такая возможность 
появляется только после того, 
как вы погасите долги. 
В таком случае на стартовой 

странице будет надпись: «У вас 
нет неоплаченных налогов 
и задолженности». Под ней будет 
кнопка: «Вы можете пополнить 
авансовый кошелек». 
Чтобы перечислить аванс, 

нажмите на нее. Сумму попол-
нения выбираете сами. Внести 
деньги можно с помощью карты, 
онлайн-банка или распечатав 
платежку и оплатив ее в банке.
Вера Красавина

Эксперт УНП

ЧАСТЫЕ ВОПРОСЫ

Можно ли оплатить налоги за жену?
Почему не пришло уведомление?

Есть четыре причины, почему «физик» 
не получил документ. Во-первых, у него 
может не быть объектов налогообло-
жения. Во-вторых, документ не придет, 
если льгота, вычет и т. д. полностью осво-
бождают от уплаты налога. В-третьих, 
уведомления не будет, если общая сумма 
налога к уплате меньше 100 руб. (п. 4 
ст. 52 НК). В-четвертых, если у вас есть 
личный кабинет и вы не направили 
в инспекцию уведомление о том, что 
хотите получать документы на бумаге.

Почему на портале госуслуг нет 

данных о долгах, а в личном кабинете 

налогоплательщика есть?

На портале госуслуг отражаются дан-
ные о налоговых долгах. До 2 декаб-
 ря у «физика» нет долгов по налогам 
за 2018 год, так как крайний срок их 
погашения еще не наступил. А вот если 
не перечислить деньги в срок, то на пор-
тале появятся данные о задолженности. 
При этом с сайта госуслуг можно опла-
тить налоги за прошлые годы в любое 
время.

Можно ли заплатить налог 

за родителей, супругу, ребенка?

«Физик» вправе заплатить налоги 
за другого человека (п. 1 ст. 45 НК). 
Причем НДФЛ начислять не надо, так 
как уплаченный налог не будет дохо-
дом «физика», за которого заплатили 
(п. 5 ст. 208 НК). Перечислить налог 
за третье лицо можно с помощью сер-
виса на сайте ФНС «Уплата налогов 
и пошлин физических лиц». Выберете 
«Уплату за третье лицо» и заполните 
форму. 

Начислят ли штраф, если не оплатить 

налоги в срок?

«Физиков» не штрафуют за опоздание 
с налогами (письмо ФНС от 24.10.2017 
№ СД-4-3/21453@). А вот пени пла-
тить потребуется. Налоговые инс-
пекторы начислят их за каждый 
день просрочки по 1/300 ставки 
рефи нансирования (п. 4 ст. 75 НК). 
Тянуть с уплатой вечно не полу-
чится:  инспекторы начнут взыски-
вать долги за счет имущества «физика» 
(ст. 46 НК).

Фрагмент налогового 
уведомления
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Буду знать, что…

...две трети рос-
сиян уверены 
в своей работе
Работают по своей или смежной 
профессии больше половины 
людей в нашей стране, а именно 
56,8 процента. Социологи 
из института РАНХиГС про-
вели опрос среди 3 тыс. человек. 
На вопрос о том, беспокоятся 
ли они потерять работу, 69,3 про-
цента респондентов ответили, 
что уверены в завтрашнем дне. 
Причем больше всего оптими-
стов среди специалистов высшей 
квалификации – 75,3 процента. 
На втором месте по степени уве-
ренности идут руководители 
подразделений.
Также социологи выяс-

нили, как россияне оценивают 
качество своего образования. 
Больше остальных в нашей 
стране тех, кто свое образова-
ние оценивает выше среднего – 
32,5 процента. Высокое качество 
выбрали 11,4 процента россиян. 
Остальные оценили как среднее 
или ниже среднего.

...бухгалтер снова в десятке самых 
востребованных профессий
В очередной раз практика пока-
зывает, что без главбуха – никуда. 
По результатам 2018 года Минтруд 
отчитался, что главбух – самый 
разыскиваемый специалист 
на рынке труда. В текущем году 
бухгалтер снова вошел в ТОП-10 
нужных профессионалов. Об этом 
отчитались исследователи ВНИИ 
Труда при Минтруде.
Чтобы составить список самых 

требуемых профессий в первом 
полугодии 2019-го, социологи 
опросили 27 тыс. организаций. 
По результатам исследователи 
получили список, в котором было 
больше тысячи различных профес-
сий. На первом месте по частоте 
упоминаний оказался прода-
вец-кассир, а на втором – повар. 

Также в перечне есть юрист, 
специалист по закупкам, меди-
цинская сестра и др. Бухгалтер 
оказался на десятом месте 
в перечне. 
Социологи также поинтересова-

лись, как работодатели оценивают 
перспективы на рынке вакансий 
на ближайшие 6–10 лет. По опросу 
ровно половина компаний пред-
положила, что список вакансий 
не изменится совсем. Еще 24 про-
цента думают, что если это и про-
изойдет, то совсем чуть-чуть. 
Остальные предполагают измене-
ния в приоритетных профессиях.

...математике учат уже несколько 
тысяч лет
Отцами математики во всем 
мире принято считать Евклида, 
Пифагора и других древних гре-
ков. Но история знала и еще 
более древних учителей ариф-
метики и геометрии. Самым 
старым учебникам матема-
тики, которые дошли до наших 
дней, скоро исполнится 4 тыс. 
лет. Написали эти «книги» древ-
ние египтяне за много сотен лет 
до греческих «популяризаторов 
науки».
Самый старый учебник – 

«московский математиче-
ский папирус». Он хранится 
в Москве в Пушкинском музее. 
Это свиток длиной 5,4 м и шири-
ной от 4 до 7 см. Он включает 
в себя 25 математических задач 
и решений. 

Пример задачи из свитка: 
«Вычисление усеченной пира-
миды. Скажут тебе: вот усе-
ченная пирамида высотой 6, 
стороной внизу 4, а вверху – 2. 
Исчисли квадрат 4. Это будет 16. 
Удвой 4. Это будет 8. Исчисли 
квадрат 2. Это будет 4. Сложи 
вместе эти 16, 8 и 4. Это будет 
28. Исчисли 1/3 от 6. Это будет 
2. Исчисли 28 дважды. Это будет 
56. Смотри: это 56. Ты нашел 
правильно».
Еще один учебник, изображе-

ние которого есть на картинке, 
называется «Папирус Ахмеса». 
Он на пару сотен лет моложе 
«московского», зато счита-
ется самым объемным из всех. 
В «Папирусе Ахмеса» сразу 
85 различных задач.

тыс. вакансий бухгалтера насчитал 
Минтруд по всей России в 2018 году. 
Это сделало профессию самой вос-
требованной за прошлый год



Удержите НДФЛ с чаевых →8

Проценты по займу отразите в разделе 7 декларации по НДС →2

Можно учесть расходы на установку онлайн-кассы →3

ЦИФРЫ И ФАКТЫ

В Москве меньше банкротств, в области оценивают работу налоговой
В столице компании стали реже банк-
ротиться. Так, за 9 месяцев теку-
щего года этот показатель снизился 
на 1,3 процента по сравнению с тем же 
периодом прошлого года: за январь – 
сентябрь суды признали банкротами 
1903 компании (fedresurs.ru).

Налогоплательщикам Подмосковья 
предложили оценить работу инспек-
торов по противодействию кор-
рупции. Онлайн-опрос появился 
на nalog.ru>«Противодействие корруп-
ции». Он продлится до 15 ноября 
(nalog.ru/rn50).

135 объектов 2 и 7 октября попало 
в список неучтенных точек, по которым 
плательщики торгового сбора не сдали 
или неверно заполнили уведомле-
ние о постановке на учет (tr.mos.ru/
widget-ts). Сроки для возражений исте-
кают 22 и 28 октября.

212
тыс. руб. – такая зарплата нужна 
москвичам для комфортной жизни. 
Данные портала по поиску работы 
SuperJob. 

В Москве и области к проекту 
«Наличные с покупкой» под-
ключилось еще больше орга-
низаций. Теперь снять деньги 
на кассе продуктового мага-
зина можно в нескольких сетях. 
Корреспондент УНП попробо-
вал воспользоваться новыми 
возможностями.
В конце прошлого года круп-

нейшие банки анонсиро-
вали новый пилотный проект 
для магазинов. Летом 2019 года 
первый столичный мага-
зин начал выдавать налич-
ные с карты при покупке. 
Это был магазин «Фасоль» 
на Молодогвардейской улице. 
Тогда воспользоваться сервисом 
могли только держатели карт АО 
«Банк Русский Стандарт» пла-
тежной системы Mastercard. Уже 
осенью к проекту «Наличные 
с покупкой» подключились дру-
гие банки и магазины.
Сейчас новая услуга доступна 

как минимум в восьми магази-
нах «ВкусВилл» в Москве. Еще 
одна торговая точка находится 
в подмосковном Одинцово. 
Пресс-служба организации 
заявила, что к концу года все 
магазины торговой сети будут 
выдавать наличные на кассе. 
А это более тысячи торговых 

точек страны. Во «ВкусВилле» 
можно обналичить деньги 
с карты любого банка пла-
тежных систем Visa, Maestro 
или Mastercard. 
Подключилась к проекту сеть 

супермаркетов Billa, об этом 
сообщили в пресс-службе. 
Они сотрудничают только 
с Райффайзенбанком, деньги 
можно снять с карт Maestro 
или Mastercard. На горячей 
линии магазина нам рассказали, 
что снять наличные на кассе 
можно в любой точке сети.
Снять в магазинах можно 

только сумму, кратную 100 
и не превышающую 5000 руб. 
Сбербанк таким образом позво-
ляет снимать до 20 тыс. руб. 
в сутки. Магазины не взимают 
комиссию. Но ее может брать 
ваш банк. Чтобы снять деньги, 

необходимо совершить какую- 
либо покупку. Кассир выдаст вам 
сразу два чека – один за приоб-
ретение товара, второй за сня-
тие наличных (см. образец).
После того как вы воспользуе-

тесь услугой «Наличные с покуп-
кой», банки присылают одно 
смс-сообщение с расшифров-
кой – отдельно сумма покупки 
и отдельно сумма снятия (см. 
образец).
В будущем любая компания 

с торговым залом сможет под-
ключиться к проекту «Наличные 
с покупкой». Кроме заключения 
договора с банком необходимо 
будет внести изменения в реги-
страционные данные вашего 
кассового аппарата. При реги-
страции кассы в «Личном 
кабинете ККТ» необходимо 
поставить галочку в строке «бан-
ковский платежный агент». 
Обычно эту строку выделяют 
компании, которые выплачи-
вают какие-либо вознаграж-
дения «физикам». Например, 
лотерейные выигрыши.
Банки планируют распростра-

нить услугу и на другие компа-
нии. Возможно, появится шанс 
снимать наличные в ресторанах.
Артем Кац

Корреспондент УНП

Суть: еще одна платежная система подключила возможность снимать наличные на кассе 
магазина. Кроме того, к проекту подключаются сразу целые торговые сети.

В Москве и области теперь больше 
магазинов выдают наличные

Кассовый чек

Некоторые мага-
зины не пишут вид 
операции в чеке. 
Налоговики могут 
оштрафовать 
за это

Скоро можно будет 
снять наличные 
не только в мага-
зинах но и, напри-
мер, в ресторанах 
или кафе

Смс-уведомление

Банки в одном 
смс пишут сумму 
покупки и снятия
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НОВОСТИ

Штраф можно отменить, 

если нарушение 

не подведомственно ФАС

В магазине компании, кото-
рый находился рядом с обра-
зовательным учреждением, 
продавали сигареты. Это запре-
щено по закону об охране здо-
ровья (п. 2 ст. 7 Федерального 
закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ). 
Контролеры посчитали, что, 
нарушая этот запрет, компа-
ния вдобавок нарушает и закон 
о конкуренции. Ставит себя 
в более выгодное положе-
ние по сравнению с теми, кто 
запрет соблюдает. Ей выписали 
предупреждение.
Аргументы компании. Тот 

факт, что нельзя продавать сига-
реты возле школы, компания 
не оспаривает. Но антимоно-
польная служба не вправе нака-
зывать за такое нарушение, это 
не ее полномочия.
Позиция судей. Продавать 

табачную продукцию несо-
вершеннолетним запрещено. 
В данном случае речь идет 
не о недобросовестной кон-
куренции, а о нарушении 
законодательства об охране здо-
ровья граждан. Такой контроль 
не в компетенции антимоно-
польной службы (постановление 
от 23.09.2019 № Ф05-8220/2019).

На спортивных сайтах можно 

рекламировать букмекеров

В антимонопольную службу 
поступила жалоба о том, что 
на сайте новостного агентства 
есть баннеры, которые рекла-
мируют букмекерские конторы. 
Контролеры посчитали это нару-
шением закона о рекламе. Они 
рассуждали так. Сайт новостной, 
он не специализируется на сооб-
щениях спортивного характера. 
Рекламировать азартные игры 
и букмекеров таким способом 
нельзя (ч. 2.2 ст. 27 Федерального 
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ). 
Компанию оштрафовали 
на 100 тыс. руб. и выдали ей 
предписание удалить рекламные 
баннеры. 
Аргументы компании. 

На сайте есть новости, в том 
числе и спортивного характера. 
Закон о рекламе не нарушен, 
штраф незаконный. 
Позиция судей. В свиде-

тельстве о регистрации сайта 
в качестве СМИ указано, 
что он специализируется 
в том числе и на информа-
ции физкультурно-спортив-
ного характера. Компания 
вправе рекламировать букме-
керов. Штраф и предписание 
судьи отменили (постановление 
от 11.06.2019 № Ф05-6648/2019).

Нельзя публиковать рекламу 

услуг, для оказания которых 

у компании нет лицензии

Компания опубликовала 
в интернете рекламу, что помо-
гает взыскать долги с обычных 
граждан. В тексте значи-
лась фраза «лично встретимся 
с должником». Ее увидела про-
фессиональная ассоциация кол-
лекторов и сообщила о рекламе 
в ФАС. Ведомство сразу отреа-
гировало, проверило публика-
цию. Выяснилось, что компания 
действительно не имела лицен-
зии, чтобы напрямую взаи-
модействовать с должниками. 
Контролеры оштрафовали 
компанию на 10 тыс. руб. (ч. 1 
ст. 14.3 КоАП).
Аргументы компании. 

Антимонопольная служба 
выписала штраф незаконно. 
Компания рекламировала лишь 
юридические услуги, а не кол-
лекторов. Поэтому в тексте 
публикации под фразой «лично 
встретимся с должником» име-
лось в виду, что встреча пройдет  
в судебном процессе.
Позиция судей. Компания 

не состоит в реестре коллекто-
ров, она не вправе лично взаи-
модействовать с должниками 
(постановление от 04.07.2019 
№ Ф05-9438/2019).

Суды 
по Московскому 
округу рассмотрели

12
споров за год

4
дела выиграли 
компании

Ответы ФСС

Отчет 4-ФСС надо сдавать 
по-новому?
С 8 сентября ФСС должен принимать доку-
менты согласно новому порядку (приказ ФСС 
от 22.05.2019 № 265). В частности, он предусма-
тривает специальное заявление о предоставлении 
госуслуги. Не ясно, повлияют ли новые правила 
на сдачу отчетности за 9 месяцев.
Мы спросили в филиалах отделений ФСС 

Москвы и Подмосковья: потребует ли фонд заяв-
ление вместе с отчетностью?

Филиал № 3 Московского отделения ФСС

Как сдавали отчетность за полугодие, так 
и сдавайте сейчас за 9 месяцев. Никаких измене-
ний не было. Обратите внимание, что 5 октября 
фонд обновил сертификат. Вам необходимо заме-
нить его в программе, которую вы используете 
для отправки отчета.
Подробности уточняйте по телефону
+7 499 794-83-00

Филиал № 6 Московского отделения ФСС

Новый регламент на сдачу отчетности 
не влияет. Не важно, сдаете вы расчет на бумаге 
или присылаете его по электронке, перечень 
документов не меняли.
Подробности уточняйте по телефону
+7 495 916-81-98

Филиал № 13 Московского отделения ФСС

Сейчас поступает очень много звонков, 
нужно прикладывать заявление к отчетности 
или нет. Как и раньше, в ФСС нужно направить 
расчет и доверенность, если подаете документы 
через представителя. Заявление касается справки 
о состоянии расчетов. Запросить ее теперь можно 
только по специальной форме, которую и привели 
в регламенте.
Подробности уточняйте по телефону
+7 499 748-78-29

Филиал № 20 Московского отделения ФСС

Никакие документы, кроме расчета 4-ФСС, 
к нам не дойдут. Не так важно, отправляли 
вы заявление или нет. Главное – не забудьте 
проверить перед отправкой, что обновили 
сертификат.
Подробности уточняйте по телефону
+7 499 794-83-13

Филиал № 18 Московского областного 

отделения ФСС (г. Подольск)

Знаем, что сейчас новый порядок приема доку-
ментов, но принимаем все пока по старой форме, 
ничего прикладывать не нужно.
Подробности уточняйте по телефону
+7 496 752-8575

Филиал № 22 Московского областного 

отделения ФСС (г. Серпухов)

Принимаем отчетность, как и раньше. Порядок 
точно не менялся.
Подробности уточняйте по телефону
+7 496 773-69-04

Филиал № 27 Московского областного 

отделения ФСС (г. Воскресенск)

Если сдаете документы через госуслуги, там 
и заполните заявление, а если напрямую в фонд, 
то оно не потребуется.
Подробности уточняйте по телефону
+7 496 441-1236

Раздел 7 декларации НДС пред-
назначен для операций, которые 
не облагаются НДС. Столичные 
налоговики раскрыли подроб-
ности в письме от 05.07.2019 
№ 24-15/115122@ (опубли-
ковано на стр. 4 московской 
вкладки).
Сведения о необлагае-

мых операциях в разделе 7 
надо показать в четырех гра-
фах. Так, передача средств 
по договору займа не облага-
ется НДС (письмо Минфина 
от 22.10.2018 № 03-07-11/75539). 
Поэтому столичное УФНС счи-
тает, что такую операцию надо 

Как заполнить декларацию по НДС 
за III квартал 2019 года

УНП обобщила судебную практику Московского округа, когда 
компаниям удается отбиться от претензий за нарушения анти-
монопольного законодательства. Победные аргументы – в обзоре.

Когда можно оспорить штраф 
за рекламу и конкуренцию
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Суть: сто-
личные на-
логовики 
рассказали, 
какие опе-
рации надо 
отразить 
в разделе 7 
декларации.

единой суммой. То есть, если 
в течение квартала компания 
выдала несколько займов, доста-
точно заполнить одну строку 
в разделе 7.
Даже если в отчетном периоде 

не было необлагаемых опера-
ций, раздел 7 включите в декла-
рацию. Иначе будет считаться, 
что компания представила 
сведения не в полном объеме. 
Столичное УФНС предупредило, 
что в таком случае возможен 
штраф в размере 200 руб. (п. 1 
ст. 126 НК).
Егор Хан

Корреспондент УНП

отразить в разделе 7 налоговой 
декларации. 
В графе 1 запишите код опе-

рации (п. 44.2 приложения 2 
к приказу ФНС от 29.10.2014 
№ ММВ-7-3/558@). В дан-
ном случае необходимо поста-
вить код 1010292 (приложение 1 
к порядку заполнения деклара-
ции). В графе 2 надо показать 
сумму процентов, начисленных 
за прошлый отчетный период. 
В графах 3 и 4 проставьте про-
черки, так как эта операция 
не облагается НДС.
Операции с одним кодом 

показывайте в одной строке 

2



перечислены в статье 346.16 НК. 
В данном случае расходы 
на установку кассы можно 
квалифицировать как мате-
риальные или как расходы 
на обслуживание ККТ [подп. 5, 
35 п. 1 ст. 346.16 НК]. Списывать 
стоимость услуг оператора 
фискальных данных раз-
решают специалисты как 
ФНС, так и Минфина [письма 
Минфина от 23.07.2019 № 03-01-
15/54947, ФНС от 21.02.2018 
№ СД-3-3/1122@]. 

Другая компания на упрощенке 
занимается розничной торгов-
лей, площадь зала – 200 кв. м. 
Когда устанавливали кассу, слу-
чайно отразили в настройках 
режим ЕНВД. Так аппарат рабо-
тал три недели, затем ошибку 
заметили и исправили. Компания 
не собиралась переходить на вме-
ненку, к тому же применять 
этот спецрежим не позволяет 
площадь зала. Не будет ли теперь 
проблем из-за выручки, которая 
прошла как на ЕНВД?
Проблем быть не должно. Чтобы 
избежать штрафа за ошибки 
в чеках, нужно сообщить 
в инспекцию.
Компания три недели про-

бивала чеки, в которых была 
указана система налогообло-
жения ЕНВД. Так как по факту 
организация применяет упро-
щенку, всю выручку за этот 
период нужно показать в книге 
учета доходов и расходов. Чтобы 
избежать споров, стоит издать 
приказ о том, что вся выручка 
из чеков с налоговой системой 

Выручку нужно 
учесть на упро-
щенке, даже если 
в чеке другой нало-
говый режим

ИНТЕРВЬЮ

ЕНВД является выручкой 
на упрощенке.
Организация заметила 

ошибку и исправила ее. В таком 
случае можно избежать штрафа 
за ошибки в чеках. Для этого 
нужно сообщить по месту учета 
о технической ошибке и о том, 
что компания сама обнаружила 
ее и устранила [примечание 
к ст. 14.5 КоАП].

Не уплатили налог из-за 

блокировки счета

Банк заблокировал счет ком-
пании на упрощенке в связи 
с подозрениями в отмывании 
денег. Из-за этого организация 
не смогла перечислить авансо-
вый платеж по упрощенному 
налогу в инспекцию. Бумаг, кото-
рые подтверждают блокировку, 
у организации нет. В качестве 
доказательства есть только 
электронное письмо от банка. 
Может ли это послужить оправ-
данием, которое освободит ком-
панию от пеней по запоздавшему 
авансу?
Зависит от того, сможет ли ком-
пания доказать налоговикам, 
что пыталась перечислить аван-
совый платеж. 
Вполне возможно, что компа-

ния неверно трактовала бан-
ковское предупреждение. Если 
бухгалтер даже не пробовал 
провести платеж из-за того, что 
получил сообщение из кредит-
ной организации, пеней не избе-
жать. Компания передавала 
поручение на уплату аванса?

Нет, она посчитала, что банк 
не исполнит платеж.
Надо передать поручение, иначе 
инспекторы вправе начислить 
пени.
Считается, что налогопла-

тельщик исполнил поручение 
по уплате налога или аванса 
в момент, когда передал 
платежку в банк. Конечно, 

при условии, что на счете 
достаточно средств [подп. 1 п. 3 
ст. 45 НК]. 
Банк вправе заблокировать 

операцию, если считает ее подо-
зрительной [Федеральный закон 
от 07.08.2001 № 115-ФЗ]. Но вряд 
ли кредитная организация 
сочтет подозрительным перевод 
в бюджет.
Исполнить поручение 

должны в течение одного опе-
рационного дня [п. 2 ст. 60 НК]. 
А за нарушение сроков кре-
дитная организация обязана 
заплатить штраф [п. 4 ст. 60, 
ст. 133 НК]. Поэтому в данном 
случае нужно передать пла-
тежку на аванс в банк.

Как правильно вести книгу 

учета доходов и расходов

Компания работает на упро-
щенке с объектом «доходы минус 
расходы». Часто пользуется услу-
гами каршеринга. Можно ли спи-
сать такие траты? 
Да, компания вправе учесть 
расходы, если считает их обо-
снованными. Но на прак-
тике споры с инспекторами 
не исключены.
Кодекс разрешает учитывать 

на упрощенке расходы на содер-
жание служебного транспорта 
[подп. 12 п. 1 ст. 346.16 НК]. 
Если у организации нет авто-
мобилей в собственности 
или аренде, она может пользо-
ваться услугами такси или кар-
шеринга. Тогда такие расходы 
тоже можно учитывать как 
затраты на содержание машин. 

Но при условии, что поездки 
сотрудников связаны с деятель-
ностью компании.

Если компания все же решит спи-
сать расходы, как отразить их 
в книге учета доходов и расхо-
дов? Обязательно записывать 
каждую операцию или можно их 
объединить?
Отразить все операции кар-
шеринга в одной строке книги 
не получится.
Доходы и расходы на упро-

щенке отражают в книге 
учета [ст. 346.24 НК]. При этом 
в регистр нужно вносить 
номер и дату каждого первич-
ного документа, на основании 
которого компания учиты-
вает расходы [п. 2.2 Порядка, 
утв. приложением 2 к при-
казу Минфина от 22.10.2012 
№ 135н]. 
Правила не предусматривают 

возможности объединять одно-
типные операции. Поэтому каж-
дый документ по каршерингу 
нужно показать в книге отдель-
ной строкой.

P. S.

5 ноября состоится «Интервью. 
Москва и область» по теме 
«НДФЛ». На связи – Ольга 
Борзунова, советник госу-
дарственной гражданской 
службы РФ 3-го класса. 
Вы можете оставить свои 
вопросы на сайте gazeta-
unp.ru или направить их 
по адресу online@gazeta-unp.ru 
до 5 ноября.

Расходы на рекламу

Компания на упрощенке с объ-
ектом «доходы минус расходы» 
заключила договор о реклам-
ных услугах. По условиям сделки 
контрагент изготовил презен-
тационный фильм для показа 
на телевидении. Документы, 
которые подтверждают рас-
ходы, у компании есть: акты 
об услугах, договоры с контр-
агентом и телекомпанией и пр. 
На упрощенке нужно нормиро-
вать расходы на изготовление 
ролика, который будут показы-
вать по телевидению?
Нет, не нужно. Налоговый 
кодекс не содержит таких 
ограничений.
Компания на упрощенке 

вправе учитывать расходы 
на рекламу [п. 20 ст. 346.16 НК]. 
При этом нормировать нужно 
те же траты, что и на общей 
системе. 
Расходы на размещение 

рекламных постеров, аудио- 
или видеоматериалов в СМИ 
можно списывать полно-
стью [ст. 264 НК]. Это касается 
радио, телевидения, интернета 
и печатных изданий. 
Таким образом, компания 

на спецрежиме вправе учесть 
расходы на производство, мон-
таж и размещение ролика 
на телевидении полностью. 
Списать стоимость работ можно 
после их фактической оплаты 
[п. 1 ст. 346.17 НК]. 

ККТ для компании 

на упрощенке

Компания установила онлайн-
кассу в магазине. После 
установки ККТ оператор 
выставил акт с расшифровкой 
«помощь в регистрации ККМ 
и настройка». Можно ли списать 
стоимость таких услуг?
Да, конечно.
На упрощенке можно учи-

тывать расходы, которые 
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Александр Мосякин, советник государственной граж-
данской службы РФ 1-го класса.
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Письмо УФНС по Москве от 05.07.2019 

№ 24-15/115122@

Письмо 
О рассмотрении обращения

Управление Федеральной налоговой службы 
по г. Москве (далее – Управление) рассмотрело 
обращение <…> и сообщает следующее.
Приказом ФНС России от 29.10.2014 г. 

№ ММВ-7-3/558@ «Об утверждении формы 
налоговой декларации по налогу на добавлен-
ную стоимость, порядка ее заполнения, а также 
формата представления налоговой декларации 
по налогу на добавленную стоимость в электрон-
ной форме» (далее – Приказ) утверждены: форма 
налоговой декларации по налогу на добавлен-
ную стоимость, порядок заполнения налоговой 
декларации по налогу на добавленную стои-
мость, а также формы и форматы, по которым 
предоставляется налоговая декларация по налогу 
на добавленную стоимость.
Форма декларации по НДС, утвержденная ука-

занным Приказом, содержит раздел 7 «Операции, 
не подлежащие налогообложению (освобождае-
мые от налогообложения); операции, не призна-
ваемые объектом налогообложения; операции 
по реализации товаров (работ, услуг), местом 
реализации которых не признается территория 
Российской Федерации; а также суммы оплаты, 
частичной оплаты в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), дли-
тельность производственного цикла изготовления 
которых составляет свыше шести месяцев».
В соответствии с п. 44.2 Порядка заполнения 

раздела 7 декларации по НДС в графе 1 раздела 7 
декларации отражаются коды операций в соот-
ветствии с приложением № 1 к порядку заполне-
ния декларации.
При отражении в графе 1 операций, не подлежа-

щих налогообложению (освобождаемых от нало-
гообложения), под соответствующими кодами 
операций налогоплательщиком заполняются 
показатели в графах 2, 3 и 4 по строке 010.
При отражении в графе 1 операций, не при-

знаваемых объектом налогообложения, а также 
операций по реализации товаров (работ, услуг), 
местом реализации которых не признается тер-
ритория Российской Федерации, под соответству-
ющими кодами операций налогоплательщиком 
заполняются показатели в графе 2. При этом 
показатели в графах 3 и 4 не заполняются (в ука-
занных графах ставится прочерк).
Согласно п. 44.3 Порядка в графе 2 по каждому 

коду операции, не подлежащей налогообложе-
нию, и операции, не признаваемой объектом 
налогообложения, а также операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг), местом реализации 
которых не признается территория Российской 
Федерации, налогоплательщиком либо налоговым 
агентом отражаются:
стоимость товаров (работ, услуг), которые 

не признаются объектом налогообложения в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 146 Кодекса;
стоимость товаров (работ, услуг), местом реа-

лизации которых не признается территория 
Российской Федерации в соответствии со ста-
тьями 147, 148 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс);
стоимость  реализованных  (переданных)  това-

ров  (работ,  услуг),   не подлежащих   налогообло-
жению   (освобождаемых   от   налогообложения)   
в соответствии со статьей 149 Кодекса с учетом 
пункта 2 статьи 156 Кодекса.

Таким образом, в графе 2 раздела 7 декларации 
по НДС отражается сумма процентов по дого-
вору займа, которые были начислены за истекший 
квартал.
В соответствии с п. 44.4 Порядка в графе 3 

по каждому коду операции, не подлежащей нало-
гообложению налогом, отражается стоимость 
приобретенных товаров (работ, услуг), не облагае-
мых налогом:
стоимость приобретенных товаров (работ, 

услуг), операции по реализации которых не под-
лежат налогообложению налогом в соответствии 
со статьей 149 Кодекса;
стоимость товаров (работ, услуг), приобре-

тенных у налогоплательщиков, применяющих 
освобождение от исполнения обязанностей нало-
гоплательщика по уплате налога в соответствии 
со статьями 145 и 145.1 Кодекса;
стоимость товаров (работ, услуг), приобретен-

ных у лиц, не являющихся налогоплательщиками 
налога.
Согласно п. 44.5 Порядка в графе 4 по каждому 

коду операции, не подлежащей налогообложению 
налогом, отражаются суммы налога, предъяв-
ленные при приобретении товаров (работ, услуг) 
либо уплаченные при ввозе товаров на террито-
рию Российской Федерации, которые не подлежат 
вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 170 
Кодекса.
В соответствии с п. 44.6 Порядка по строке 010 

отражается сумма полученной оплаты, частич-
ной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), длительность 
производственного цикла изготовления которых 
составляет свыше шести месяцев, по перечню, 
определенному Правительством Российской 
Федерации.
При получении оплаты, частичной оплаты 

налогоплательщиком – изготовителем това-
ров (работ, услуг) в налоговые органы одновре-
менно с декларацией представляются документы, 
предусмотренные пунктом 13 статьи 167 Кодекса 
на основании п. 44.7 Порядка.
Одновременно сообщаем, что за представ-

ление налоговой декларации по НДС не в пол-
ном объеме (без раздела 7) налогоплательщик 
за непредставление сведений, необходимых 
для осуществления налогового контроля, может 
быть привлечен к налоговой ответственности 
в виде взыскания штрафа в размере 200 рублей 
за каждый непредставленный документ в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 126 Кодекса.

Т.М. Царева

Советник государственной гражданской службы 
РФ 1-го класса

Распоряжение Минпотребрынка Московской обла-

сти от 17.09.2019 № 19РВ-31

Распоряжение 
О внесении изменений в распоряжение 

Министерства потребительского рынка 

и услуг Московской области от 31.05.2007 

№ 4-Р «Об утверждении типовой формы 

договора о предоставлении торгового места 

на розничных рынках, расположенных 

на территории Московской области»

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые 
вносятся в распоряжение Министерства потре-
бительского рынка и услуг Московской области 

от 31.05.2007 № 4-Р «Об утверждении типо-
вой формы договора о предоставлении торго-
вого места на розничных рынках, расположенных 
на территории Московской области» (с изменени-
ями, внесенными распоряжением Министерства 
потребительского рынка и услуг Московской обла-
сти от 03.06.2008 № 4-Р) (далее – изменения).

2. Управлению развития торговли Министерства 
потребительского рынка и услуг Московской обла-
сти обеспечить:

1) доведение настоящего распоряжения до све-
дения управляющих рынками компаний;

2) официальное опубликование настоящего 
распоряжения в газете «Ежедневные ново-
сти. Подмосковье» и размещение (опубликова-
ние) на сайте Правительства Московской области 
в интернет-портале Правительства Московской 
области;

3) размещение настоящего распоряжения 
на официальном сайте Министерства потре-
бительского рынка и услуг Московской области 
в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет;

4) направление копии настоящего распоряже-
ния в Прокуратуру Московской области в течение 
5 рабочих дней со дня его регистрации;

5) направление копии настоящего распоря-
жения вместе со сведениями об источниках его 
официального опубликования в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации 
по Московской области в семидневный срок после 
дня первого его официального опубликования 
для включения в федеральный регистр норма-
тивных правовых актов субъектов Российской 
Федерации.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу 
через десять дней после  его официального опу-
бликования, за исключением абзаца 17 пункта 2 
изменений.
Абзац 17 пункта 2 изменений вступает в силу 

с 1 октября 2019 года.
4. Положения типовой формы договора о пре-

доставлении торгового места на розничных рын-
ках, расположенных на территории Московской 
области (в редакции настоящего распоряже-
ния) применяются к правоотношениям, возник-
шим после дня вступления в силу настоящего 
распоряжения.

В.В. Посаженников 

Министр потребительского рынка и услуг 
Московской области

Утвер ждены распоряжением Минпотребрынка 

Московской области от 17.09.2019 № 19РВ-31

Изменения, которые вносятся в распоряжение 

Министерства потребительского рынка 

и услуг Московской области от 31.05.2007 

№ 4-Р «Об утверждении типовой формы 

договора о предоставлении торгового места 

на розничных рынках, расположенных 

на территории Московской области»

1. В пункте 4 распоряжения Министерства потре-
бительского рынка и услуг Московской области 
от 31.05.2007 № 4-Р «Об утверждении типо-
вой формы договора о предоставлении торго-
вого места на розничных рынках, расположенных 
на территории Московской области» (далее – 
распоряжение) слово «Правительства» исклю-
чить, слова «Клевакина Е.В.» заменить словами 
«Григорьева К.Б.».

2. В типовой форме договора о предостав-
лении торгового места на розничных рынках, 
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расположенных на территории Московской обла-
сти, утвержденной распоряжением:
в преамбуле слова «орган местного самоуправ-

ления муниципального образования Московской 
области» заменить словами «орган, выдавший 
разрешение на право организации розничного 
рынка»;
в пункте 2.1:
подпункт 2.1.4 признать утратившим силу;
подпункт 2.1.8 после слов «Российской 

Федерации и» дополнить словом 
«законодательством»;
в пункте 2.3:
подпункт 2.3.4 после слов «Российской 

Федерации и» дополнить словом 
«законодательством»;
подпункт 2.3.8 дополнить словами «Российской 

Федерации»;
второй пункт 2.3 считать пунктом 2.4;
в пункте 4.1 слова «действующим законодатель-

ством» заменить словами «законодательством 
Российской Федерации»;
в пункте 4.2 слова «действующим законодатель-

ством» заменить словами «законодательством 
Российской Федерации»;
раздел 8 изложить в следующей редакции:
«8. Прочие условия
8.1. По всем вопросам, не урегулированным 

настоящим Договором, Стороны руководствуются 
законодательством Российской Федерации.

8.2. Все приложения к настоящему Договору 
являются его неотъемлемой частью.

8.3. При изменении реквизитов Сторона обя-
зана известить другую Сторону по настоящему 
Договору в течение 3 дней с момента таких 
изменений.

8.4. (вариант 1) Настоящий договор составлен 
в письменной форме в двух экземплярах, имею-
щих одинаковую юридическую силу, по одному 
экземпляру для каждой из Сторон.

(вариант 2) Настоящий Договор в письменной 
форме заключен путем
 

(составления одного документа, подписанного 
Сторонами, обмена письмами, телеграммами, 
телексами, телефаксами, в том числе электрон-
ными документами, передаваемыми по каналам 
связи, позволяющими достоверно установить, 
что документ исходит от Стороны по Договору) 

(указать нужное) (вариант 3) Настоящий Договор 
в письменной форме заключен путем

 .
(составления одного документа (электронного 
документа), подписанного Сторонами, обмена 
письмами, телеграммами, электронными доку-
ментами либо иными данными, указанными 

в абзаце втором пункта 1 статьи 160 Гражданского 
кодекса Российской Федерации) (указать нужное)
8.5. Другие условия по усмотрению Сторон  
 
.»;
раздел 9 после слов «М.П.» дополнить словами 

«(при наличии)», после слов «индивидуальных 
предпринимателей» дополнить словами «(при 
наличии)»;
раздел «Примечание» изложить в следующей 

редакции:
«Примечание:
магазин – стационарный торговый объект, 

предназначенный для продажи товаров и оказа-
ния услуг покупателям, в составе которого име-
ется торговый зал или торговые залы, подсобные, 
административно-бытовые помещения и склад-
ские помещения;

2014 г. № 753-ПП, от 6 марта 2015 г. № 102-ПП, 
от 31 марта 2015 г. № 150-ПП, от 24 апреля 2015 г. 
№ 230-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 13 октя-
бря 2015 г. № 662-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, 
от 18 ноября 2015 г. № 765-ПП, от 7 декабря 
2015 г. № 824-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 829-ПП, 
от 30 декабря 2015 г. № 960-ПП, от 20 января 2016 г. 
№ 6-ПП, от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП, от 26 фев-
раля 2016 г. № 59-ПП, от 5 апреля 2016 г. № 154-ПП, 
от 17 мая 2016 г. № 270-ПП, от 6 июня 2016 г. 
№ 310-ПП, от 23 июня 2016 г. № 355-ПП, от 28 июня 
2016 г. № 359-ПП, от 1 июля 2016 г. № 386-ПП, 
от 2 августа 2016 г. № 468-ПП, от 21 сентября 
2016 г. № 600-ПП, от 14 октября 2016 г. № 675-ПП, 
от 15 ноября 2016 г. № 746-ПП, от 29 ноября 
2016 г. № 800-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, 
от 26 декабря 2016 г. № 938-ПП, от 27 декабря 
2016 г. № 952-ПП, от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП, 
от 29 марта 2017 г. № 150-ПП, от 27 апреля 2017 г. 
№ 240-ПП, от 28 апреля 2017 г. № 241-ПП, от 2 мая 
2017 г. № 255-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, 
от 28 ноября 2017 г. № 929-ПП, от 15 декабря 2017 г. 
№ 1017-ПП, от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП, 
от 15 февраля 2018 г. № 79-ПП, от 6 марта 2018 г. 
№ 160-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 282-ПП, 
от 24 апреля 2018 г. № 364-ПП, от 15 мая 2018 г. 
№ 437-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, от 24 июля 
2018 г. № 763-ПП, от 7 августа 2018 г. № 882-ПП, 
от 9 октября 2018 г. № 1252-ПП, от 26 октября 
2018 г. № 1310-ПП, от 26 ноября 2018 г. № 1419-ПП, 
от 27 ноября 2018 г. № 1427-ПП, от 7 декабря 2018 г. 
№ 1509-ПП, от 11 декабря 2018 г. № 1516-ПП, 
от 13 декабря 2018 г. № 1569-ПП, от 18 декабря 
2018 г. № 1582-ПП, от 27 февраля 2019 г. № 131-ПП, 
от 2 апреля 2019 г. № 297-ПП, от 26 апреля 2019 г. 
№ 437-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 2 июля 
2019 г. № 753-ПП, от 2 июля 2019 г. № 754-ПП, 
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 23 июля 2019 г. 
№ 911-ПП, от 30 июля 2019 г. № 948-ПП, от 17 сен-
тября 2019 г. № 1202-ПП):

1.1. Пункты 2.2.26(1) и 2.4.8 приложения 1 
к постановлению признать утратившими силу.

1.2. Пункт 2.3.5 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.3.5. Обеспечивает в установленном 
Правительством Москвы порядке уведомле-
ние собственников (правообладателей) зда-
ний, строений, сооружений (помещений в них) 
или их законных представителей по вопросам, 
касающимся восстановления внешних поверх-
ностей здания, строения, сооружения (в том 
числе крыш и фасадов) после сноса самоволь-
ных построек или после освобождения земель-
ных участков от незаконно размещенных на них 
объектов, не являющихся объектами капиталь-
ного строительства, благоустройство территорий 
после сноса самовольных построек, пресечения 
фактов незаконного (нецелевого) использования 
земельных участков, освобождения земельных 
участков от незаконно размещенных на них объ-
ектов, не являющихся объектами капитального 
строительства, восстановление внешних поверх-
ностей зданий, строений, сооружений (в том 
числе крыш и фасадов) после сноса самовольных 
построек или после освобождения земельных 
участков от незаконно размещенных на них объ-
ектов, не являющихся объектами капитального 
строительства.».

1.3. В пункте 2.3.14 приложения 1 к поста-
новлению слова «а также товаров, оборудования 
или иного имущества, находящегося в незаконно 
размещенных объектах» заменить словами «в том 
числе индивидуальных гаражей, а также товаров, 
оборудования или иного имущества, находяще-
гося в указанных объектах».

торговый павильон – нестационарный торговый 
объект, представляющий собой отдельно стоя-
щее строение (часть строения) или сооружение 
(часть сооружения) с замкнутым пространством, 
имеющее торговый зал и рассчитанное на одно 
или несколько рабочих мест продавцов;
киоск – нестационарный торговый объект, 

представляющий собой сооружение без торгового 
зала с замкнутым пространством, внутри кото-
рого оборудовано одно рабочее место продавца 
и осуществляют хранение товарного запаса;
торговая палатка – нестационарный торговый 

объект, представляющий собой оснащенную при-
лавком легковозводимую сборно-разборную кон-
струкцию, образующую внутреннее пространство, 
не замкнутое со стороны прилавка, предназна-
ченный для размещения одного или несколь-
ких рабочих мест продавцов и товарного запаса 
на один день торговли;
лоток – передвижной торговый объект, осущест-

вляющий разносную торговлю, не имеющий тор-
гового зала и помещений для хранения товаров, 
представляющий собой легко возводимую сбор-
но-разборную конструкцию, оснащенную при-
лавком, рассчитанную на одно рабочее место 
продавца, на площади которой размещен товар-
ный запас на один день.».

Постановление правительства Москвы 

от 20.09.2019 № 1226-ПП

Постановление 
О внесении изменений в правовые акты 

города Москвы

В соответствии с Законом города Москвы 
от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города 
Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление 
Правительства Москвы от 24 февраля 2010 г. 
№ 157-ПП «О полномочиях территориальных 
органов исполнительной власти города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 18 мая 2010 г. № 403-ПП, от 12 октяб ря 2010 г. 
№ 938-ПП, от 7 июня 2011 г. № 254-ПП, от 16 июня 
2011 г. № 269-ПП, от 28 июня 2011 г. № 285-ПП, 
от 19 июля 2011 г. № 330-ПП, от 2 августа 2011 г. 
№ 347-ПП, от 30 августа 2011 г. № 396-ПП, 
от 25 октября 2011 г. № 491-ПП, от 15 мая 2012 г. 
№ 208-ПП, от 15 мая 2012 г. № 209-ПП, от 22 мая 
2012 г. № 233-ПП, от 15 июня 2012 г. № 272-ПП, 
от 18 июня 2012 г. № 274-ПП, от 3 июля 2012 г. 
№ 303-ПП, от 25 октября 2012 г. № 597-ПП, 
от 7 ноября 2012 г. № 632-ПП, от 13 ноября 2012 г. 
№ 636-ПП, от 26 декабря 2012 г. № 848-ПП, 
от 15 февраля 2013 г. № 76-ПП, от 28 марта 
2013 г. № 179-ПП, от 16 апреля 2013 г. № 242-ПП, 
от 13 июня 2013 г. № 377-ПП, от 13 августа 2013 г. 
№ 530-ПП, от 20 августа 2013 г. № 552-ПП, 
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 
2013 г. № 606-ПП, от 2 октября 2013 г. № 661-ПП, 
от 15 октября 2013 г. № 684-ПП, от 22 октября 
2013 г. № 701-ПП, от 26 ноября 2013 г. № 758-ПП, 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП, от 24 декабря 
2013 г. № 882-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 898-ПП, 
от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 11 апреля 
2014 г. № 177-ПП, от 22 апреля 2014 г. № 200-ПП, 
от 29 апреля 2014 г. № 225-ПП, от 29 апреля 
2014 г. № 234-ПП, от 19 августа 2014 г. № 469-ПП, 
от 10 сентября 2014 г. № 530-ПП, от 7 октября 
2014 г. № 596-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП, 
от 25 ноября 2014 г. № 691-ПП, от 10 декабря 
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2. Внести изменение в постановление 
Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. 
№ 540-ПП «Об утверждении Положения об управ-
лении объектами нежилого фонда, находя-
щимися в собственности города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 12 апреля 2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 
2011 г. № 204-ПП, от 20 июля 2011 г. № 332-ПП, 
от 21 сентября 2011 г. № 441-ПП, от 24 января 
2012 г. № 12-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 184-ПП, 
от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от 4 июля 2013 г. 
№ 431-ПП, от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП, 
от 18 декабря 2013 г. № 864-ПП, от 27 мая 2014 г. 
№ 287-ПП, от 1 июля 2014 г. № 364-ПП, от 17 июля 
2014 г. № 403-ПП, от 17 сентября 2014 г. № 542-ПП, 
от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП, от 9 июня 2015 г. 
№ 321-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, от 7 июля 
2015 г. № 422-ПП, от 26 августа 2015 г. № 543-ПП, 
от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, от 15 сентября 
2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г. № 678-ПП, 
от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г. 
№ 256-ПП, от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, 
от 19 апреля 2017 г. № 208-ПП, от 3 октября 
2017 г. № 731-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 914-ПП, 
от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП, от 15 мая 
2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП, 
от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП), заменив 
в пункте 4.3.4 приложения 1 к постановлению 
слова «префектурами административных окру-
гов города Москвы» словами «Государственной 
инспекцией по контролю за использованием объ-
ектов недвижимости города Москвы».

3. Внести изменения в постановление 
Правительства Москвы от 31 мая 2011 г. № 234-ПП 
«Об организации работы по выявлению и пресе-
чению самовольного строительства на террито-
рии города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 22 января 2013 г. 
№ 20-ПП, от 4 июня 2013 г. № 352-ПП, от 11 декаб-
 ря 2013 г. № 819-ПП):

3.1. Постановление дополнить пунктом 2.1(1) 
в следующей редакции:

«2.1(1). В случае выявления Государственной 
инспекцией по контролю за использованием 
объектов недвижимости города Москвы фак-
тов наличия построенных (реконструирован-
ных) объектов капитального строительства 
на земельных участках, находящихся на террито-
рии города Москвы, за исключением земельных 
участков, находящихся в собственности города 
Москвы, и земельных участках, государственная 
собственность на которые не зарегистрирована, 
без получения разрешения на строительство 
или с существенным нарушением градострои-
тельных и строительных норм и правил данная 
информация в виде копии рапорта о результа-
тах планового (рейдового) обследования терри-
торий подлежит в 3-дневный срок направлению 
в Департамент городского имущества города 
Москвы и Мосгосстройнадзор.».

3.2. Пункт 2.2.1 постановления изложить в сле-
дующей редакции:

«2.2.1. В 5-дневный срок с момента получе-
ния информации и копии рапорта о результатах 
планового (рейдового) обследования террито-
рий, указанных в пунктах 2.1 и 2.1(1) настоя-
щего постановления, организует проведение 
проверки в соответствии с частями 1 и 1.1 ста-
тьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, по результатам проведения которой:

2.2.1.1. Выдает предписание об устранении 
нарушений действующего законодательства.

2.2.1.2. Осуществляет привлечение лиц к ответ-
ственности за совершение административного 
правонарушения.

2.2.1.3. Проверяет исполнение предписа-
ний, указанных в пункте 2.2.1.1 настоящего 
постановления.

2.2.1.4. При неисполнении предписаний 
обращается в суд с заявлением о привлече-
нии лиц, совершивших административные 
правонарушения, к ответственности, пред-
усмотренной частью 6 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях.».

3.3. В пункте 2.3 постановления слова «под-
пункте 3 пункта 2.2.1» заменить словами 
«пункте 2.2.1.4».

3.4. Пункт 2.4 постановления после слов 
«с момента получения» дополнить словами 
«копии рапорта о результатах планового (рейдо-
вого) обследования территорий (п. 2.1(1) или».

3.5. Пункты 3.1 и 4.5 постановления признать 
утратившими силу.

3.6. Пункт 6 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«6. Департаменту городского имущества города 
Москвы в исковых заявлениях предусматривать 
требование о предоставлении Государственной 
инспекции по контролю за использованием 
объектов недвижимости города Москвы права 
демонтажа незаконно размещенных объектов, 
не являющихся объектами капитального стро-
ительства, освобождения земельного участка, 
сноса самовольных построек за счет ответчика 
в случае неисполнения решения суда в течение 
месяца с момента его вступления в законную силу 
и принятии обеспечительных мер в части запрета 
ответчика распоряжаться или пользоваться спор-
ным имуществом (арест), запрета государствен-
ному регистратору изменять запись о праве 
на это имущество в Едином государственном рее-
стре недвижимости.
Государственной инспекции по контролю 

за использованием объектов недвижимости 
города Москвы обеспечить взыскание с ответчика 
расходов по демонтажу незаконно размещенных 
объектов, не являющихся объектами капиталь-
ного строительства, освобождению земельных 
участков, сносу самовольных построек.».

3.7. В пункте 9 постановления слова 
«ГУП «МосгорБТИ» заменить словами «ГБУ 
МосгорБТИ», слова «префектурам администра-
тивных округов города Москвы» заменить сло-
вами «Государственной инспекции по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы».

3.8. Пункт 2.2.2 приложения 3 к постановлению 
признать утратившим силу.

4. Внести изменения в постановление 
Правительства Москвы от 25 апреля 2012 
г. № 184-ПП «Об утверждении Положения 
о Государственной инспекции по контролю 
за использованием объектов недвижимо-
сти города Москвы» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 13 ноября 2013 г. 
№ 730-ПП, от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП, 
от 14 мая 2014 г. № 257-ПП, от 8 сентября 2014 г. 
№ 512-ПП, от 6 марта 2015 г. № 102-ПП, от 19 мая 
2015 г. № 282-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 829-ПП, 
от 16 июня 2017 г. № 374-ПП, от 12 декабря 
2017 г. № 983-ПП, от 24 июля 2018 г. № 762-ПП, 
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 19 июля 
2019 г. № 900-ПП):

4.1. В пункте 3 постановления слова «Сергунину 
Н.А.» заменить словами «Ефимова В.В.».

4.2. Приложение к постановлению дополнить 
пунктами 7(1), 7(2) и 7(3) в следующей редакции:

«7(1). Госинспекция обеспечивает в уста-
новленном Правительством Москвы порядке 

выполнение мероприятий по пресечению неза-
конного (нецелевого) использования земельных 
участков, снос самовольных построек, освобожде-
ние земельных участков.

7(2). Госинспекция осуществляет ликвидацию 
(снос) объектов недвижимости, находящихся 
в собственности города Москвы, мероприятия 
по сносу которых не предусмотрены в адрес-
ной инвестиционной программе города Москвы, 
а также условиями государственного контракта 
(гражданско-правового договора), иной сделки.

7(3). Госинспекция организует работу по пере-
мещению, хранению на специально организо-
ванных площадках, возврату правообладателям 
имущества, находившегося на земельных участ-
ках и в незаконно размещенных объектах, при их 
незаконном (нецелевом) использовании, сносе 
самовольных построек, освобождении земельных 
участков.».

5. Внести изменения в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. 
№ 819-ПП «Об утверждении Положения о взаимо-
действии органов исполнительной власти города 
Москвы при организации работы по выявлению 
и пресечению незаконного (нецелевого) исполь-
зования земельных участков» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 29 июля 
2014 г. № 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, 
от 16 декабря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 
2015 г. № 139-ПП, от 9 июня 2015 г. № 332-ПП, 
от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сентября 
2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, 
от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 декабря 2015 г. 
№ 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от 29 марта 
2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. № 178-ПП, 
от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. 
№ 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от 21 сен-
тября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г. 
№ 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП, 
от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. 
№ 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 
2017 г. № 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, 
от 3 октября 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 
2017 г. № 837-ПП, от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП, 
от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от 30 января 2018 г. 
№ 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, от 24 апреля 
2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП, 
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. 
№ 761-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, 
от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП, от 13 ноября 
2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1435-ПП, 
от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП, от 26 февраля 
2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г. № 261-ПП, 
от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая 2019 г. 
№ 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 
2019 г. № 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, 
от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, от 11 июля 2019 г. 
№ 870-ПП, от 23 июля 2019 г. № 917-ПП, от 25 июля 
2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, 
от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3 сентября 
2019 г. № 1152-ПП):

5.1. В абзаце втором пункта 2.2 поста-
новления слово «истцу» заменить словами 
«Государственной инспекции по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы», слова «с привлечением соответ-
ствующего государственного учреждения города 
Москвы» исключить.

5.2. Пункт 2.3 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2.3. Снос самовольных построек (освобождение 
земельных участков) на основании судебного акта 
(п. 2.2) осуществляется Государственной инспек-
цией по контролю за использованием объектов 
недвижимости города Москвы.».
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5.3. Пункт 2.4 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«2.4. В рамках исполнения судебного акта 
(п. 2.2) Государственная инспекция по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы, обеспечивающая снос самоволь-
ных построек (освобождение земельных участков) 
(п. 2.3), в месячный срок с момента завершения 
работ по сносу самовольных построек (освобож-
дению земельных участков) обращается в суд 
с требованием о взыскании с ответчика расхо-
дов, понесенных при проведении работ по сносу 
самовольных построек (освобождению земельных 
участков).
Государственная инспекция по контролю 

за использованием объектов недвижимости 
города Москвы, обеспечивающая снос самоволь-
ных построек (освобождение земельных участков), 
в течение пяти рабочих дней со дня вступления 
в силу решения суда по требованию о взыскании 
с ответчика расходов, понесенных при проведении 
работ по сносу самовольных построек (освобожде-
нию земельных участков), уведомляет о принятом 
судом решении Департамент городского имуще-
ства города Москвы.».

5.4. Пункт 2.5 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2.5. Государственная инспекция по кон-
тролю за использованием объектов недвижимо-
сти города Москвы в течение трех месяцев с даты 
актуализации перечня земельных участков, ука-
занных в пункте 1.3 настоящего постановле-
ния, обеспечивает их освобождение, в том числе 
путем демонтажа конструкций, вывоза с земель-
ного участка находящегося на нем имущества 
на специализированную площадку.».

5.5. Пункт 2.8 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2.8. Финансирование расходов на снос само-
вольных построек, освобождение земельных 
участков и пресечение незаконного (нецеле-
вого) использования земельного участка осу-
ществляется за счет средств, предусмотренных 
Государственной инспекции по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы в бюджете города Москвы.
Финансирование расходов на проведение работ 

по благоустройству территории осуществляется 
за счет средств, предусмотренных префектурам 
административных округов города Москвы в бюд-
жете города Москвы.».

5.6. Пункт 3.2 постановления дополнить сло-
вами «, а также за ненадлежащее осуществле-
ние мероприятий, направленных на взыскание 
с ответчика расходов, понесенных при проведе-
нии работ по сносу самовольных построек (осво-
бождению земельных участков)».

5.7. Пункт 3.3 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«3.3. Префектов административных округов 
города Москвы за ненадлежащее обеспечение бла-
гоустройства территории после сноса самоволь-
ных построек, пресечения фактов незаконного 
(нецелевого) использования земельных участков, 
освобождения земельных участков от незаконно 
размещенных на них объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства.».

5.8. В пункте 2.6 приложения 1 к постановлению 
слова «; проведение работ по благоустройству тер-
ритории» исключить.

5.9. Пункт 4.1.1 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«4.1.1. Государственная инспекция по кон-
тролю за использованием объектов недви-
жимости города Москвы в 15-дневный срок, 

а при необходимости разработки проектной доку-
ментации в 30-дневный срок обеспечивает прове-
дение мероприятий по пресечению незаконного 
(нецелевого) использования земельного участка.
В случае наличия права пользования земель-

ным участком для целей эксплуатации объекта 
недвижимости осуществление мероприятий 
по пресечению незаконного (нецелевого) исполь-
зования земельного участка осуществляется 
с сохранением возможности для использования 
расположенного на земельном участке объекта 
недвижимости в соответствии с целевым назначе-
нием такого объекта недвижимости.».

5.10. В абзаце втором пункта 4.3.2 приложения 1 
к постановлению слово «истцу» заменить сло-
вами «Государственной инспекции по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы», слова «с привлечением соответ-
ствующего государственного учреждения города 
Москвы» исключить.

5.11. Абзац первый пункта 4.3.4 приложения 1 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«4.3.4. При удовлетворении судом требований 
о сносе самовольной постройки Департамент 
городского имущества города Москвы направ-
ляет в 2-дневный срок копии судебного акта 
в Государственную инспекцию по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы для обеспечения в 30-дневный 
срок проведения мероприятий по сносу само-
вольной постройки и в Комитет государственного 
строительного надзора города Москвы.».

5.12. В абзаце втором пункта 4.3.4 приложения 1 
к постановлению слова «Префектуры админи-
стративных округов города Москвы, обеспечи-
вающие» заменить словами «Государственная 
инспекция по контролю за использованием объ-
ектов недвижимости города Москвы, обеспечи-
вающая», слово «обращаются» заменить словом 
«обращается».

5.13. В абзаце третьем пункта 4.3.4 прило-
жения 1 к постановлению слова «Префектуры 
административных округов города Москвы, 
обеспечивающие» заменить словами 
«Государственная инспекция по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы, обеспечивающая», слова «уведом-
ляют Государственную инспекцию по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы и» заменить словами «уведомляет 
о принятом судом решении».

5.14. Пункт 5 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«5. После завершения мероприятий, предусмо-
тренных пунктом 4.1 настоящего Положения, 
Государственной инспекцией по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы в 3-дневный срок проводится 
проверка результатов пресечения незаконного 
(нецелевого) использования земельного участка, 
по результатам которой составляется акт о под-
тверждении пресечения незаконного (нецелевого) 
использования земельного участка.».

5.15. Пункты 6 и 7 приложения 1 к постановле-
нию признать утратившими силу.

5.16. В абзаце первом пункта 8 приложения 1 
к постановлению слова «префектуру администра-
тивного округа города Москвы» заменить сло-
вами «Государственную инспекцию по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы».

5.17. В абзаце первом пункта 9 приложения 1 
к постановлению слова «Префектура администра-
тивного округа города Москвы» заменить сло-
вами «Государственная инспекция по контролю 

за использованием объектов недвижимости 
города Москвы».

5.18. В пункте 10 приложения 1 к постановле-
нию слова «префектурой административного 
округа города Москвы» заменить словами «Госу-
дарственной инспекцией по контролю за исполь-
зованием объектов недвижимости города Москвы».

5.19. В абзаце первом пункта 11 приложения 1 
к постановлению слова «префектурой адми-
нистративного округа города Москвы» и слова 
«префектурой соответствующего администра-
тивного округа города Москвы» заменить сло-
вами «Государственной инспекцией по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы», слово «префектуры» заменить 
словами «Государственной инспекции по кон-
тролю за использованием объектов недвижимо-
сти города Москвы».

5.20. В абзаце втором пункта 11 приложения 1 
к постановлению слова «префектура администра-
тивного округа города Москвы» заменить сло-
вами «Государственная инспекция по контролю 
за использованием объектов недвижимости 
города Москвы».

6. Внести изменения в постановление Прави-
тельства Москвы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП 
«О Порядке сбора, обработки и передачи нало-
говым органам сведений об объектах обложения 
торговым сбором в городе Москве» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы 
от 16-февраля 2016 г. № 43-ПП, от 30 августа 2016 г. 
№ 535-ПП, от 16 октября 2018 г. № 1259-ПП):

6.1. В пункте 3 постановления слова «, руково-
дителя Департамента экономической политики 
и развития города Москвы» исключить.

6.2. В абзаце втором пункта 2.1 приложения 
к постановлению слово «казенное» заменить сло-
вом «бюджетное».

6.3. В пункте 2.2.3 приложения к постановлению 
слово «казенное» заменить словом «бюджетное».

7. Признать утратившими силу пункты 7.2.2 и 7.4 
приложения 1 к постановлению Правительства 
Москвы от 2 ноября 2012 г. № 614-ПП «Об утверж-
дении Положения о взаимодействии органов 
исполнительной власти города Москвы при орга-
низации работы по освобождению земельных 
участков от незаконно размещенных на них 
объектов, не являющихся объектами капиталь-
ного строительства, в том числе осуществлению 
демонтажа и (или) перемещения таких объектов».

8. Установить, что полномочия префек-
тур по пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков, сносу само-
вольных построек, освобождению земельных 
участков, находящихся в собственности города 
Москвы, и земельных участков, находящихся 
на территории города Москвы, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, 
предусмотренные пунктом 2.3.5 приложе-
ния 1 к постановлению Правительства Москвы 
от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП «О полномочиях 
территориальных органов исполнительной вла-
сти города Москвы» (в редакции постановле-
ния Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. 
№ 819-ПП), действуют до завершения исполне-
ния соответствующих судебных актов, принятых 
до вступления в силу настоящего постановления.

9. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам экономиче-
ской политики и имущественно-земельных отно-
шений Ефимова В.В.

С.С. Собянин

Мэр Москвы
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На вопросы о требованиях об уплате налога, НДФЛ с командировочных 
и расходах ответила Виолетта Вецкус, эксперт УНП. Задавайте вопросы 
на сайте gazeta-unp.ru или по адресу online@gazeta-unp.ru.

8
СПРАШИВАЮТ СЕЙЧАС

Продажа основного 
средства 
на упрощенке
? Компания на упрощенке с объектом «доходы минус 
расходы» продает основное средство. Мы должны вос-
становить стоимость актива и доплатить налог 
с пенями. Можно ли в текущем периоде учесть в расходах 
остаточную стоимость актива?
Виктор Потевалов, главный бухгалтер, Москва

Виктор, так поступать 
рискованно.
Компания на упрощенке 

должна пересчитать налого-
вую базу за прошлые перио-
 ды, если продает основное 
средство раньше срока (п. 3 
ст. 346.16 НК). 

Установленные сроки такие:
◦ три года с момента учета 
расходов, если срок полез-
ного использования актива 
до 15 лет включительно;

◦ 10 лет с момента учета расхо-
дов, если срок использования 
актива свыше 15 лет.

В расходах предыдущих периодов 
можно оставить только амор-
тизацию за время эксплуата-
ции актива, которую компания 
должна рассчитать по правилам 
главы 25 НК. При этом в квар-
тале продажи учесть в рас-
ходах остаточную стоимость 
основного средства нельзя 
(письмо Минфина от 26.04.2019 
№ 03-11-11/30795).
Из кодекса прямо не следует, 

что компания не вправе списать 
остаточную стоимость актива. 
Закон требует пересчитать базу 
по правилам главы 25 НК. 
В статье 268 НК предусмо-

трена возможность списать 
остаточную стоимость основ-
ного средства при его про-
даже. Но право на такой учет 
придется доказывать в суде 
(решение Арбитражного суда 
Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа от 06.02.2018 
№ А81-8554/2017).

Рискованно игнорировать 
требование без подписи
? Получили требование об уплате налога. В документе 
нет подписи руководителя инспекции. Мы вправе повре-
менить с исполнением требования по этой причине?
Людмила Митронова, главный бухгалтер, Москва

Нет, Людмила, не вправе.
Форма требования об уплате 

налога не предусматри-
вает такой реквизит, как под-
пись руководителя инспекции 
(приложение 2 к приказу ФНС 
от 13.02.2017 № ММВ-7-8/179@). 

В кодексе также не сказано, 
что в документе должна сто-
ять виза. Поэтому оспорить 
требование по этой причине 
не получится. Судьи других 
регионов в подобных спорах 
встают на сторону инспекторов. 

По их мнению, в требовании 
об уплате налога должны быть 
лишь Ф. И. О. и телефон испол-
нителя (решение Арбитражного 
суда Республики Татарстан 
от 20.02.2019 № А65-1176/2019).
Проверьте, есть ли в требова-

нии обязательные реквизиты, 
которые перечислены в пункте 4 
статьи 69 НК. Если все данные 
указаны, исполните документ. 
Иначе инспекция запустит про-
цедуру принудительного взыска-
ния, вынесет решение и направит 
в банк поручение на списание 
средств. До момента, пока банк 
не спишет деньги, на задолжен-
ность будут капать пени.

Налоговики снимают 
расходы на аренду
? У нас проходит выездная проверка. Налоговики хотят 
исключить из расходов часть арендной платы, которая 
на 50 процентов выше средней по рынку. Это законно?
Алиса Севастьянова, главный бухгалтер, Москва

Алиса, налоговики должны дока-
зать, что компания получила 
необоснованную выгоду.
Инспекторы сравнивают аренд-

ную плату со среднерыночными 
показателями по идентичному 
имуществу. Если платите больше, 
чем в среднем по рынку, контро-
леры посчитают, что компания 
завысила расходы. Риски выше, 
если партнеры взаимозависимые.
В то же время налоговики 

не вправе оспаривать цену. 
Арендная плата, которую сто-
роны определили в договоре, 
считается рыночной. В вашем 
случае цена отличается от сред-
них показателей на 50 процен-
тов. О необоснованной налоговой 
выгоде может говорить лишь 
многократное превышение 
цены. Причем даже в этом случае 
судьи потребуют от инспекторов 
дополнительные доказательства 

(п. 3 Обзора, утв. Президиумом 
Верховного суда 16.02.2017).
Сообщите инспекторам, 

по каким причинам аренд-
ная плата превышает средний 
уровень. Например, изна-
чально цена была ниже, а позже 
арендодатель поднял стои-
мость. Но компании удобно 
в этом офисе, она потрати-
лась на ремонт и обстановку, 
клиенты привыкли посещать 
именно это помещение.
Проверьте, с какими ценами 

инспекторы сравнили аренд-
ную плату. Иногда налого-
вики не учитывают район 
и качество офиса. Представьте 
свои расчеты или заключение 
оценщика. Судьи принимают 
такие аргументы (поста-
новление Арбитражного суда 
Поволжского округа от 17.07.2019 
№ Ф06-48405/2019).

НДФЛ с расходов 
на служебную поездку
? Сотрудник должен был отправиться в командировку 
за границу. Купили билеты в оба конца и забронировали 
гостиницу. В итоге поездка сорвалась. Билеты компания 
купила по невозвратным тарифам, поэтому вернуть 
стоимость не удалось. Теперь включать цену билетов 
в доходы сотрудника и удерживать НДФЛ?
Светлана Чемоданова, бухгалтер, Москва

Светлана, удерживать НДФЛ 
не нужно.
Командировочные расходы, 

в том числе стоимость биле-
тов, освобождены от НДФЛ (п. 3 
ст. 217 НК). В вашем случае слу-
жебная поездка не состоялась, 
но покупка билетов все равно 
была связана с командировкой. 
Значит, не удерживайте налог. 
Тем более что сам работник 
выгоды от «сгоревших» билетов 

не получил. С этим давно согла-
сился Минфин (письмо 
от 06.05.2006 № 03-03-04/2/134).
Перед покупкой билетов руко-

водитель компании издает при-
каз о служебной поездке. Если 
командировка отменяется, на это 
тоже нужен приказ. Эти доку-
менты подтвердят, что билеты 
компания купила для коман-
дировки и выгоды от покупки 
работник не получил.

Необлагаемые выплаты 
в расчете по взносам
? В III квартале заключили с работником договор 
аренды автомобиля. Другому сотруднику выдали беспро-
центный заем. Включать ли эти выплаты в расчет 
по страховым взносам?
Ильяс Тапиров, бухгалтер, Москва

Ильяс, эти выплаты не отра-
жайте. Компания включает в рас-
чет все начисления, которые 

относятся к объекту обложе-
ния страховыми взносами. 
В том числе нужно показать 

в отчетности доходы, которые 
освобождены от взносов: суточ-
ные, командировочные расходы, 
пособия и выплаты при увольне-
нии (письмо ФНС от 24.11.2017 
№ ГД-4-11/23829@).
Арендная плата и займы вовсе 

не относятся к объекту обложе-
ния взносами (п. 4 ст. 420 НК). 
Такие выплаты в расчете не отра-
жайте. С беспроцентного займа 
компания будет ежемесячно 
исчислять доход в виде матери-
альной выгоды. Его тоже не пока-
зывайте в расчете по взносам.
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Фонд может оштрафовать за ошибочный период в СЗВ-М →8

Исчислите НДС, даже если контрагент не подписывает акт →3

В Санкт-Петербурге создают новый реестр работодателей →2

В первом полугодии трудинс-
пекторы Питера провели 
2877 проверок, из них 92 про-
цента по жалобам «физиков». 
В среднем на одной ревизии 
контролеры находили 11 нару-
шений (данные ГИТ). В январе – 
июне инспекторы провели 
19 проверок вместе с проку-
рорами. В каких сферах ГИТ 
находила нарушения, можно 
посмотреть в таблице. Мы выяс-
нили, на что жалуются «физики» 
и как избежать проверок.
Сотрудники часто жалуются 

на несоблюдение сроков выдачи 
зарплаты и отпускных, неопла-
чиваемые переработки, штрафы 
за нарушения внутреннего 
порядка компании. При этом, 
даже если работник сообщил 
об одном нарушении, инспек-
торы могут инициировать ком-
плексную проверку.
Важно, когда компания выдает 

зарплату. Минтруд допускает 
досрочную выплату по просьбе 
сотрудника (письмо от 26.07.2019 
№ 14-1/В-582). Но в таком случае 
следующая выдача будет позже, 
чем через полмесяца. Это нару-
шение ТК, которое грозит штра-
фом в 50 тыс. руб. (ч. 1 ст. 5.27 
КоАП). Если перечислили суммы 

Рекомендация: проверьте условия договоров и соглашений с сотрудниками, режим их 
работы и отдыха. ГИТ Питера раскрыла, как за год изменились трудовые ревизии в регионе.

В трудовых проверках теперь 
участвуют прокуроры

ЦИФРЫ ИcФАКТЫ

МФЦ изменили режим работы 
125 работодателей Питера на 1 октября 
отказались переходить на электронные 
больничные (ФСС). Участие в проекте 
добровольное. Компании не обязаны 
подключаться к системе, фонд за это 
не оштрафует (ч. 5 ст. 13 Федерального 
закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ).

Четыре сектора МФЦ Питера изменили 
режим работы. Теперь только по пред-
варительной записи можно подать 
документы в секторы № 1 и 3 Красно-
сельского, № 3 Приморского и № 4 Пуш-
кинского районов. Запись с 9.00 до 21.00 
по тел. +7 (812) 573-90-00 или лично.

Три станции метро Фрунзенского 
радиу са открыли в Питере – «Проспект 
Славы», «Дунайская», «Шушары». В честь 
открытия выпустили коллекционные 
жетоны с изображениями новых станций 
и электродепо «Южное». Цена без бли-
стера – 45 руб., с блистером – 390 руб.

200 000 ₽
в месяц предлагают в Питере главбуху 
с опытом работы от трех лет. Вакансия 
на первом месте лучших предложений 
сентября в регионе (superjob.ru).

значительно раньше срока, безо-
паснее в этом месяце выдать зар-
плату три раза. Проблем не будет, 
если деньги дали заранее из-за 
выходных (письмо Минтруда 
от 12.11.2018 № 14-1/ООГ-8602). 
Перечисляйте отпускные 

не позднее чем за три дня 
перед отдыхом. Такой мини-
мальный период должен быть 
между выплатой и датой 
начала отпуска. В этот срок 
входят и праздники (письмо 
от 05.09.2018 № 14-1/ООГ-7157). 
Например, если сотрудник 
будет отдыхать с понедельника, 
выдайте отпускные не позже 
четверга. Иначе главбуха 
могут оштрафовать на сумму 
до 5 тыс. руб. (ч. 1 ст. 5.27 КоАП).
Инспекторы обращают внима-

ние и на штрафы с сотрудников. 
ТК не предусматривает такого 
дисциплинарного взыскания, 
как штраф. За нарушения работ-
нику можно объявить выговор, 
сделать замечание или уволить 
(ст. 192 ТК). Также руководство 
вправе предусмотреть в поло-
жении о премировании усло-
вия для лишения поощрения. 
Например, за низкие показатели.
Алена Громова

Корреспондент УНП

Сколько нарушений находила ГИТ Санкт-Петербурга в первом полугодии, шт. 

Сфера нарушений 2019 год 2018 год 

Охрана труда 7283 7295

Обучение и инструктирование работников по охране труда 3633 3759

Проведение медицинских осмотров 3071 3141

Обеспечение работников средствами индивидуальной 
и коллективной защиты

2197 2218

Условия трудового договора 2157 2524

Соблюдение порядка проведения оценки условий труда 
на рабочих местах

1484 1476

Предоставление гарантий и компенсаций 1417 1605

Нормы времени работы и отдыха 1221 1290

Оплата и нормирование труда 1080 1559

Другие вопросы, в том числе по охране труда 924 918

Расследование, оформление и учет несчастных случаев 
на производстве

761 772

Соблюдение дисциплины труда и трудового распорядка 274 430

Условия коллективных договоров и соглашений 105 128

Материальная ответственность сторон трудового договора 46 145

Регулирование труда женщин и лиц 
с семейными обязанностями

15 22

Источник: данные ГИТ в Санкт-Петербурге за январь – июнь 2018, 2019 годов
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НОВОСТИ

Когда устанавливаете сроки 

контракта, учтите возможные 

осадки

Предприниматель обе-
щал, что отремонтирует 
кровлю школы до 28 июля. 
К назначенному сроку работы 
выполнены не полностью. 
Предприниматель сослался 
на плохую погоду. Фактически 
крышу отремонтировали только 
к 6 октября. Учреждение потре-
бовало пени согласно условиям 
контракта. 
Аргументы учреждения. 

Плохая погода не может слу-
жить оправданием для срыва 
сроков. Предпринимателю 
надо было планировать работы 
с учетом прогнозов сезонных 
дождей.
Позиция судей. 

Атмосферные осадки отно-
сятся к прогнозируемым 
событиям и не могут рас-
сматриваться в каче-
стве непреодолимой силы. 
Предприниматель оконча-
тельно завершил работы лишь 
в октябре: это позже установ-
ленного срока. За опоздание 
в контракте предусмотрены 
пени. Значит, их надо запла-
тить. Суд поддержал заказчика 
(постановление от 09.11.2018 
№ Ф07-12269/2018). 

Плохая погода не повод, 

чтобы нарушать сроки 

гарантийного ремонта

Подрядчик утеплил фасад мно-
гоквартирного дома и провел 
его отделку. При этом гаран-
тировал, что работы выполнил 
качественно – с учетом СНиП. 
Итоги работ компания приняла, 
но позднее потребовала, чтобы 
подрядчик устранил дефекты. 
Он согласился и заверил, что 
проведет гарантийный ремонт, 
как только на улице потеплеет – 
до 30 апреля. Обещание подряд-
чик не сдержал. 
Аргументы компании. 

Работы выполнены с наруше-
ниями СНиП. Компании при-
шлось провести экспертизу, 
чтобы оценить недостатки. 
Их подрядчик должен был 
устранить, но не сделал этого. 
Затраты на экспертизу он дол-
жен возместить.
Позиция судей. Подрядчик 

необоснованно ссылается 
на то, что ему мешали погод-
ные условия. Он сам обо-
значил срок, когда устранит 
недостатки, но не выполнил 
обязательства. Подрядчик дол-
жен возместить убытки, кото-
рые произошли по его вине 
(постановление от 08.11.2018 
№ Ф07-14110/2018).

Если подрядчик не успел 

в срок, можно требовать 

неустойку

Подрядчик обещал, что 
в срок выполнит ремонт 
фасада и кровли жилого дома. 
Но не успел, поэтому фонд капи-
тального ремонта отказался 
оплачивать работы. Подрядчик 
решил взыскать деньги через суд. 
В ответ фонд выставил встреч-
ные требования: просил расторг-
нуть договор, так как обратился 
к другому контрагенту, чтобы 
закончить ремонтные работы.
Аргументы фонда. 

Подрядчик частично выполнил 
заказ: он отремонтировал фасад, 
но не успел с кровлей. Пояснил, 
что сможет доделать работу вес-
ной. Фонд ждать не мог, привлек 
другого контрагента.
Позиция судей. Подрядчик 

завершил ремонт фасада зимой, 
остальные работы он мог про-
должить только в теплое время 
года – весной. Фонд не мог 
больше ждать, поэтому законно 
заявил о расторжении кон-
тракта. К тому же он право-
мерно требует неустойку, ведь 
сроки сдачи работ нарушены. 
Но с учетом, если частично 
оплатит подрядчику работы 
(постановление от 14.02.2019 
№ Ф07-917/2019).

Суды по Северо-
Запад ному 
округу рас  смотрели

18
споров за год

7
раз выиграли заказ-
чики работ

Ответы ФСС

При сдаче 4-ФСС потребуют 
новый документ?
С 8 сентября ФСС должен принимать доку-
менты согласно новому порядку (приказ ФСС 
от 22.05.2019 № 265). В частности, он предусма-
тривает специальное заявление о предоставле-
нии госуслуги.
Мы спросили в представительствах ФСС 

по Санкт-Петербургу и области: примут ли 4-ФСС 
за 9 месяцев без нового заявления?

Филиал № 12 Отделения ФСС 

по Санкт-Петербургу

Принимаем всю отчетность, как и раньше, заяв-
лений никто не прикладывает, и все проходит. 
Никаких новых документов мы дополнительно 
у компаний не запрашиваем.
Подробности уточняйте по телефону
+7 812 677-87-17

Представительство ФСС 

по г. Бокситогорску

Требования по сдаче отчетности не изменились. 
Но даже если нужно было бы написать новое 
заявление, думаю, у вас и без этой бумаги все 
приняли бы.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81366 27-915

Представительство ФСС по г. Сланцы

Регламент новый вышел, но на порядок 
сдачи отчетности 4-ФСС он никак не влияет. 
Главное, сдайте нам расчет в срок.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81374 32-813

Представительство ФСС по г. Луга

Заявление от компании мы не требуем. Нам 
нужен расчет без ошибок и доверенность, если 
документы подает представитель.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81372 21-266

Представительство ФСС 

по г. Лодейное Поле

Отчетность за 9 месяцев вы сдаете без измене-
ний. Обратите внимание, что возможны тех-
нические сбои. Например, 9 октября до обеда 
из-за ошибки не могли принять документы 
по электронке. Звоните и уточняйте, если что-то 
не получается. А заявление запросят у компа-
ний, которые по экстерриториальному прин-
ципу подают в фонд бумаги, чтобы возместить 
расходы. Например, когда организация заре-
гистрирована у нас, а документы хочет подать 
в представительство ФСС в другом городе.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81364 23-682

Представительство ФСС по г. Кириши

Если вы сдали отчетность, как раньше, сде-
лали все правильно. Порядок не поменялся, поэ-
тому заявление от вас фонд не потребует. А если 
вдруг приложили документ, то ничего страшного.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81368 26-781

Представительство ФСС по г. Подпорожье

Заявление необходимо, если планируете 
возмещать расходы. К отчету 4-ФСС писать его 
не надо.
Подробности уточняйте по телефону
+7 81365 21-036

В Петербурге появится 
новый реестр работодателей. 
Власти региона внесут в спи-
сок организации, которые 
не присоединились к согла-
шениям из пункта 3 статьи 12 
Закона Санкт-Петербурга 
от 21.09.2011 № 577-114. В част-
ности, о региональной мини-
малке. Поправки в Закон 
№ 577-114 депутаты местного 
Заксобрания приняли в первом 
чтении (assembly.spb.ru, ново-
сти от 2 октября). Мы выяснили 
подробности.
Работодатели должны 

платить сотрудникам 

УНП обобщила судебную практику Северо-Западного округа, 
когда подрядчики срывают сроки сдачи работ из-за плохой 
погоды. Как доказать, что это не оправдание, – в обзоре.

Когда плохая погода не меняет 
сроки сдачи работ

Компании Санкт-Петербурга, которые отказались 
от минималки региона, попадут в новый реестр 
Суть: власти
раскроют, 
кто не при-
соединился 
к региональ-
ным согла-
шениям 
в сфере 
труда.

не меньше федерального МРОТ 
(ст. 133 ТК). При этом регио ны 
могут установить свой мини-
мум, которого также необ-
ходимо придерживаться. 
Исключение: работодатель 
подал в Комитет по труду 
мотивированный отказ 
(ст. 133.1 ТК). 
Ленинградская федерация про-

фсоюзов сообщила, что работо-
датели стали чаще отказываться 
от соглашения. Из-за этого 
сотрудники лишаются социаль-
ных гарантий (lfpspb.com, ново-
сти от 3 октяб ря). Цель нового 
реестра – раскрыть соискателям, 

кто из работодателей соблюдает 
региональный минимум и уча-
ствует в социальных проектах, 
а кто нет. 
Список компаний, кото-

рые отказались ориенти-
роваться на региональный 
минимум, может пригодиться 
и для проверки контраген-
тов перед заключением сделки. 
Есть риск, что у организации 
из перечня нет денег на зар-
платы работникам, а значит, 
она может не расплатиться 
по договору.
Ольга Рэм

Корреспондент УНП 
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поступили в счет погаше-
ния долга перед контрагентом 
компании?

Нет, это был ошибочный пла-
теж. Бухгалтер контрагента 
ведет учет еще в несколь-
ких компаниях и по ошибке 
оформила перевод от другой 
организации.
В таком случае деньги, которые 
компания получила по ошибке, 
нужно вернуть. Так как компа-
ния на упрощенке, в платежном 
поручении на возврат не следует 
выделять НДС. Чтобы наверняка 
избежать налоговых рисков, 
стоит попросить у плательщика 
письмо с просьбой вернуть оши-
бочный перевод.

Когда с аренды нужно платить 

агентский НДС

Компания размещает свое обо-
рудование на столбах, которые 
принадлежат администрации 
города. Для этого заключила 
договор аренды конструкций. 
Компания должна перечислить 
НДС в бюджет как налоговый 
агент?
Да.
Налоговую базу по НДС нужно 

определить как сумму аренд-
ной платы с учетом налога, если 
арендуете федеральное иму-
щество, имущество субъектов 
или муниципалитета у госу-
дарственной или муниципаль-
ной власти [п. 3 ст. 161 НК]. 
Исчислить и уплатить налог 
с аренды компания обязана 
независимо от того, платит 
ли она сама НДС. 

Нужно исчислить 
НДС, даже если 
контрагент отказы-
вается подписы-
вать акт

А если имущество принадле-
жит бюджетным учрежде-
ниям на праве оперативного 
управления?
Тогда налог должен платить 
арендодатель.
Кодекс не устанавливает 

особенностей по расчету НДС 
с аренды, если государственное 
или муниципальное имуще-
ство закреплено за арендода-
телем на праве оперативного 
управления. В таком случае 
нужно применять общие пра-
вила. То есть налог с аренд-
ной платы должен исчислять 
и платить в бюджет арендатор 
[письмо Минфина от 30.08.2019 
№ 03-07-14/67227].

Налог с переплаты по счету

Покупатель перечислил ком-
пании больше, чем должен 
был заплатить за товар. 
Бухгалтерская программа авто-
матом выставила на лишнюю 
сумму счет-фактуру на аванс. 
Это верно?
Компания планирует еще 
отгрузки этому покупателю?

Пока действующих договоров 
нет.
Стороны должны решить, будут 
ли они зачитывать лишнюю 
сумму в счет будущих поставок.
Покупатель заплатил ком-

пании большую сумму, чем 
было предусмотрено в счете. 
Если компания не планирует 
в будущем отгрузки, переплату 
следует вернуть. Если же сто-
роны хотят дальше сотрудни-
чать и будут новые поставки, 
нужно выставить счет-фактуру 
на аванс.
Налоговую базу с аванса опре-

делите как размер предоплаты, 
которую получила компания, 
с учетом НДС [п. 1 ст. 154 НК]. 
Счет-фактуру следует выставить 
в течение пяти календарных 
дней с момента, когда компания 

НДС при оплате счета 

третьей стороной

Компания покупает оборудова-
ние. Поставщик просит в счет 
оплаты товаров погасить его 
долг перед третьей организа-
цией. Она работает без НДС. 
А сам поставщик – на общей 
системе. Можно принять налог 
к вычету? 
Компания вправе заявить налог 
к вычету, даже если перечис-
лит оплату за товары в счет 
долга контрагента третьей сто-
роне. После отгрузки поставщик 
должен выставить покупателю 
счет-фактуру [п. 2 ст. 169 НК].
Основанием для перечисле-

ния оплаты третьей стороне 
будет письмо от контрагента 
компании. В платежном пору-
чении на перевод денег компа-
ния должна указать: «Оплата 
за (наименование поставщика, 
ИНН и другие реквизиты), 
по письму (номер и дата письма) 
в счет погашения задолженно-
сти за оборудование по договору 
(дата и номер договора), в том 
числе НДС (сумма НДС)».

Другой компании на упрощенке 
поступила оплата от тре-
тьей стороны. Счет своему 
партнеру организация выстав-
ляла без НДС, но оплата пришла 
с налогом. Теперь надо запла-
тить НДС и отчитываться 
по налогу?
Нет, это делать не нужно.
Компания на упрощенке 

не признается плательщиком 
НДС. Такие организации обя-
заны оплатить налог, только 
если выставили покупателю 
счет-фактуру с выделенным 
налогом. Тогда перечис-
лить в бюджет нужно именно 
ту сумму, которую указали 
в счете-фактуре.
В данном случае счет-фак-

туру не выставляли. Оснований 
для уплаты налога нет. Деньги 

Галина Плавинская, советник налоговой службы РФ 
II ранга.

ИНТЕРВЬЮ

получила предоплату [п. 3 ст. 168 
НК].

Ставка по налогу 

с услуг, от которых отказался 

контрагент

Компания сдавала в аренду обо-
рудование. В середине 2018 года 
контрагент заявил, что рас-
торгает договор аренды, но обо-
рудование не вернул. Компания 
продолжала выставлять акты 
оказанных услуг, хотя контр-
агент их не принимал. В итоге 
она обратилась в суд и выиграла. 
Суд принял решение в 2019 году. 
Так как контрагент не подписы-
вал акты, НДС с аренды компа-
ния в декларации не отражала. 
Исходя из какой ставки начис-
лить налог с аренды за 2018 год – 
18 или 20 процентов?
По ставке 18 процентов.
Для целей налогообложения 

аренда имущества относится 
к услугам [ст. 38 НК]. Налоговую 
базу по НДС с услуг компания 
обязана определить на наи-
более раннюю из дат: получе-
ния оплаты или на дату, когда 
подписан акт оказанных услуг. 
При этом достаточно, чтобы 
документ подписал только 
исполнитель [письмо Минфина 
от 23.01.2017 № 03-07-11/2832].
Таким образом, компа-

ния должна была исчис-
лять НДС с арендной платы, 
даже если контрагент отказы-
вался подписывать акт. Сейчас 
следует выставить счета-фак-
туры за 2018 год со ставкой 
18 процентов.

Значит, нужно уточнить декла-
рации за 2018 год?
Да, конечно.
Компания должна выста-

вить счета-фактуры за 2018 год 
и зарегистрировать их в допол-
нительных листах к книгам про-
даж за прошлые перио ды. Затем 
следует доплатить налог 
с пенями и представить 
уточненку.

Уточненка из-за забытого 

счета-фактуры

Компания во II квартале забыла 
зарегистрировать счет-фак-
туру со ставкой НДС 0 процентов. 
Нужно уточнять декларацию?
Да, нужно.
Компания обязана сдать уточ-

ненку, если занизила налог 
к уплате [п. 1 ст. 81 НК]. В дан-
ном случае занижения налога 
нет, но ставка 0 процентов при-
меняется, только если есть пакет 
документов, подтверждающих 
право на ее применение. Если 
пакет собрали во II квартале, 
надо подать в налоговую инспек-
цию уточненную декларацию 
и документы.

P. S.

29 октября состоится «Интервью. 
Северо-Запад» по теме 
«Пособия». На связи – Алевтина 
Сергеевна Захарова, начальник 
отдела администрирования стра-
ховых взносов ГУ – СПб РО ФСС. 
Вопрос можно задать на сайте 
gazeta-unp.ru или направить 
по адресу online@gazeta-unp.ru 
до 29 октяб ря.

НДС с ошибочных 
переводов 
и уточненки. Ответы 
налоговиков
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ДОКУМЕНТЫ
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Распоряжение Комитета по промышленной поли-

тике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга 

от 08.10.2019 № 1498-р

Распоряжение 
О реализации постановления Правительства 

Санкт-Петербурга от 12.09.2019 № 644

В соответствии с постановлением Правительства 
Санкт-Петербурга от 12.09.2019 № 644 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Санкт-
Петербурга от 23.06.2014 № 495 и об утверж дении 
Порядка предоставления в 2019 году субсидий 
субъектам деятельности в сфере промышленно-
сти Санкт-Петербурга в целях возмещения затрат, 
связанных с выполнением требований законода-
тельства страны-импортера, являющихся необхо-
димыми для экспорта товаров (работ, услуг)»:

1. Утвердить:
1.1. Форму заявления на предоставление 

в 2019 году субсидий субъектам деятельно-
сти в сфере промышленности Санкт-Петербурга 
в целях возмещения затрат, связанных с выпол-
нением требований законодательства стра-
ны-импортера, являющихся необходимыми 
для экспорта товаров (работ, услуг), согласно при-
ложению № 1.

1.2. Форму расчета размера субсидий субъектам 
деятельности в сфере промышленности Санкт-
Петербурга, предоставляемых в 2019 году в целях 
возмещения затрат, связанных с выполнением 
требований законодательства страны-импортера, 
являющихся необходимыми для экспорта товаров 
(работ, услуг), представляемого в Комитет по про-
мышленной политике, инновациям и торговле 
Санкт-Петербурга, согласно приложению № 2.

1.3. Перечень документов, представляемых 
в Комитет по промышленной политике, иннова-
циям и торговле Санкт-Петербурга для предостав-
ления субсидий субъектам деятельности в сфере 
промышленности Санкт-Петербурга, в целях воз-
мещения затрат, связанных с выполнением тре-
бований законодательства страны-импортера, 
являющихся необходимыми для экспорта товаров 
(работ, услуг), согласно приложению № 3.

2. Контроль за выполнением распоряжения воз-
ложить на заместителя председателя Комитета 
по промышленной политике, инновациям и тор-
говле Санкт-Петербурга Яковлева А.А.

Ю.Ю. Калабин 

Председатель Комитета по промышленной поли-
тике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга

Приложение № 1 к распоряжению Комитета 

по промышленной политике, инновациям и тор-

говле Санкт-Петербурга от 08.10.2019 № 1498-р

В Комитет по промышленной 
политике, инновациям и тор-
говле Сан кт-Петербурга
от  

(указывается полное наиме-
нование юридического лица 
в соответствии с учредитель-

ными документами)

Заявление на предоставление в 2019 году 
субсидий субъектам деятельности в сфере 

промышленности Санкт-Петербурга в целях 
возмещения затрат, связанных с выполнением 

требований законодательства страны-импортера, 
являющихся необходимыми для экспорта товаров 

(работ, услуг)

В соответствии с Порядком предоставления 
в 2019 году субсидий субъектам деятельно-
сти в сфере промышленности Санкт-Петербурга 
в целях возмещения затрат, связанных с выпол-
нением требований законодательства стра-
ны-импортера, являющихся необходимыми 
для экспорта товаров (работ, услуг), утверж-
денным постановлением Правительства 
Санкт-Петер бурга от 12.09.2019 № 644 «О вне-
сении изменений в постановление Прави-
тельства Санкт-Петер бурга от 23.06.2014 № 495 
и об утверждении Порядка предоставления 
в 2019 году субсидий субъектам деятельно-
сти в сфере промышленности Санкт-Петербурга 
в целях возмещения затрат, связанных с выпол-
нением требований законодательства стра-
ны-импортера, являющихся необходимыми 
для экспорта товаров (работ, услуг)» (далее – 
Порядок), просим предоставить
 

 (указывается полное наименование юриди-
ческого лица в соответствии с учредительными 

документами)
субсидии в целях возмещения затрат, связан-
ных с выполнением требований законодательства 
страны-импортера, являющихся необходимыми 
для экспорта товаров (работ, услуг) (далее – субси-
дии), в размере
                         (                             ) рублей           копеек.
 (цифрами)        (прописью)

Представляем следующие документы:

№ 
п/п

Наименование 
документа

Количество 
листов

№ стра-
ницы

1 2 3 4

(указываются документы в соответствии с при-
ложением № 3 к распоряжению Комитета 
по промышленной политике, инновациям и тор-
говле Санкт-Петербурга от                            №            
«О реализации постановления Правительства 
Санкт-Петербурга от 12.09.2019 № 644»)

В дополнение представляем следующую 
информацию:
1. ИНН/ОГРН/КПП  
2. Регистрационный номер юридического 
лица в качестве страхователя в территориаль-
ном органе Пенсионного фонда Российской 
Федерации
 
3. Юридический адрес  
4. Фактический адрес  
5. Контактный телефон, факс  
6. Контактное лицо (телефон)  
7. Адрес электронной почты  
8. Основной вид деятельности организации 
по ОКВЭД  
9. Дополнительные виды деятельности организа-
ции по ОКВЭД  
10. Общая сумма произведенных затрат, связан-
ных с выполнением требований законодательства 
страны-импортера, являющихся необходимыми 
для экспорта товаров (работ, услуг),               рублей
           копеек.

 Настоящим заявлением подтверждаем 
соответствие
 
 (указывается наименование юридического лица 
в соответствии с учредительными документами)

условиям, указанным в государственной про-
грамме Санкт-Петербурга «Развитие про-
мышленности, инновационной деятельности 
и агропромышленного комплекса в Санкт-
Петербурге», утвержденной постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 
№ 495.

 Настоящим заявлением подтверждаем, что у
 :

 (указывается наименование юридического 
лица в соответствии с учредительными 

документами)
отсутствуют нарушения бюджетного законода-
тельства Российской Федерации, иных норматив-
ных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, и договоров (соглашений), 
на основании которых предоставляются сред-
ства из бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации, при использовании денежных 
средств, предоставляемых из бюджета Санкт-
Петер бурга, за период не менее одного кален-
дарного года, предшествующего году получения 
субсидий, по которым не исполнены требования 
Комитета по промышленной политике, инно-
вациям и торговле Санкт-Петербурга (далее – 
Комитет) или Комитета государственного 
финансового контроля Санкт-Петербурга (далее – 
КГФК) о возврате субсидий и(или) вступившее 
в силу постановление о назначении администра-
тивного наказания;

 на 10 число месяца, предшествующего месяцу 
подачи настоящего заявления:

 отсутствует неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

 отсутствуют иные средства из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, 
которые представлены к возмещению за счет 
средств субсидий;

 отсутствует просроченная задолженность 
по возврату в бюджет Санкт-Петербурга субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, 
и иной просроченной задолженности перед бюд-
жетом Санкт-Петербурга;

 отсутствует приостановка или ограничение 
осуществления хозяйственной деятельности.

 Настоящим заявлением подтверждаем, что 
на 10 число месяца, предшествующего месяцу 
подачи настоящего заявления
 :

 (указывается наименование юридиче-
ского лица в соответствии с учредительными 

документами)
 не является иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом, в устав-
ном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистра-
ции которых является государство или террито-
рия, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень госу-
дарств и территорий, предоставляющих льгот-
ный налоговый режим налогообложения и(или) 
не предусматривающих раскрытия и предостав-
ления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов;

 не включено в реестр недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
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ведение которого осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд».

 Подтверждаем, что на 10 число месяца, пред-
шествующего месяцу подачи настоящего заявле-
ния, в отношении
 

(указывается наименование юридического 
лица в соответствии с учредительными 

документами)
не проводится процедура реорганизации, ликви-
дации или банкротства.

 Настоящим даем согласие на осуществле-
ние Комитетом и КГФК обязательных проверок 
соблюдения
 

 (указывается наименование юридического 
лица в соответствии с учредительными 

документами)
условий, целей и порядка предоставления 
субсидий.

 Достоверность представленных документов 
и сведений подтверждаем.

 
(указывается  на име -
нование должно-
сти руководителя 
юридического лица 

в соответствии 
с учредительными 
документами)

 
 (фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) 

руководителя юридиче-
ского лица, подпись)

Главный бухгалтер  
(фамилия, имя, отчество 
(при наличии) главного 
бухгалтера юридиче-
ского лица, подпись)

«      »                2019 года

М.П. (при наличии)

Приложение № 2 к распоряжению Комитета 

по промышленной политике, инновациям и тор-

говле Санкт-Петербурга от 08.10.2019 № 1498-р

В Комитет по промышленной 
политике, инновациям и тор-
говле Сан кт-Петербурга
от  

(указывается полное наиме-
нование юридического лица 
в соответствии с учредитель-

ными документами)

Расчет размера субсидий субъектам деятельно-
сти в сфере промышленности Санкт-Петербурга, 
предоставляемых в 2019 году в целях возме-
щения затрат, связанных с выполнением тре-
бований законодательства страны-импортера, 

являющихся необходимыми для экспорта товаров 
работ, услуг), представляемый в Комитет по про-
мышленной политике, инновациям и торговле 

Санкт-Петербурга

1.  
 (Полное наименование юридического 
лица в соответствии с учредительными 

документами)
2. ИНН                              р./сч.  

 БИК                                кор./сч.  

3. Расчет размера субсидий:

№
п/п

Наиме-
нование 
требо-
вания 
стра-
ны-им-
портера

Наиме-
нование 
документа, 
под-
твержда-
ющего 
прохожде-
ние серти-
фикации 
или выпол-
нение 
требований

Общая сумма 
произведен-
ных затрат, 
связанных 
с прохожде-
нием сер-
тификации, 
в том числе 
на проведе-
ние необ-
ходимых 
экспертиз 
и обследова-
ний (с НДС) 
с указанием 
видов затрат

Раз-
мер 
субси-
дий 
(без 
НДС)

1 2 3 4 5

1

2

...

Итого:

 Достоверность представленных сведений 
подтверждаем.

 
(указывается наиме-
нование должно-
сти руководителя 
юридического лица 

в соответствии 
с учредительными 
документами)

 
 (фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) 

руководителя юридиче-
ского лица, подпись)

Главный бухгалтер  
 (фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) 
главного бухгалтера 
юридического лица, 

подпись)

«      »                2019 года

М.П. (при наличии)

Приложение № 3 к распоряжению Комитета 

по промышленной политике, инновациям и тор-

говле Санкт-Петербурга от 08.10 .2019 № 1498-р

Перечень документов, представляемых 

в Комитет по промышленной политике, 

инновациям и торговле Санкт-Петербурга 

для предоставления субсидий субъектам 

деятельности в сфере промышленности 

Санкт-Петербурга, в целях возмещения 

затрат, связанных с выполнением требований 

законодательства страны-импортера, 

являющихся необходимыми для экспорта 

товаров (работ, услуг)

1. Заявление на предоставление в 2019 году суб-
сидий субъектам деятельности в сфере промыш-
ленности Санкт-Петербурга в целях возмещения 
затрат, связанных с выполнением требований 
законодательства страны-импортера, являющихся 
необходимыми для экспорта товаров (работ, 

услуг) (далее – заявление), по форме согласно 
приложению № 1 к распоряжению Комитета 
по промышленной политике, инновациям и тор-
говле Санкт-Петербурга «О реализации поста-
новления Правительства Санкт-Петербурга 
от 12.09.2019 № 644» (далее – Распоряжение).

2. Расчет размера субсидий субъектам дея-
тельности в сфере промышленности Санкт-
Петербурга, предоставляемых в 2019 году в целях 
возмещения затрат, связанных с выполнением 
требований законодательства страны-импортера, 
являющихся необходимыми для экспорта товаров 
(работ, услуг), представляемый в Комитет по про-
мышленной политике, инновациям и торговле 
Санкт-Петербурга, по форме согласно приложе-
нию № 2 к Распоряжению.
В случае проведения расчетов в иностранной 

валюте к такому расчету должна быть приложена 
справка юридического лица (далее – организа-
ция) в свободной форме о курсе данной валюты 
по отношению к российскому рублю на дату осу-
ществления платежа по данным Центрального 
банка Российской Федерации, заверенная руко-
водителем организации (далее – руководитель) 
или иным уполномоченным на подписание доку-
ментов от имени организации лицом (далее – 
уполномоченное лицо) и с печатью организации 
(при ее наличии).
В случае если от имени организации действует 

уполномоченное лицо, также представляется 
доверенность уполномоченного лица, заверен-
ная подписью руководителя, либо договор, в том 
числе договор между представителем и пред-
ставляемым, между представляемым и третьим 
лицом, либо решение собрания в соответствии со 
статьей 181.1 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

3. Копии учредительных документов орга-
низации, заверенные подписью руководителя 
или уполномоченного лица и печатью организа-
ции (при ее наличии).

4. Копия свидетельства о государственной реги-
страции организации либо копия листа записи 
единого государственного реестра юридических 
лиц по форме № Р50007, утвержденного прика-
зом Федеральной налоговой службы от 12.09.2016 
№ ММВ-7-14/481@, заверенная подписью руко-
водителя или уполномоченного лица и печатью 
организации (при ее наличии).

5. Справка организации в произвольной 
форме с описанием сертифицируемой продук-
ции и(или) процесса с указанием их характери-
стик со ссылкой на требования законодательства 
страны-импортера с разъяснением предъявляе-
мых требований, описанием проведенных работ 
по подтверждению соответствия в произволь-
ной форме, подписанная руководителем органи-
зации или уполномоченным лицом и заверенная 
оттиском печати организации (при ее наличии).

6. Копии сертификатов соответствия и(или) 
деклараций о соответствии при обязательном 
или добровольном подтверждении соответствия 
продукции или иных объектов, процессов проек-
тирования (включая изыскания), производства, 
строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, 
хранения, перевозки, реализации и утилизации, 
выполнения работ или оказания услуг требова-
ниям технических регламентов, положениям 
стандартов, сводов правил или условиям дого-
воров и(или) копии сертификатов, свидетельств, 
деклараций и иных документов, подтверждаю-
щих выполнение обязательных требований зако-
нодательства страны-импортера, являющихся 
необходимыми для экспорта товаров (работ, 
услуг), по сертификации, регистрации или другим 
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формам подтверждения соответствия (в том 
числе сертификаты соответствия техническим 
регламентам Таможенного союза, национальным 
и международным стандартам ISO, ГОСТ Р, СТ-1, 
СТ-2, А, СЕ, OHSAS, FSSC), заверенные подписью 
руководителя или уполномоченного лица и печа-
тью организации (при ее наличии).

7. Копии договоров, актов, платежных пору-
чений, подтверждающих фактическое осу-
ществление затрат, связанных с обязательным 
или добровольным выполнением требований 
законодательства страны-импортера, являющихся 
необходимыми для экспорта товаров (работ, 
услуг), указанных в пункте 5 настоящего перечня, 
заверенные подписью руководителя организации 
или уполномоченного лица и печатью организа-
ции (при ее наличии).

8. Справка организации в произвольной форме 
с обоснованием полномочий органа по сер-
тификации на выдачу документов, указанных 
в пункте 6 настоящего перечня, в соответствии 
с требованиями законодательства страны, на тер-
ритории которой осуществляет деятельность 
орган по сертификации, с приложением копии 
аттестата аккредитации (лицензии или иного 
документа, подтверждающего право осущест-
вления деятельности в области сертификации) 
органа по сертификации, с которым организация 
заключила договор, указанный в пункте 7 насто-
ящего перечня, действующего на момент заклю-
чения договора, в случае, когда деятельность 
в области сертификации подлежит лицензирова-
нию в соответствии с законодательством страны, 
на те рритории которой осуществляет деятель-
ность орган по сертификации, подписанная руко-
водителем организации или уполномоченным 
лицом и заверенная оттиском печати организа-
ции (при ее наличии).

9. Копия отчета по форме федерального госу-
дарственного статистического наблюдения 
№ 1-предприятие «Основные сведения о дея-
тельности организации», утвержденной при-
казом Федеральной службы государственной 
статистики от 21.08.2017 № 541 «Об утверждении 
статистического инструментария для организа-
ции федерального статистического наблюде-
ния за деятельностью предприятий», за 2017 год 
и(или) копия отчета по форме федерального 
государственного статистического наблюдения 
№ 1-предприятие «Основные сведения о деятель-
ности организации», утвержденной приказом 
Федеральной службы государственной статистики 
от 27.07.2018 461 «Об утверждении статистического 
инструм ентария для организации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий» за 2018 год в зависимости от перио-
 да осуществления затрат (далее – отчет) с отмет-
кой о сдаче отчета в Управление Федеральной 
службы государственной статистики по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области (Петростат), 
заверенного подписью руководителя или уполно-
моченного лица и печатью организации (при ее 
наличии).

10. Справка организации в произвольной форме 
с обоснованием экономической эффективно-
сти проведения работ, связанных с обязательным 
или добровольным выполнением требований 
законодательства страны-импортера, являю-
щихся необходимыми для экспорта товаров 
(работ, услуг), указанных в пункте 6 настоящего 
Порядка, подписанная руководителем организа-
ции или уполномоченным лицом и заверенная 
оттиском печати организации (при ее наличии).
Справка должна содержать следующую инфор-

мацию: основные направления деятельности; 

на документах, выданных органами записи 
актов гражданского состояния Санкт-Петербурга 
и направляемых в иные государства в соответ-
ствии с постановлением Верховного Совета 
СССР от 17.04.1991 № 2119-1 «О присоединении 
Союза Советских Социалистических Республик 
к Гаагской конвенции 1961 года, отменяющей тре-
бование легализации иностранных официальных 
документов» (далее – Административный регла-
мент, проставление апостиля).
Административный регламент разрабо-

тан в целях повышения качества исполнения 
и доступности результатов предоставления госу-
дарственной услуги по проставлению апостиля 
(далее – государственная услуга), создания ком-
фортных условий для участников отношений, 
возникающих при проставлении апостиля, и опре-
деляет сроки и последовательность действий 
(административных процедур) при осуществле-
нии полномочий по проставлению апостиля.

1.2. Заявителем является физическое или юри-
дическое лицо, обратившееся в отдел формирова-
ния, хранения, учета и использования архивных 
документов Управления информационных тех-
нологий и ведомственного архива Комитета 
по делам записи актов гражданского состояния 
(далее – Отдел) за предоставлением государствен-
ной услуги.

1.3. Требования к порядку информирования 
о предоставлении государственной услуги.

1.3.1. Информация о порядке предоставле-
ния государственной услуги предоставляется 
Комитетом:

– на информационных стендах в здании 
Отдела;

– на официальном сайте Комитета в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.kzags.gov.spb.ru);

– на официальном сайте Администрации Санкт-
Петербурга в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (www.gov.spb.ru) в разделе 
«Комитет по делам записи актов гражданского 
состояния» (http://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/zags);

– на портале «Государственные и муници-
пальные услуги (функции) в Санкт-Петербурге» 
(www.gu.spb.ru) (далее – Портал) в разделе 
«Многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Санкт-
Петербурге» (далее – ГКУ «МФЦ»);

– путем публикации в средствах массовой 
информации, издания информационных материа-
лов (брошюр и буклетов);

– с использованием средств телефонной связи;
– при личном обращении заявителей в ГКУ 

«МФЦ»;
– работниками Комитета и Отдела (далее – 

специалисты) при личном обращении заявителей.
1.3.2. Информация по вопросам предоставле-

ния государственной услуги включает следующие 
сведения:

– почтовый адрес, номера телефонов Комитета 
и Отдела, адрес электронной почты и электрон-
ный адрес официального сайта Комитета;

– график (режим) работы Комитета и Отдела;
– порядок получения консультаций по вопросам 

предоставления государственной услуги;
– наименования законодательных и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих 
вопросы предоставления государственной услуги;

– категории заявителей, которым предоставля-
ется государственная услуга;

– сведения о ходе предоставления государствен-
ной услуги;

– сроки предоставления государственной 
услуги;

номенклатуру выпускаемой продукции; номенкла-
туру продукции, поставляемой на экспорт (или 
планируемой к поставке на экспорт) в случае осу-
ществления экспортной деятельности, с указанием 
кодов товарной номенклатуры внешнеэкономи-
ческой деятельности (коды ТН ВЭД); наиболее 
значимые достижения (разработки, новая про-
дукция, услуги и так далее); название документов, 
подтверждающих соответствие, и преимуще-
ства, получаемые при наличии таких документов; 
общие технико-экономические показатели работы 
организации в табличной форме (динамика за три 
последних года с разбивкой по годам, включая 
текущий): среднесписочная численность органи-
зации (чел.); средняя заработная плата в органи-
зации (тыс. руб.); объем выпуска продукции (тыс. 
руб.); объем продукции, отгружаемой на экспорт 
(тыс. руб.); объем налоговых отчислений (тыс. 
руб.), в том числе в бюджет Санкт-Петербурга.

Распоряжение Комитета по делам записи актов 

гражданского состояния Правительства Санкт-

Петербурга от 08.10.2019 № 7

Распоряжение 
О внесении изменения в распоряжение 

Комитета по делам записи актов гражданского 

состояния от 21.12.2009 № 12

Приказываю:
1. Внести в распоряжение Комитета 

по делам записи актов гражданского состояния 
от 21.12.2009 № 12 «Об утверждении администра-
тивных регламентов Комитета по делам записи 
актов гражданского состояния» (далее – распо-
ряжение) изменение, изложив административ-
ный регламент Комитета по делам записи актов 
гражданского состояния по предоставлению 
государственной услуги по проставлению апо-
стиля на документах, выданных органами записи 
актов гражданского состояния Санкт-Петербурга 
и направляемых в иные государства в соответ-
ствии с постановлением Верховного Совета 
СССР от 17.04.1991 № 2119-1 «О присоединении 
Союза Советских Социалистических Республик 
к Гаагской конвенции 1961 года, отменяющей 
требование легализации иностранных офици-
альных документов», утвержденный распоря-
жением, согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распо-
ряжения остается за исполняющим обязанности 
председателя Комитета.

А.В. Забайкин 

Исполняющий обязанности председателя 
Комитета по делам записи актов гражданского 
состояния Правительства Санкт-Петербурга

Приложение к распоряжению Комитета 

по делам записи актов  гражданского состояния 

Правительства Санкт-Петербурга от 08.10.2019 № 7

Административный регламент<…>

I. Общие положения
1.1. Предметом регулирования настоящего адми-
нистративного регламента являются отношения, 
возникающие между Комитетом по делам записи 
актов гражданского состояния (далее – Комитет) 
и заявителями при предоставлении государ-
ственной услуги по проставлению апостиля 
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– размеры государственной пошлины за предо-
ставление государственной услуги;

– реквизиты платежного поручения (квитанции) 
на уплату государственной пошлины, порядок их 
заполнения;

– порядок и способы подачи заявления о предо-
ставлении государственной услуги;

– исчерпывающий перечень документов, необ-
ходимых для предоставления государствен-
ной услуги, и требования, предъявляемые к этим 
документам;

– исчерпывающий перечень оснований 
для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги;

– исчерпывающий перечень оснований 
для отказа в предоставлении государственной 
услуги;

– порядок информирования о ходе предоставле-
ния государственной услуги и о результатах пре-
доставления государственной услуги;

– порядок досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия) специа-
листов Отдела;

– иная информация о порядке предоставления 
государственной услуги.

1.3.3. Сведения о местонахождении (адрес), 
режим работы, контактные телефоны Комитета 
и Отдела, адрес электронной почты Комитета 
приводятся в приложении № 1 (не приводится) 
к Административному регламенту и размещаются 
на официальном сайте Комитета в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.3.4. Сведения о местонахождении (адрес), гра-
фик (режим) работы, адрес электронной почты 
Комитета, о порядке предоставления государ-
ственной услуги также сообщаются по телефонам 
Комитета и Отдела.

1.3.5. Справочные телефоны и адреса структур-
ных подразделений ГКУ «МФЦ», участвующих 
в предоставлении государственной услуги, приво-
дятся на Портале.

1.3.6. На официальном сайте Комитета 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.kzags.gov.spb.ru), информацион-
ных стендах в здании Отдела также размещается 
текст Административного регламента с приложе-
ниями, в том числе блок-схема предоставления 
государственной услуги (приложение № 2 – 
не приводится).

1.3.7. Консультации по вопросам предоставления 
государственной услуги также предоставляются 
специалистами Комитета и Отдела, в должност-
ные обязанности которых входит осуществление 
консультирования по вопросам предоставле-
ния государственной услуги, на личном приеме 
и по телефонам для справок.

1.3.8. При личном обращении заявителя кон-
сультации предоставляются в часы приема за -
явителей; при обращении по телефону – в рабочее 
время.

1.3.9. При ответах на телефонные звонки и уст-
ные обращения специалисты Комитета и Отдела 
подробно и в вежливой (корректной) форме 
информируют обратившихся по интересую-
щим их вопросам. Ответ на телефонный звонок 
должен начинаться с информации о наимено-
вании органа, в который позвонил гражданин. 
По просьбе гражданина специалист, принявший 
звонок, обязан сообщить свою фамилию, имя, 
отчество и должность.

1.3.10. При отсутствии у специалиста, при-
нявшего звонок, возможности самостоятельно 
ответить на поставленные вопросы телефонный 
звонок должен быть переадресован (переведен) 
другому специалисту. В случае невозможности 

должностного лица, подписавшего официальный 
документ.
В случае продления срока проставления апо-

стиля Отдел направляет соответствующий запрос 
и уведомляет об этом заявителя в течение 1 рабо-
чего дня со дня принятия решения о продлении 
срока проставления апостиля.

2.8. Предоставление государственной услуги 
по проставлению апостиля осуществляется в соот-
ветствии с:

– Конституцией Российской Федерации 
(«Российская газета», № 237 от 25.12.1993);

– Конвенцией, отменяющей требование лега-
лизации иностранных официальных документов, 
подписанной в Гааге 5 октября 1961 года (далее – 
Конвенция) («Бюллетень международных догово-
ров», 1993, № 6);

– Налоговым кодексом Российской Федерации 
(глава 25.3) («Собрание законодательства 
Российской Федерации», 2000, № 32, ст. 3340);

– Федеральным законом от 28.11.2015 № 330-ФЗ 
«О проставлении апостиля на российских офи-
циальных документах, подлежащих вывозу 
за пределы территории Российской Федерации» 
(Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации http://www.pravo.gov.ru, 28.11.2015);

– Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ 
«Об актах гражданского состояния» («Российская 
газета», № 224, 20.11.1997);

– Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» («Российская газета», 
№ 95, 05.05.2006);

– Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» («Российская газета», 
№ 168, 30.07.2010);

– ёпостановлением Верховного Совета СССР 
от 17.04.1991 № 2119-1 «О присоединении СССР 
к Гаагской конвенции 1961 года, отменяющей тре-
бование легализации иностранных официаль-
ных документов» («Ведомости Верховного Совета 
народных депутатов и Верховного Совета СССР», 
1991, № 17, ст. 496);

– постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.05.2016 № 479 «О компе-
тентных органах, уполномоченных на про-
ставление  апостиля в Российской Федерации» 
(Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации http://www.pravo.gov.ru, 01.06.2016);

– постановлением Правительства Санкт-Петер-
бурга от 01.11.2006 № 1342 «О Комитете по делам 
записи актов гражданского состояния» (Вестник 
Администрации Санкт-Петербурга, 20.12.2006, 
№ 12);

– иными правовыми актами, регламентиру-
ющими правоотношения в сфере проставления 
апостиля.

2.9. Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления государ-
ственной услуги, и услуг, которые являются необ-
ходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, подлежащих представле-
нию заявителем.

2.9.1. При личном обращении заявитель пред-
ставляет в Отдел документ, удостоверяющий его 
личность.
Если в качестве заявителя выступает юридиче-

ское лицо, то для проставления апостиля также 
представляется документ, подтверждающий пол-
номочия представителя юридического лица (дове-
ренность или иной документ).
Полную версию читайте в электронной правовой базе УНП: 
e.gazeta-unp.ru/npd

перевода звонка или от вета другого специалиста 
обратившемуся гражданину должен быть сообщен 
номер телефона, по которому можно получить 
необходимую информацию.

1.3.11. Заявители, документы которых при-
няты для предоставления государственной услуги, 
информируются о ходе предоставления государ-
ственной услуги на личном приеме, по телефону 
или при обращении по электронной почте.

1.3.12. Отдел осуществляет прием заявителей, 
обратившихся за предоставлением государствен-
ной услуги, в соответствии с графиком приема 
по вопросу проставления апостиля (приложение 
№ 1).
Праздничные дни, а также продолжительность 

рабочего времени в предпраздничные дни уста-
навливаются в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации.

II. Стандарт предоставления государственной 
услуги
2.1. Наименование услуги – государственная 
услуга по проставлению апостиля на документах, 
выданных органами записи актов гражданского 
состояния Санкт-Петербурга и направляемых 
в иные государства в соответствии с постановле-
нием Верховного Совета СССР от 17.04.1991 
№ 2119-1 «О присоединении Союза Советских 
Социалистических Республик к Гаагской конвен-
ции 1961 года, отменяющей требование легализа-
ции иностранных официальных документов».
Краткое наименование государственной 

услуги – проставление апостиля.
2.2. Государственная услуга предоставля-

ется Комитетом. Административные процедуры 
по предоставлению государственной услуги осу-
ществляют специалисты Отдела.
Комитет не вправе требовать от заявителя осу-

ществления действий, в том числе согласований, 
необходимых для получения государственной 
услуги и связанных с обращением в иные государ-
ственные органы, органы местного самоуправ-
ления, организации, за исключением получения 
услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления государственной 
услуги.

2.3. Апостиль проставляется на официальных 
документах, исходящих от органов записи актов 
гражданского состояния Санкт-Петербурга, в слу-
чаях, установленных международными догово-
рами Российской Федерации.

2.4. Принадлежность заявителю официальных 
документов, представленных для предоставления 
государственной услуги, не устанавливается.

2.5. Результатом предоставления государствен-
ной услуги являются: проставление апостиля 
на официальном документе, подлежащем вывозу 
за пределы территории Российской Федерации, 
представленном заявителем.
Юридическим фактом завершения предостав-

ления государственной услуги является выдача 
(отправка) заявителю официального доку-
мента, подлежащего вывозу за пределы терри-
тории Российской Федерации, с проставленным 
апостилем.

2.6. Срок предоставления государственной 
услуги не может превышать 5 рабочих дней со дня 
регистрации запроса заявителя о проставлении 
апостиля.

2.7. Срок проставления апостиля может быть 
продлен до 30 рабочих дней в случае необходимо-
сти направления Отделом запроса на получение 
образца подписи лица, подписавшего представ-
ленный заявителем официальный документ, 
оттиска печати и информации о полномочиях 
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Нельзя заключить со всеми 
договор о материальной 
ответственности
? У нас новый директор. Хочет заключить со всеми 
без исключения работниками компании договор о полной 
материальной ответственности. Мы вправе так 
поступить?
Белла Киримова, бухгалтер, г. Выборг

Белла, нет, не вправе.
Работодатель вправе заклю-

чать с сотрудниками договор 
о материальной ответственности. 
По условиям такого контракта 
работник отвечает за вверенное 
имущество и обязан возместить 

его стоимость в случае утраты. 
Заключить такой договор можно 
с сотрудниками, которые рабо-
тают с материальными ценно-
стями – товарами или деньгами 
(ст. 244 ТК). Например, касси-
рами, продавцами, курьерами, 

кладовщиками. Перечень таких 
должностей и форму договора 
утвердил Минтруд постановле-
нием от 31.12.2002 № 85. Если 
в перечне нет должности сотруд-
ника или вида работы, которой 
он занят, договор о материальной 
ответственности не заключайте.
За договоры о полной мате-

риальной ответственности со 
всеми сотрудниками без ори-
ентира на утвержденный пере-
чень компании грозит штраф 
50  тыс.  руб., а руководителю – 
5 тыс. руб. (ст.  5.27 КоАП). 
Объясните директору, что 
сотрудника получится привлечь 
к ответственности и без дого-
вора. Например, если он умыш-
ленно нанесет ущерб компании 
(ст.  243 ТК).

Не начисляйте НДС 
на лишний перевод
? Клиент перепутал счета контрагентов и по ошибке 
перевел нам деньги в III квартале. Компания вернула 
средства в октябре. Начислять НДС на сумму перевода? 
Дмитрий Бортич, главный бухгалтер, Санкт-Петербург

Дмитрий, не нужно начислять 
НДС на ошибочный перевод.
Клиент перечислил деньги 

по ошибке, перевод не связан 

с реализацией товаров или услуг. 
Значит, не считается объек-
том налогообложения (п. 1 
ст. 146 НК). Это подтверждает 

Минфин в письме от 02.08.2010 
№ 03-07-11/329.
В то же время налоговики 

могут решить, что организа-
ция получила аванс и должна 
была начислить НДС (подп. 2 п. 1 
ст. 167 НК). Отбиться от таких 
претензий порой получается 
только в суде (определение 
Верховного суда от 09.03.2016 
№ 305-КГ15-18119). Чтобы 
избежать споров, попросите 
контрагента написать письмо 
с просьбой вернуть деньги, кото-
рые он перечислил по ошибке.

СПРАШИВАЮТ СЕЙЧАС

На вопросы об НДФЛ с чаевых, СЗВ-М и расходах ответила 
Елизавета Муравьева, эксперт УНП. Задавайте вопросы на сайте 
gazeta-unp.ru или по адресу online@gazeta-unp.ru.

Фонд штрафует 
за ошибочный 
период в СЗВ-М
? Сдавали СЗВ-М за август, а в периоде отразили 09. 
Ошибку обнаружили только сейчас. Как исправить 
ситуацию?
Виктор Александров, главный бухгалтер, г. Кириши

Виктор, сдайте отчет за август 
и отправьте в фонд пояснение 
об ошибке.
Вы указали в отчете период  09, 

значит, его и зачтут за сентябрь. 
Получается, за август у вас отчета 
нет. 

Сдать отчет за август корректи-
ровкой не получится. Ведь в базе 
ПФР нет первичного отчета 
за этот период. Поэтому заново 
сформируйте СЗВ-М, проставьте 
в нем код периода 08, тип отчета 
«исхд». 

Сотрудники ПФР штрафуют, 
если получают СЗВ-М позже 
срока. Чтобы доказать, что вы 
не опоздали, отправьте с отче-
том пояснения, что его сдавали, 
но показали неверный период. 
Скорее всего, фонд начислит 

штраф за опоздание с СЗВ-М – 
500 руб. за каждого сотрудника 
в августовском отчете: ведь вы 
направили его после дедлайна. 
Отменить санкции получается 
пока только через суд (определе-
ние Верховного суда от 22.01.2018 
№ 301-КГ17-20650).
Когда будете отчитываться 

за сентябрь, направить первич-
ный отчет тоже не получится: 
фонд уже принял его. На новень-
ких направьте дополняющую 
форму. На тех, кого уволили 
в августе, сформируйте СЗВ-М 
с признаком «отм».

Списывайте расходы 
на монтаж чужого имущества
? Компания арендовала помещение под производство 
и решила установить охранную систему в виде камер 
видеонаблюдения. Система не будет неотделимым 
улучшением, так как по окончании аренды ее можно 
снять и установить в другом месте. Можно ли списать 
затраты на установку в налоговом учете?
Диана Москалюк, главный бухгалтер, Санкт-Петербург

Диана, учтите траты на мон-
таж в первоначальной стоимо-
сти системы или спишите сразу 
после установки.
Компания может учесть рас-

ходы на установку системы 
видеонаблюдения. Не важно, 
арендует она помещение, где 
поставят камеры, или владеет 
им. Видеокамеры необходимы 
для деятельности компании. 
То есть чтобы сохранить иму-
щество. Даже если инспек-
торы попытаются исключить 
расходы на систему видеона-
блюдения, судьи будут на сто-
роне компании (постановление 
ФАС Северо-Западного округа 
от 18.04.2013 № А56-38835/2012).

Как учитывать расходы на уста-
новку в налоговом учете, зависит 
от стоимости смонтирован-
ной системы. Если она более 
100 тыс. руб., то траты нужно 
списывать через амортиза-
цию. В таком случае цена камер, 
стоимость услуг по установке 
и доставке системы форми-
руют первоначальную стои мость 
основного средства (п. 1 ст. 257 
НК). 
Другое дело, если установ-

ленная система видеонаблюде-
ния стоит менее 100 тыс. руб. 
В таком случае и детали охран-
ной установки, и ее монтаж 
будут материальными расхо-
дами (подп. 6 п. 1 ст.  254 НК).

Нужно платить НДФЛ 
с чаевых
? У нас ресторан. Решили предоставить посетителям 
возможность перечислить чаевые официанту на расчет-
ный счет компании. Мы ведем учет по обслуживаемым 
столам и работникам. На следующий день после смены 
бухгалтер будет перечислять чаевые на карточки 
сотрудникам. Надо удерживать НДФЛ с чаевых?
Ульяна Уварова, бухгалтер,  г. Любань

Да, Ульяна, удерживайте НДФЛ.
Чиновники освобождают 

от НДФЛ только те чаевые, 
которые клиенты ресторана 
передают наличными или пере-
числяют напрямую на карточку 
официанта (письма Минфина 
от 04.09.2019 № 03-04-05/67992, 
№ 03-04-05/67982). По закону 
такая передача денег прирав-
нивается к дарению. А подарки 
между «физиками» освобождены 
от НДФЛ.

В вашем случае клиенты будут 
переводить деньги на счет ком-
пании. Даже если организация 
не будет удерживать никаких 
процентов в свою пользу, а пере-
числит всю сумму чаевых офи-
цианту, такую передачу денег 
уже нельзя приравнять к даре-
нию между «физиками». Значит, 
при выплате необходимо удер-
жать 13 процентов с чаевых 
и только потом перечислить 
работнику.
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6 Стало больше 
объектов, 
за которые 
придется платить 
налог по кадастру. 
Налог потребуют 
с недвижимости, кото-
рая принадлежит компании. 
По ряду объектов надо платить 
налог из кадастровой стои-
мости. Это администра-
тивно-деловые центры, 
торго  вые центры и помещения 
в них, здания под офисы. 
Но с 2020 года перечень имуще-
ства открытый:  его дополнили 
перечнем недвижимости,  
с которой платят «физики». 
Если у компании будут такие же 
объекты – жилье, гаражи 
и любые другие здания, с них 
могут посчитать налог по 
кадастровой стоимости. 
Минфин разрешил требовать 
налог по тем новым видам 
имущества, которые власти 
региона назовут облагаемыми.
Письмо Минфина от 02.10.2019 

№ 03-05-04-01/75869 <О налоге 

на имущество> →4

7 Отчитываться по взносам 
нужно будет по новой форме. 
ФНС утвердила новую форму 
расчета по взносам, а также 
порядок ее заполнения. Так, 
на титульном листе появилось 
поле на случай, если надо 
уточнить расчет по закрытым 
подразделениям.
Приказ ФНС от 18.09.2019 

№ ММВ-7-11/470@ «Об утверж-

дении формы расчета по стра-

ховым взносам, порядка ее 

заполнения, а также формата 

представления расчета по стра-

ховым взносам в электронной 

форме и о признании утратив-

шим силу приказа Федеральной 

налоговой службы от 10.10.2016 

№ ММВ-7-11/551@». 

Зарегистрирован Минюстом 

08.10.2019 № 56174 →4

8 О контролируемых ино-
странных компаниях надо 
уведомлять по новой форме. 
ФНС утвердила новый бланк 
в связи с поправками в НК. Его 
применяйте с 2020 года.
Приказ ФНС от 26.08.2019 

№ ММВ-7-13/422@ «Об утверж-

дении формы и формата пре-

доставления уведомления 

о контролируемых иностранных 

компаниях в электронной форме, 

а также порядка заполнения 

формы и порядка представления 

уведомления о контролируемых 

иностранных компаниях в элек-

тронной форме и признании 

утратившим силу 

приказа ФНС России 

от 13.12.2016 

№ ММВ-7-13/679@». 

Зарегистрирован 

Минюстом 19.09.2019 

№ 55963 →4

9 ФНС рассказала о новой 
декларации по налогу на 
имущество. Так, теперь исчис-
ленные и уплаченные суммы 
авансов необходимо отразить 
в разделе 1 формы.
Письмо ФНС 03.10.2019 № БС-4-

21/20210@ «О новой форме 

налоговой декларации по налогу 

на имущество организаций» →5

10 Статотчетность надо будет 
сдавать по новым правилам. 
Росстат сообщил о разработке 
цифровой аналитической 
платформы. Она призвана 
облегчить работу как компа-
ниям, так и сотрудникам стати-
стики. Появится личный 
кабинет. Там можно будет 
узнать состав статистической 
отчетности и сроки ее сдачи.
Письмо Росстата от 09.10.2019 

№ 04-04-4/101-сми <О цифро-

вой аналитической платформе 

Росстата (ЦАП)> →5

11 Пособие по безработице 
должны выдать даже без 
документа о квалификации. 
Так считает Конституционный 
суд. Он признал, что отсутствие 
такого документа – не препят-
ствие для выплаты пособия.
Постановление Конституционного 

суда от 08.10.2019 «По делу 

о проверке конституционно-

сти положений пунктов 1 и 2 

статьи 3 Закона Российской 

Федерации «О занятости насе-

ления в Российской Федерации» 

в связи с жалобой гражданина 

М.В. Чайковского» →5

12 Через МФЦ можно подать 
заявление на выдачу уве-
домления по имуществен-
ным налогам. Сообщить о том, 
что не получили уведомление 
на уплату имущественных 
налогов, теперь можно как 
в инспекцию, так и в отделение 
МФЦ. Для этого подайте заяв-
ление на бланке, который 
обновила ФНС. Изменения 
в нем относятся к полю, 
 принимающей заявление 
стороной.
Письмо ФНС от 01.10.2019 

№ БС-4-21/19983@ «О типовой 

(рекомендуемой) форме заявле-

ния о выдаче налогового уведом-

ления (КНД 1150084)» →8

1 Минфин: по какому курсу 
пересчитывают 
командировочные вcвалюте.
Минфин напомнил, что датой признания командировочных расходов считают день, когда утвердили 
авансовый отчет. При этом затраты компании на командировку работника, произведенные в валюте, 
пересчитывают в рубли по курсу в справке об обмене валюты. Но если работник потерял документ 
об обмене средств, то конвертацию валюты в рубли производят по курсу ЦБ, действовавшему на дату 
выдачи подотчетных сумм.
Письмо Минфина от 24.09.2019 № 03-03-06/1/73293 <О расчете налога на прибыль> →2

Еще больше 
документов 
в электрон-
ной версии 
газеты
Поиск, закладки, 
архив с 1996 года. 
Пользуйтесь 
бесплатно:
e.gazeta-unp.ru/npd
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4  Минтруд разъяснил, как 
делить отпуск на части. 
Работодатель обязан ежегодно 
предоставлять сотрудникам 
отпуск длительностью 
в 28 календарных дней. 
При этом им не обязательно 
отгуливать все дни сразу, могут 
поделить отпуск на части. 
Но так, чтобы одна из частей 
составляла не менее 14 дней.  
Однако есть сложность: ТК 
не регламентирует, какие дни 
включаются в этот период. 
В связи с этим в Минтруд 
поступил вопрос: можно ли 
предоставить сотруднику 
14 дней отпуска, но за разные 
годы: 7 дней за текущий год 
и 7 – за прошлый год. В ответ 
на запрос ведомство пояснило, 
что так поступать нельзя. В две 
недели отпуска должны вклю-
чаться только дни за текущий 
рабочий год.
Письмо Минтруда от 24.09.2019 

№ 14-2/ООГ-6958 <О разделении 

дней основного отпуска> →3

5 Работодатель вправе 
проверить знания главбуха, 
когда захочет. Главбух обязан 
подтвердить свою квалифика-
цию, если этого потребовал 
работодатель. Для этого он 
назначает сроки и процедуру 
аттестации, которую проводит 
специальная комиссия. Ее 
участники проверяют дипломы 
об образовании, стаж, а также 
проводят испытания. К примеру, 
предлагают пройти тесты, 
выполнить практическое 
задание. Но, кроме того, работо-
датель вправе направить вас 
на экзамен по соответствию 
профстандарту «Бухгалтер». 
Готовьтесь заранее.
Письмо Минтруда от 18.09.2019 

№ 14-3/В-742 «О направлении 

работников на независимую 

оценку квалификации» →3

2 Пересмотрите 
численность иностранцев 
на 2020 год.
Правительство утвердило долю иностранцев 
на 2020 год. Как и прежде, больше всего их можно 
привлечь в сфере строительства. Размер лимита 
остался на уровне 80 процентов. Но теперь такое 
ограничение не распространяется на компании, 
которые ведут деятельность в Москве, а также 
на территории Бурятии, Амурской области. 
В Дагестане придерживаться лимита надо только 
на 50 процентов. Что касается лимита в сфере 
выращивания овощей, то он составляет 50 про-
центов. И его теперь должны будут соблюдать все 
организации. С Приморского края и Астраханской 
области сняли освобождение. Помимо этого 
учтите, что иностранцев нельзя привлекать 
для розничной торговли лекарствами, вне мага-
зинов, рынков и палаток. Иначе компанию могут 
оштрафовать, как и в случае, если наняли боль-
шее количество иностранцев, чем разрешено 
по закону.
Постановление Правительства от 30.09.2019 

№ 1271 «Об установлении на 2020 год допусти-

мой доли иностранных работников, используемых 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими 

на территории Российской Федерации отдельные 

виды экономической деятельности» →2

3 Сотрудник вправе 
сменить как зарплатный 
банк, так иcсчет.
Выдавать зарплату сотрудникам можно как 
наличными, так и переводом средств на его бан-
ковскую карту. Для этого он сообщает реквизиты 
своего счета и кредитной организации, в которой 
обслуживается (ч. 3 ст. 136 ТК, письмо Минтруда 
от 20.03.2015 № 14-1/ООГ-1830). Навязывать 
ему свои условия работодателям нельзя, как 
и то, на какой счет переводить деньги. Так счи-
тает Минтруд. Ведомство напомнило, что запре-
щено препятствовать сотруднику в выборе банка 
или его счета. Он вправе сменить банковские рек-
визиты, когда ему вздумается. Но должен преду-
предить об этом работодателя за 15 календарных 
дней до выдачи зарплаты.
Письмо Минтруда от 24.09.2019 № 14-1/ООГ-6957 

«О переводе заработной платы на банковский 

счет» →2

12 новых документов



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Письмо Минфина от 24.09.2019 

№ 03-03-06/1/73293

1 <О расчете налога 
на прибыль>
Вопрос: Работники организации периодиче-
ски направляются в заграничные командировки, 
при этом аванс им выдается в рублях, а валюту 
работники приобретают самостоятельно. 
Как в целях налога на прибыль рассчитать и под-
твердить командировочные расходы (в том числе 
по какому курсу валюта пересчитывается в рубли)?
Департамент налоговой и таможенной политики 
рассмотрел письмо по вопросу налогообложения 
прибыли организаций и сообщает следующее.
В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса 

Российской Федерации при направлении работ-
ника в служебную командировку работодатель 
должен компенсировать его фактические расходы, 
а именно сумму в рублях, которую он потратил 
для приобретения израсходованного количества 
валюты на территории иностранного государства.
Согласно подпункту 12 пункта 1 статьи 264 

Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) расходы на командировки в целях 
налога на прибыль учитываются в составе про-
чих расходов, связанных с производством 
и реализацией.
В силу подпункта 5 пункта 7 статьи 272 НК РФ 

датой осуществления командировочных расхо-
дов признается дата утверждения авансового 
отчета. При этом затраты организации на коман-
дировочные расходы в этом случае следует опре-
делять исходя из истраченной суммы согласно 
первичным документам на приобретение валюты. 
Курс обмена определяется по справке о покупке 
командированным лицом иностранной валюты.
Учитывая изложенное, при наличии первич-

ных учетных документов, подтверждающих 
курс обмена иностранной валюты, расходы 
на командировки организации определя-
ются исходя из истраченной суммы валюты 
по курсу, указанному в справке о приобре-
тении валюты. В случае если командирован-
ный сотрудник не может подтвердить курс 
конвертации рублей в иностранную валюту 
в связи с отсутствием первичного документа 
по обмену, то пересчет суммы в иностран-
ной валюте производится по официальному 
курсу, установленному Центральным банком 
Российской Федерации на дату выдачи подот-
четных сумм (пункт 10 статьи 272 НК РФ).

А.А. Смирнов
Заместитель директора департамента налоговой 
и таможенной политики Минфина

Постановление Правительства от 30.09.2019 

№ 1271

2 Постановление
Об установлении на 2020 год допустимой 

доли иностранных работников, 

используемых хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими на территории Российской 

Федерации отдельные виды экономической 

деятельности

В соответствии с пунктом 5 статьи 181 Федерального 
закона «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации» Правительство 
Российской Федерации постановляет:

1. Установить на 2020 год допустимую долю 
иностранных работников, используемых 
хозяйствующими субъектами, осуществляю-
щими на территории Российской Федерации 
следующие виды деятельности, предусмотрен-
ные Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности (ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2):
а) выращивание овощей (код 01.13.1) – в раз-

мере 50 процентов общей численности работни-
ков, используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;
б) строительство (раздел F) – в размере 80 про-

центов общей численности работников, использу-
емых указанными хозяйствующими субъектами;
в) торговля розничная алкогольными напит-

ками, включая пиво, в специализированных 
магазинах (код 47.25.1) – в размере 15 процентов 
общей численности работников, используемых 
указанными хозяйствующими субъектами;
г) торговля розничная табачными изделиями 

в специализированных магазинах (код 47.26) – 
в размере 15 процентов общей численности 
работников, используемых указанными хозяй-
ствующими субъектами;
д) торговля розничная лекарственными сред-

ствами в специализированных магазинах (апте-
ках) (код 47.73) – в размере 0 процентов общей 
численности работников, используемых указан-
ными хозяйствующими субъектами;
е) торговля розничная в нестационарных тор-

говых объектах и на рынках (код 47.8) – в раз-
мере 0 процентов общей численности работников, 
используемых указанными хозяйствующими 
субъектами;
ж) торговля розничная прочая вне магазинов, 

палаток, рынков (код 47.99) – в размере 0 процен-
тов общей численности работников, используе-
мых указанными хозяйствующими субъектами;
з) деятельность прочего сухопутного пассажир-

ского транспорта (код 49.3) – в размере 26 процен-
тов общей численности работников, используемых 
указанными хозяйствующими субъектами;
и) деятельность автомобильного грузового 

транспорта (код 49.41) – в размере 26 процентов 
общей численности работников, используемых 
указанными хозяйствующими субъектами;
к) деятельность в области спорта прочая 

(код 93.19) – в размере 25 процентов общей чис-
ленности работников, используемых указанными 
хозяйствующими субъектами.

2. Установить, что подпункт «б» пункта 1 
настоящего постановления распространя-
ется на хозяйствующие субъекты, осуществля-
ющие деятельность на территории Российской 
Федерации, за исключением территорий 
Республики Бурятия, Республики Дагестан, 
Амурской области и г. Москвы.

3. Установить на 2020 год допустимую долю 
иностранных работников, используемых хозяй-
ствующими субъектами, осуществляющими 
на территории Республики Дагестан деятель-
ность в сфере строительства (раздел F), в размере 
50 процентов общей численности работников, 
используемых указанными хозяйствующими 
субъектами.

4. Хозяйствующим субъектам, указанным 
в пунк тах 1 и 3 настоящего постановления, 
до 1 января 2020 г. привести численность исполь-
зуемых иностранных работников в соответствие 
с настоящим постановлением, руководству-
ясь требования ми трудового законодательства 
Российской Федерации.

5. Министерству труда и социальной защиты 
Российской Федерации давать разъяснения 
по применению настоящего постановления.

Д. Медведев
Председатель Правительства

Письмо Минтруда от 24.09.2019 № 14-1/ООГ-6957

3 О переводе 
заработной платы 
на банковский счет
Вопрос: По условиям трудового договора заработ-
ная плата переводится мне (работнику) на ука-
занный банковский счет. Могу ли я потребовать 
переводить заработную плату на другой счет 
в том же банке?
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства 
труда Российской Федерации рассмотрел Ваше 
обращение, поступившее на официальный сайт 
Министерства письмом от 29 августа 2019 г. 
№ ОГ-39664, и по компетенции сообщает.
В соответствии с Положением о Министерстве 

труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, Минтруд России дает разъясне-
ния по вопросам, отнесенным к компетенции 
Министерства, в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.
Мнение Минтруда России по вопросам, содер-

жащимся в Вашем обращении, не является разъ-
яснением и нормативным правовым актом.
В соответствии с частью третьей статьи 136 

Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – ТК РФ) заработная плата выплачивается 
работнику, как правило, в месте выполнения им 
работы либо переводится в кредитную организа-
цию, указанную в заявлении работника, на усло-
виях, определенных коллективным договором 
или трудовым договором.
Работник вправе заменить кредитную орга-

низацию (банковский счет), в которую должна 
быть переведена заработная плата, сообщив 
в письменной форме работодателю об измене-
нии реквизитов для перевода заработной платы 
не позднее чем за пятнадцать календарных дней 
до дня выплаты заработной платы.
Таким образом, исходя из положений ста-

тьи 136 ТК РФ, при определении коллектив-
ным договором или трудовым договором 
условий выплаты заработной платы (пери-
одичность, сроки и прочее) работник имеет 
право выбора кредитной организации (бан-
ковского счета), в которую должна быть пере-
ведена его заработная плата. Основанием 
для перечисления заработной платы рабо-
тодателем работнику на счет в кредитной 
организации является заявление работника 
с указанием его реквизитов.
При этом работодатель не вправе не учитывать 

пожелание работника при перечислении его зара-
ботной платы на счет, указанный в заявлении.

А.В. Фролова
Заместитель директора – начальник отдела 
оплаты труда департамента оплаты труда, тру-
довых отношений и социального партнерства 
Минтруда

Минфин 
разъяснил, 
по какому 
курсу пере-
считывают 
команди-
ровочные 
в валюте
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Письмо Минтруда от 24.09.2019 № 14-2/ООГ-6958 

4 <О разделении 
дней основного 
отпуска>
Вопрос: Согласно ст. 125 ТК РФ по соглашению 
между работником и работодателем ежегод-
ный оплачиваемый отпуск может быть разде-
лен на части. При этом хотя бы одна из частей 
этого отпуска должна быть не менее 14 календар-
ных дней. Идет ли в данной норме речь об отпуске, 
предоставляемом за соответствующий рабочий 
год или в рабочем году? Например, если работнику 
предоставлено 14 календарных дней отпуска под-
ряд, из которых 7 календарных дней из отпуска 
за текущий рабочий год, а другие 7 – отпуск, пере-
несенный с предыдущего рабочего года на основании 
ст. 124 ТК РФ: будет ли в такой ситуации выпол-
нено требование ст. 125 ТК РФ? Можно ли будет 
оставшуюся часть отпуска за текущий рабочий год 
предоставить частями, меньшими, чем 14 дней?
Департамент оплаты труда, трудовых отношений 
и социального партнерства Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации рас-
смотрел в пределах компетенции Ваше обраще-
ние № ОГ-40641 от 4 сентября 2018 г. по вопросу 
о разделении отпуска на части и сообщает.
В соответствии с Положением о Министерстве 

труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, Минтруд России дает разъясне-
ния по вопросам, отнесенным к компетенции 
Министерства, в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.
Мнение Минтруда России по вопросам, содер-

жащимся в Вашем обращении, не является разъ-
яснением и нормативным правовым актом.
В соответствии со статьей 115 Трудового кодекса 

Российской Федерации ежегодный основной опла-
чиваемый отпуск предоставляется работникам 
продолжительностью 28 календарных дней.
Ежегодный основной оплачиваемый отпуск 

продолжительностью более 28 календарных дней 
(удлиненный основной отпуск) предоставля-
ется работникам в соответствии с ТК РФ и иными 
федеральными законами.
Согласно статье 125 ТК РФ по соглашению 

между работником и работодателем ежегод-
ный оплачиваемый отпуск может быть разде-
лен на части. При этом хотя бы одна из частей 
этого отпуска должна быть не менее 14 кален-
дарных дней.
Следует учесть, что отпуск предоставля-

ется за текущий рабочий год, следовательно 
14 календарных дней предоставляются 
именно за текущий рабочий год.
Неиспользованные дни отпуска в предыдущий 

рабочий год могут быть присоединены к отпуску 
за текущий рабочий год.
ТК РФ не решает вопроса о том, 

на сколько частей может быть разделен отпуск. 
Следовательно, по взаимной договоренности сто-
рон трудового договора отпуск может быть разде-
лен на несколько частей, но при этом одна часть 
отпуска должна быть не менее 14 календарных 
дней. Такое правило соответствует международ-
но-правовым нормам, и в частности Конвенции 
МОТ № 52 «О ежегодных оплачиваемых отпусках» 
(1936 г.), ратифицированной Советским Союзом 
и действующей в настоящее время на территории 
Российской Федерации.

При разделении отпуска на части не реко-
мендуется чрезмерно дробить отпуск. Иначе 
Вы, как работник, не сможете воспользо-
ваться отдыхом для восстановления своей 
трудоспособности.

Т.В. Маленко
Заместитель директора департамента оплаты 
труда, трудовых отношений и социального парт-
нерства Минтруда

Письмо Минтруда от 18.09.2019 № 14-3/В-742

5 Письмо
О направлении работников на независимую 

оценку квалификации

Вопрос: В профессиональной среде бытует мне-
ние, что в силу ст. 11 Федерального закона 
от 03.07.2016 № 238-ФЗ с 1 июля 2019 года рабо-
тодатели больше не могут самостоятельно 
проводить предусмотренную статьей 81 ТК РФ 
аттестацию работников  и обязаны для этих 
целей направлять работников на независимую 
оценку квалификации. Соответствует ли данное 
утверждение действительности с учетом того, 
что по смыслу статей 81 и 82 ТК РФ упомянутая 
в этих нормах аттестация работников прово-
дится именно работодателем (ее порядок уста-
навливается локальными нормативными актами, 
а в состав аттестационной комиссии в обяза-
тельном порядке включается представитель 
выборного органа соответствующей первичной 
профсоюзной организации), а ст. 5 ТК РФ устанав-
ливает приоритет норм ТК РФ перед положени-
ями иных федеральных законов?
Департамент оплаты труда, трудовых отношений 
и социального партнерства Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел ваше письмо от 15 августа 2019 г. 
№ 13/4067 по вопросу применения аттеста-
ции работников, предусмотренной статьей 81 
Трудового кодекса Российской Федерации, с уче-
том положений, предусмотренных Федеральным 
законом от 3 июля 2016 г. № 238-ФЗ «О независи-
мой оценке квалификации» (далее – Федеральный 
закон № 238-ФЗ), и сообщает.
В соответствии с Положением о Министерстве 

труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, Минтруд России дает разъясне-
ния по вопросам, отнесенным к компетенции 
Министерства, в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации.
Мнение специалистов Департамента по вопро-

сам, содержащимся в обращении, не является 
разъяснением и нормативным правовым актом.
С целью установления соответствия уровня 

квалификации работника выполняемой работе 
работодатель вправе проводить аттестацию 
работника на соответствие занимаемой долж-
ности или выполняемой работе, проводи-
мой в порядке, установленном в соответствии 
с законодательством.
В силу статьи 81 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс) соответствие работ-
ника занимаемой должности или выполняемой 
работе подтверждается результатами аттестации, 
проводимой работодателем.
Согласно части 2 статьи 81 Кодекса поря-

док проведения аттестации устанавливается 

трудовым законодательством и иными норматив-
ными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, локальными нормативными 
актами, принимаемыми с учетом мнения пред-
ставительного органа работников.
Так, специальными федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами уста-
новлена обязанность работодателя проводить 
аттестацию работников (например, в отношении 
государственных служащих, прокурорских работ-
ников, руководителей государственных федераль-
ных унитарных предприятий, педагогических 
работников и т. д.).
Организации, на которые не распростра-

няется действие законодательных и иных 
нормативных правовых актов, регламентиру-
ющих порядок аттестации отдельных катего-
рий работников, самостоятельно, на уровне 
локальных нормативных актов, решают 
вопрос о процедуре проведения аттестации, 
цели и задачи, категории работников, в отно-
шении которых может проводиться аттеста-
ция, сроки и порядок ее проведения, состав 
аттестационной комиссии, перечень доку-
ментов, необходимых для проведения атте-
стации и др.
Аттестацию работников в организации 

должна осуществлять аттестационная комис-
сия. В соответствии с частью третьей статьи 82 
Кодекса при проведении аттестации, которая 
может послужить основанием для увольнения 
работников в соответствии с пунктом 3 части 
первой статьи 81 Кодекса, в состав аттеста-
ционной комиссии в обязательном порядке 
включается представитель выборного органа 
соответствующей первичной профсоюзной 
организации.
Порядок проведения процедуры описывается 

в локальных нормативных актах, принимаемых 
с учетом мнения профсоюза, в которых регламен-
тируются такие вопросы проведения аттестации 
как: цели и задачи, категории работников, в отно-
шении которых может проводиться аттестация, 
сроки и порядок ее проведения, состав аттестаци-
онной комиссии и др.
Федеральный закон № 238-ФЗ устанавливает 

порядок подтверждения квалификации работ-
ников или лиц, претендующих на осуществле-
ние определенного вида трудовой деятельности, 
положениям профессионального стандарта 
или квалификационным требованиям, уста-
новленным федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.
Независимая оценка квалификации является 

процедурой подтверждения соответствия ква-
лификации работника (соискателя) положениям 
профессионального стандарта (пункт 3 статьи 2 
Федерального закона № 238-ФЗ).
Наличие у работника профессиональных зна-

ний и умений, необходимых для выполнения 
трудовой функции в соответствии с професси-
ональным стандартом, может быть определено 
в ходе независимой оценки квалификации.
Работодатель в соответствии с трудовым зако-

нодательством наделен правом на направление 
работника на независимую оценку квалифика-
ции в целях определения соответствия квалифи-
кации работника положениям профессионального 
стандарта.
Таким образом, в порядок проведения про-

цедуры аттестации может быть включено 
также положение о направлении работников 
на независимую оценку квалификации как 
один из этапов аттестации.

Электронная газета: e.gazeta-unp.ru 3 № 39 •• 15–21 окт 2019



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Обращаем внимание, что федеральными зако-
нами и принятыми в их исполнение норматив-
ными правовыми актами в ряде сфер экономики, 
установлены обязательные требования к квали-
фикации работников по определенному виду про-
фессиональной деятельности и процедурам ее 
подтверждения. Указанные требования не подле-
жат отмене после 1 июля 2019 года.

М.С. Маслова
Директор департамента оплаты труда, трудовых 
отношений и социального партнерства Минтруда

Письмо Минфина от 02.10.2019 

№ 03-05-04-01/75869

6 <О налоге 
на имущество>
В Департаменте налоговой и таможенной поли-
тики рассмотрено письмо по вопросу об установ-
лении особенностей определения налоговой базы 
по налогу на имущество организаций в отноше-
нии отдельных объектов налогообложения и сооб-
щается следующее.
В соответствии с пунктом 2 статьи 372 

Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Налоговый кодекс) при установлении 
налога на имущество организаций законами субъ-
ектов Российской Федерации могут определяться 
особенности определения налоговой базы отдель-
ных объектов недвижимого имущества.
Согласно пункту 1 статьи 374 и пункту 1 ста-

тьи 378.2 Налогового кодекса (в редакции 
Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации») 
с 1 января 2020 года расширяется перечень 
объектов недвижимого имущества, в отноше-
нии которых законами субъектов Российской 
Федерации могут быть определены особенности 
определения налоговой базы по налогу на иму-
щество организаций.
Так, на основании подпункта 4 пункта 1 ста-

тьи 378.2 Налогового кодекса (в редакции 
Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ) к объ-
ектам недвижимого имущества, подлежащим нало-
гообложению по кадастровой стоимости, могут 
быть отнесены не только перечисленные в под-
пунктах 1–3 пункта 1 указанной статьи Налогового 
кодекса административно-деловые, торговые цен-
тры (комплексы), нежилые помещения, объекты 
недвижимого имущества отдельных иностранных 
организаций, но и иные объекты недвижимого иму-
щества, признаваемые объектами налогообложения 
в соответствии с главой 32 Налогового кодекса.
Таким образом, исходя из положений 

пунк та 2 статьи 372 Налогового кодекса субъ-
ект Российской Федерации при установлении 
особенностей определения налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объектов 
недвижимого имущества, указанных в под-
пункте 4 пункта 1 статьи 378.2 Налогового 
кодекса, вправе самостоятельно определять 
те виды объектов недвижимого имущества, 
которые будут подлежать налогообложению 
налогом на имущество организаций исходя 
из кадастровой стоимости начиная с 1 января 
2020 года.
При этом к указанным выше видам объектов 

недвижимого имущества с учетом положений 
главы 32 Налогового кодекса могут относиться: 

жилые дома, квартиры, комнаты, гаражи, маши-
но-места, единые недвижимые комплексы, объ-
екты незавершенного строительства, а также 
иные здания, строения, сооружения, помещения 
(например, садовые дома, хозяйственные строе-
ния, расположенные на садовых или приусадеб-
ных участках, здания и сооружения определенных 
видов и т. п.).

А.В. Сазанов
Директор департамента налоговой и таможенной 
политики Минфина

Зарегистрирован Минюстом 08.10.2019 № 56174

Приказ ФНС от 18.09.2019 № ММВ-7-11/470@

7 Приказ
Об утверждении формы расчета по страховым 

взносам, порядка ее заполнения, 

а также формата представления расчета 

по страховым взносам в электронной форме 

и о признании утратившим силу приказа 

Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 

№ ММВ-7-11/551@

В соответствии с пунктом 7 статьи 80 части пер-
вой Налогового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 2010, № 31, ст. 4198; 2012, 
№ 27, ст. 3588; 2016, № 27 (ч. 1), ст. 4176; 2019, № 23, 
ст. 2908), в целях реализации положений главы 34 
«Страховые взносы» части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2000, № 32, 
ст. 3340; 2019, № 31, ст. 4414), а также на основании 
подпункта 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной 
налоговой службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 
№ 506 «Об утверждении Положения о Федеральной 
налоговой службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2019, 
№ 35, ст. 4965), приказываю:

1. Утвердить:
форму расчета по страховым взносам 

согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу;
порядок заполнения формы расчета 

по страховым взносам согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу;
формат представления расчета по страхо-

вым взносам в электронной форме согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной 
налоговой службы от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@ 
«Об утверждении формы расчета по страховым 
взносам, порядка его заполнения, а также фор-
мата представления расчета по страховым взно-
сам в электронной форме» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 
26.10.2016, регистрационный номер 44141).

3. Настоящий приказ вступает в силу начи-
ная с представления расчета по страховым взно-
сам за первый расчетный (отчетный) период 
2020 года, но не ранее чем через два месяца после 
его официального опубликования.  

4. Руководителям (исполняющим обязанности 
руководителя) управлений Федеральной налого-
вой службы по субъектам Российской Федерации 
довести настоящий приказ до нижестоящих нало-
говых органов.

5. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя руководителя 

Федеральной налоговой службы, координиру-
ющего методологическое обеспечение работы 
налоговых органов по вопросам администрирова-
ния страховых взносов.

М.В. Мишустин
Руководитель ФНС
Полную версию читайте в электронной правовой базе УНП: 
e.gazeta-unp.ru/npd

Зарегистрирован Минюстом 19.09.2019 № 55963

Приказ ФНС от 26.08.2019 № ММВ-7-13/422@

8 Приказ
Об утверждении формы и формата 

предоставления уведомления 

о контролируемых иностранных компаниях 

в электронной форме, а также порядка 

заполнения формы и порядка представления 

уведомления о контролируемых иностранных 

компаниях в электронной форме и признании 

утратившим силу приказа ФНС России 

от 13.12.2016 № ММВ-7-13/679@

В соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 3.1 
статьи 23 и пунктом 4 статьи 25.14 Налогового 
кодекса Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3824; 2014, № 48, ст. 6657; 2016, № 7, 
ст. 920; 2019, № 23, ст. 2908), а также на осно-
вании пунк та 1 Положения о Федеральной 
налоговой службе, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации 
от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении Положения 
о Федеральной налоговой службе» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 40, 
ст. 3961; 2005, № 8, ст. 654; 2006, № 23, ст. 2510; 
2009, № 9, ст. 1119; 2014, № 51, ст. 7456; 2016, № 17, 
ст. 2399; 2016, № 47, ст. 6654; 2017, № 15 (ч. 1), 
ст. 2194; 2018, № 41, ст. 6269), приказываю:

1. Утвердить:
форму «Уведомление о контролируемых 

иностранных компаниях» согласно приложе-
нию № 1 к настоящему приказу;
формат представления уведомления о кон-

тролируемых иностранных компаниях в элек-
тронной форме согласно приложению № 2 
к настоящему приказу;
порядок заполнения формы «Уведомление 

о контролируемых иностранных компаниях» 
согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу;
порядок представления уведомления о кон-

тролируемых иностранных компаниях в элек-
тронной форме согласно приложению № 4 
к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ 
Федеральной налоговой службы от 13.12.2016 
№ ММВ-7-13/679@ «Об утверждении формы 
и порядка заполнения формы уведомления 
о контролируемых иностранных компаниях, 
а также формата и порядка представления уве-
домления о контролируемых иностранных 
компаниях в электронной форме» (зарегистри-
рован Министерством юстиции Российской 
Федерации 10.01.2017, регистрационный 
номер 45140).

3. Установить, что по форме и форматам, кото-
рые утверждены настоящим приказом, пред-
ставляются уведомления о контролируемых 
иностранных компаниях, обязанность по пред-
ставлению которых наступает с 01.01.2020.
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4. Руководителям (исполняющим обязанности 
руководителя) управлений Федеральной налого-
вой службы по субъектам Российской Федерации 
и начальникам (исполняющим обязанно-
сти начальника) межрегиональных инспекций 
Федеральной налоговой службы по крупнейшим 
налогоплательщикам довести настоящий приказ 
до нижестоящих налоговых органов и обеспечить 
его применение.

5. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя руководителя 
Федеральной налоговой службы, координирую-
щего работу по контролю и надзору за соблюде-
нием законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах, а также принятых в соот-
ветствии с ним нормативных правовых актов 
и правильностью исчисления налогов и сборов 
по итогам проведения налоговых проверок.

М.В. Мишустин
Руководитель ФНС
Полную версию читайте в электронной правовой базе УНП: 
e.gazeta-unp.ru/npd

Письмо ФНС 03.10.2019 № БС-4-21/20210@

9 Письмо
О новой форме налоговой декларации 

по налогу на имущество организаций

Информируем о том, что 30.09.2019 на офици-
альном интернет-портале правовой информации 
опубликован приказ ФНС России от 14.08.2019 
№ СА-7-21/405@ «Об утверждении формы 
и формата представления налоговой декла-
рации по налогу на имущество организаций 
в электронной форме и порядка её заполнения, 
а также о признании утратившими силу прика-
зов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 
№ ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 № ММВ-7-
21/575@» (зарегистрирован Минюстом России 
30.09.2019, регистрационный номер 56085).
Утвержденные Приказом форма налоговой 

декларации по налогу на имущество организаций и 
порядок ее заполнения предусматривают следу-
ющие основные изменения по сравнению с ранее 
действовавшими аналогичными документами:

1. Вступающей в силу с 01.01.2020 редак-
цией пункта 1 статьи 386 Налогового кодекса 
Российской Федерации (с учетом Федерального 
закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ) отменяется обязан-
ность налогоплательщиков налога на имущество 
организаций по представлению налоговых рас-
четов по авансовым платежам по налогу, в связи 
с чем признаны утратившими силу приказы ФНС 
России от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271@ и от 
04.10.2018 № ММВ-7-21/575@ о форме налоговых 
расчетов;

2. В связи с отменой представления нало-
говых расчетов при сохранении обязанности 
по исчислению авансовых платежей по налогу 
раздел 1 Декларации дополнен строками, 
содержащими информацию об исчисленной 
сумме налога, подлежащей уплате в бюджет 
за налоговый     период, и об исчисленных 
суммах авансовых платежей по налогу;

3. Из разделов 2 и 3 Декларации исключены 
строки, содержащие информацию о суммах аван-
совых платежей по налогу, исчисленных за отчет-
ные периоды;

4. В разделе 2.1 Декларации предусмотрены 
идентификаторы для признаваемых объектами 

налогообложения морских судов, судов вну-
треннего плавания (идентификационный номер 
(регистрационный номер судна, присвоенный ему 
Международной морской организацией, реги-
стровый номер классификационного общества), 
присвоенный морскому судну, судну внутреннего 
плавания (при наличии таких номеров)) и воз-
душных судов (серийный (идентификационный) 
номер воздушного судна);

5. Порядком заполнения Декларации регла-
ментировано указание кодов по ОКТМО в случае 
представления Декларации в соответствии с пунк-
том 11 статьи 386 Кодекса;

6. Приложение № 6 к Порядку заполнении 
Декларации «Коды налоговых льгот» дополнено 
кодами:

2010337 «Организации – в отношении вновь 
вводимых объектов, имеющих высокую энер-
гетическую эффективность, в соответствии 
с перечнем таких объектов, установленным 
Правительством Российской Федерации, – в тече-
ние трех лет со дня постановки на учет указанного 
имущества» (пункт 21 статьи 381 Кодекса);

2010338 «Организации – в отношении вновь 
вводимых объектов, имеющих высокий класс 
энергетической эффективности, если в отноше-
нии таких объектов в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации предусмотрено 
определение классов их энергетической эффек-
тивности, – в течение трех лет со дня постановки 
на учет указанного имущества» (пункт 21 ста-
тьи 381 Кодекса);

2010340 «Организации – в отношении имуще-
ства, расположенного во внутренних морских 
водах Российской Федерации, в территориальном 
море Российской Федерации, на континентальном 
шельфе Российской Федерации, в исключитель-
ной экономической зоне Российской Федерации, 
используемого при осуществлении деятельности 
по разработке морских месторождений углеводо-
родного сырья, включая геологическое изучение, 
разведку, проведение подготовительных работ» 
(пункт 24 статьи 381 Кодекса);

2010341 «Организации, признаваемые фон-
дами, управляющими компаниями, дочерними 
обществами управляющих компаний в соот-
ветствии с Федеральным законом от 29.07.2017 
№ 216-ФЗ «Об инновационных научно-техно-
логических центрах и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (пункт 27 статьи 381 Кодекса);

2010342 «Организации, получившие статус 
участника проекта в соответствии с Федеральным 
законом от 29.07.2017 № 216-ФЗ «Об инноваци-
онных научно-технологических центрах и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», – в отношении 
имущества, учитываемого на их балансе и распо-
ложенного на территории инновационного науч-
но-технологического центра, в течение десяти лет 
начиная с месяца, следующего за месяцем поста-
новки на учет указанного имущества (пункт 28 
статьи 381 Кодекса).
Приказ вступает в силу по истечении двух 

месяцев со дня его официального опубликова-
ния и применяется начиная с представления 
Декларации за налоговый период 2019 года, 
но не ранее 1 января 2020 года.
Настоящую информацию необходимо довести 

до сотрудников территориальных налоговых орга-
нов, осуществляющих администрирование налога.

С.Л. Бондарчук
Действительный государственный советник РФ 
2-го класса

Письмо Росстата от 09.10.2019 № 04-04-4/101-сми

10 Письмо
<О цифровой аналитической платформе 

Росстата (ЦАП)>

Направляем ответы на поставленные вопросы.
1. Сократит ли создание ЦАП количество 

статистических отчетов, предоставляемых 
организациями?
Создание ЦАП направлено на снижение отчет-

ной нагрузки на респондентов за счет приме-
нения цифровых технологий сбора данных, 
а также исключения избыточных и дублирую-
щих статистических отчетов, предоставляемых 
респондентами.
В настоящее время определить количество ста-

тистических отчетов, которое позволит отме-
нить создание и внедрение ЦАП, невозможно, 
т.к. этот вопрос требует организационно-мето-
дологической проработки между различными 
ведомствами, осуществляющими разработку 
отчетности.

2. Как внедрение ЦАП повлияет на деятель-
ность организаций?
Внедрение ЦАП позволит снизить отчетную 

нагрузку на организации, избавит их от бумажных 
носителей, позволит осуществить однократное 
представление первичных статистических дан-
ных и их многократное использование в аналити-
ческих целях.

3. Будут ли созданы новые формы отчетно-
сти в связи с внедрением ЦАП?
Создание новых форм отчетности в связи с вне-

дрением ЦАП не планируется.
4. Как будет организован сбор стати-

стики на основе первичных учетных данных 
организаций?
С учетом технологической зрелости круп-

ного и среднего бизнеса перспективным разви-
тием технологии электронного сбора отчетности 
является переход на потоковую модель сбора 
от бизнеса первичных статистических данных, 
формируемых ими в автоматизированных систе-
мах первичного учета.

5. Перейдет ли в результате создания ЦАП 
вся статистическая отчетность в электронный 
вид?
Да. С этой целью готовятся изменения в дей-

ствующее законодательство, предусматривающее 
представление статистической отчетности исклю-
чительно в электронном виде.

Л.А. Хорева
ВРИО начальника Управления сводных статисти-
ческих работ и общественных связей

Постановление Конституционного суда 

от 08.10.2019

11 Постановление
По делу о проверке конституционности 

положений пунктов 1 и 2 статьи 3 Закона 

Российской Федерации «О занятости 

населения в Российской Федерации» в связи 

с жалобой гражданина М.В. Чайковского

Именем Российской Федерации
Конституционный Суд Российской Федерации 

в составе Председателя В.Д. Зорькина, судей 
К.В. Арановского, А.И. Бойцова, Н.С. Бондаря, 
Г.А. Гаджиева, Ю.М. Данилова, Л.М. Жарковой, 
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ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

С.М. Казанцева, С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, 
Л.О.≈Красавчиковой, С.П. Маврина, Н.В. 
Мельникова, Ю.Д. Рудкина, В.Г. Ярославцева,
руководствуясь статьей 125 (часть 4) Конституции 

Российской Федерации, пунктом 3 части пер-
вой, частями третьей и четвертой статьи 3, частью 
первой статьи 21, статьями 36, 471, 74, 86, 96, 97 
и 99 Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской Федерации»,
рассмотрел в заседании без проведения слуша-

ния дело о проверке конституционности положений 
пунктов 1 и 2 статьи 3 Закона Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации».
Поводом к рассмотрению дела явилась жалоба 

гражданина М.В. Чайковского. Основанием к рассмо-
трению дела явилась обнаружившаяся неопределен-
ность в вопросе о том, соответствуют ли Конституции 
Российской Федерации оспариваемые заявителем 
законоположения.
Заслушав сообщение судьи-докладчика 

С.П. Маврина, исследовав представленные доку-
менты и иные материалы, Конституционный Суд 
Российской Федерации
установил:
1. Заявитель по настоящему делу гражданин 

М.В. Чайковский оспаривает конституционность 
следующих положений статьи 3 Закона Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I 
«О занятости населения в Российской Федерации»:
пункта 1, согласно которому безработными 

признаются трудоспособные граждане, кото-
рые не имеют работы и заработка, зарегистри-
рованы в органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы, ищут работу 
и готовы приступить к ней; при этом в качестве 
заработка не учитываются выплаты выходного 
пособия и сохраняемого среднего заработка 
гражданам, уволенным в связи с ликвидацией 
организации либо прекращением деятельности 
индивидуальным предпринимателем, сокра-
щением численности или штата работников 
организации, индивидуального предприни-
мателя (абзац первый); порядок регистрации 
безработных граждан, порядок регистрации 
граждан в целях поиска подходящей работы 
и требования к подбору подходящей работы 
устанавливаются Правительством Российской 
Федерации (абзац второй);
пункта 2, предусматривающего, что решение 

о признании гражданина, зарегистрированного 
в целях поиска подходящей работы, безработ-
ным принимается органами службы занято-
сти по месту жительства гражданина не позднее 
11 дней со дня предъявления органам службы 
занятости паспорта, трудовой книжки или доку-
ментов, их заменяющих, документов, удостове-
ряющих его квалификацию, справки о среднем 
заработке за последние три месяца по послед-
нему месту работы (службы), а для впервые ищу-
щих работу (ранее не работавших), не имеющих 
квалификации – паспорта и документа об обра-
зовании и (или) о квалификации (абзац первый); 
в случае представления справки о среднем зара-
ботке за последние три месяца по последнему 
месту работы (службы) в иностранной валюте 
органы службы занятости осуществляют пере-
вод иностранной валюты в рубли по официаль-
ному курсу, установленному на день увольнения 
гражданина (абзац второй); при невозможности 
предоставления органами службы занятости под-
ходящей работы гражданам в течение 10 дней со 
дня их регистрации в целях поиска подходящей 
работы эти граждане признаются безработными 
с первого дня предъявления указанных доку-
ментов (абзац третий); гражданин, относящийся 

к категории инвалидов, для решения вопроса 
о признании его безработным дополнительно 
предъявляет индивидуальную программу реаби-
литации инвалида, выданную в установленном 
порядке и содержащую заключение о реко-
мендуемом характере и условиях труда (абзац 
четвертый).

1.1. В ноябре 2015 года государственное казен-
ное учреждение Воронежской области «Центр 
занятости населения города Воронежа» поставило 
М.В. Чайковского на регистрационный учет в каче-
стве ищущего работу, но не признало его безработ-
ным по причине подачи им неполного комплекта 
документов: заявителем были представлены 
только паспорт и трудовая книжка; справка же 
о среднем заработке за последние три месяца 
по последнему месту работы представлена не была 
(по причине ликвидации организации, в которой 
ранее работал заявитель), равно как и документ, 
удостоверяющий его квалификацию. В период 
со 2 ноября 2015 года по 11 марта 2016 года 
М.В. Чайковский состоял на регистрационном 
учете в качестве ищущего работу, однако безра-
ботным так и не был признан. В апреле 2016 года 
после очередного обращения М.В. Чайковского 
в орган службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы и представления им необхо-
димых документов, включая диплом о высшем 
образовании, он был зарегистрирован в качестве 
ищущего работу, а спустя десять дней – признан 
безработным. Решением Коминтерновского район-
ного суда города Воронежа от 31 марта 2017 года, 
оставленным без изменения апелляционным 
определением судебной коллегии по гражданским 
делам Воронежского областного суда от 5 сентяб ря 
2017 года, отказано в удовлетворении исковых 
требований М.В.Чайковского к государствен-
ному казенному учреждению Воронежской обла-
сти «Центр занятости населения города Воронежа» 
о признании безработным со 2 ноября 2015 года, 
взыскании пособия по безработице за период со 
2 ноября 2015 года по 11 марта 2016 года и компен-
сации морального вреда. В передаче кассационной 
жалобы заявителя для рассмотрения в судебном 
заседании суда кассационной инстанции также 
отказано (определение судьи Воронежского област-
ного суда от 26 марта 2018 года). Суды пришли 
к выводу, что, хотя отсутствие справки о среднем 
заработке за последние три месяца по последнему 
месту работы – с учетом конституционно-пра-
вового смысла положений пунктов 1 и 2 статьи 3 
Закона Российской Федерации «О занятости насе-
ления в Российской Федерации», выявленного 
Конституционным Судом Российской Федерации 
в Постановлении от 6 октября 2015 года № 24-П, – 
и не может служить препятствием для признания 
гражданина, зарегистрированного в целях поиска 
подходящей работы, безработным и назначения 
ему пособия по безработице в размере минималь-
ной величины, отказ органа службы занятости 
в признании М.В. Чайковского безработным был 
обусловлен отсутствием еще одного из необходи-
мых для этого документов, а именно документа, 
удостоверяющего квалификацию заявителя.
Нарушение положениями пунктов 1 и 2 ста-

тьи 3 Закона Российской Федерации «О заня-
тости населения в Российской Федерации» 
своих прав, гарантированных статьями 7, 
17, 18, 19, 37 (часть 3), 39 (часть 1), 45, 46 и 55 
(часть 3) Конституции Российской Федерации, 
М.В. Чайковский усматривает в том, что данные 
законоположения – по смыслу, придаваемому 
им правоприменительной практикой, – служат 
основанием для отказа в признании безработ-
ными граждан, прекративших индивидуальную 

предпринимательскую деятельность или стре-
мящихся возобновить трудовую деятельность 
после длительного (более одного года) перерыва, 
при непредставлении такими гражданами доку-
ментов, удостоверяющих их квалификацию.

1.2. В соответствии со статьями 74, 96 и 97 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской Федерации» 
Конституционный Суд Российской Федерации, 
проверяя по жалобам граждан конституционность 
закона или отдельных его положений, применен-
ных в конкретном деле, рассмотрение которого 
завершено в суде, и затрагивающих конституци-
онные права и свободы, на нарушение которых 
ссылается заявитель, принимает постановление 
только по предмету, указанному в жалобе, и лишь 
в отношении той части акта, конституционность 
которой подвергается сомнению, оценивая как 
буквальный смысл рассматриваемых законопо-
ложений, так и смысл, придаваемый им офици-
альным и иным толкованием или сложившейся 
правоприменительной практикой, а также исходя 
из их места в системе правовых норм.
Между тем конституционность абзаца вто-

рого пункта 1 и абзацев второго – четвертого 
пунк та 2 статьи 3 Закона Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации» 
М.В. Чайковский фактически не оспаривает. 
При этом применение судами в деле заявителя абза-
цев второго и четвертого пункта 2 названной статьи 
представленными материалами не подтверждается.
Кроме того, М.В. Чайковский указывает на нару-

шение оспариваемыми законоположениями кон-
ституционных прав таких категорий граждан, как 
лица, прекратившие индивидуальную предпри-
нимательскую деятельность, а также лица, стре-
мящиеся возобновить трудовую деятельность 
после длительного (более одного года) перерыва. 
Однако каких-либо доказательств, подтверждаю-
щих принадлежность заявителя к одной или дру-
гой указанной категории граждан на момент 
обращения его в орган службы занятости в ноябре 
2015 года, в приложенных к жалобе документах 
не приведено. Вместе с тем аналогичным образом 
заявитель ставил вопрос и при его предыдущем 
обращении в Конституционный Суд Российской 
Федерации с требованием о проверке конститу-
ционности ряда положений Закона Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», по результатам рассмотрения 
которого Конституционным Судом Российской 
Федерации было вынесено Постановление 
от 6 октября 2015 года № 24-П. При этом предмет 
рассмотрения Конституционного Суда Российской 
Федерации был сформулирован в том числе с уче-
том фактических обстоятельств, установлен-
ных судами общей юрисдикции в деле заявителя, 
и исключительно с точки зрения принадлежности 
гражданина, обратившегося в орган службы заня-
тости, к одной из указанных категорий.
Принимая во внимание, что в приложенных 

к жалобе материалах не усматривается ссылок 
на какие-либо обстоятельства, которые могли 
бы свидетельствовать об изменении статуса зая-
вителя на момент обращения его в орган службы 
занятости в ноябре 2015 года, предметом рас-
смотрения Конституционного Суда Российской 
Федерации по настоящему делу являются взаи-
мосвязанные положения абзаца первого пунк та 1 
и абзаца первого пункта 2 статьи 3 Закона 
Российской Федерации «О занятости населения 
в Российской Федерации» в той мере, в какой они 
в системе действующего правового регулирования 
служат основанием для решения органами службы 
занятости вопроса о возможности признания 
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безработными зарегистрированных в целях поиска 
подходящей работы граждан, прекративших инди-
видуальную предпринимательскую деятельность 
либо стремящихся возобновить трудовую дея-
тельность после длительного (более одного года) 
перерыва, при непредставлении ими документов, 
удостоверяющих их квалификацию.

2. Конституция Российской Федерации, провоз-
глашая целью политики Российской Федерации – 
правового демократического государства 
с социально ориентированной рыночной эко-
номикой создание условий, обеспечивающих 
достойную жизнь и свободное развитие чело-
века (статья 1, часть 1; статья 7, часть 1), гаран-
тирует гражданам как свободу труда и право 
свободно распоряжаться своими способностями 
к труду, выбирать род деятельности и профессию, 
так и право на защиту от безработицы (статья 37, 
части 1 и 3).
В силу приведенных положений Конституции 

Российской Федерации в их взаимосвязи с ее ста-
тьями 7 (часть 2), 71 (пункт «в»), 72 (пункт «ж» 
части 1) и 76 (части 1 и 2) установление государ-
ственных гарантий социальной защиты от безра-
ботицы, включая правовые основания и механизм 
обеспечения такой защиты, круг лиц, на кото-
рых она распространяется, условия и порядок ее 
предоставления, относится к полномочиям зако-
нодателя, который при осуществлении соответ-
ствующего правового регулирования в этой сфере 
общественных отношений обязан исходить из того, 
что права и свободы человека и гражданина опре-
деляют смысл, содержание и применение законов 
(статья 18 Конституции Российской Федерации), 
и, как следствие, вводить правила, необходимые 
и достаточные для того, чтобы в первую очередь 
гарантировать гражданам возможность реализа-
ции в полной мере принадлежащих им конститу-
ционных прав на свободное распоряжение своими 
способностями к труду, выбор рода деятельности 
и профессии и на защиту от безработицы. Исходя 
из этого федеральный законодатель, опреде-
лив в рамках предоставленных ему дискрецион-
ных полномочий в Законе Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации» 
правовые, экономические и организационные 
основы государственной политики содействия 
занятости населения, отнес к их числу гарантии 
государства по реализации указанных конституци-
онных прав граждан (преамбула).
Защита от безработицы, как следует из Закона 

Российской Федерации «О занятости населения 
в Российской Федерации», обеспечивается государ-
ством посредством разработки и осуществления 
мер по содействию полной, продуктивной и сво-
бодно избранной занятости и предотвращению 
возможной безработицы, а также специальных 
мер, направленных на нейтрализацию нежела-
тельных последствий, связанных с утратой работы, 
и социальную поддержку граждан, не имеющих 
работы и заработка (трудового дохода) и офици-
ально признанных безработными. В порядке осу-
ществления этих мер данный Закон, в частности, 
предоставляет гражданам Российской Федерации 
право на бесплатное содействие в подборе подхо-
дящей работы и трудоустройстве при посредниче-
стве органов службы занятости, информирование 
о положении на рынке труда (пункт 1 статьи 8 
и пункт 1 статьи 12), право на бесплатную кон-
сультацию, бесплатное получение информации 
и услуг, которые связаны с профессиональной 
ориентацией, в органах службы занятости в целях 
выбора сферы деятельности (профессии), трудоу-
стройства, возможности прохождения профессио-
нального обучения и получения дополнительного 

профессионального образования (пункт 1 ста-
тьи 9); кроме того, граждане, зарегистрированные 
в органах службы занятости в целях поиска подхо-
дящей работы, имеют право на участие в оплачи-
ваемых общественных работах (пункт 2 статьи 24).
Перечисленные права гарантируются граж-

данам, ищущим работу, независимо от того, 
признаны они в установленном порядке безработ-
ными или нет. Гражданам же, признанным без-
работными, предоставляются меры социальной 
защиты от безработицы, включая выплату посо-
бия по безработице, право на бесплатное получе-
ние услуг по содействию в переезде и переселении 
в другую местность для трудоустройства и соответ-
ствующую финансовую поддержку, а также услуг 
по профессиональной ориентации и психологи-
ческой поддержке, профессиональному обучению 
и дополнительному профессиональному образо-
ванию по направлению органов службы занятости 
с выплатой стипендии, право на бесплатное меди-
цинское освидетельствование при направлении 
органами службы занятости для прохождения про-
фессионального обучения или получения дополни-
тельного профессионального образования (пункт 2 
статьи 9, пункт 2 статьи 12, статьи 221, 23 и пункт 1 
статьи 28 Закона Российской Федерации «О заня-
тости населения в Российской Федерации»).
Такие меры имеют целью стимулировать граж-

дан, утративших работу и заработок, к обраще-
нию в органы службы занятости за содействием 
в подборе подходящей работы и трудоустрой-
стве и, соответственно, направлены на сокра-
щение латентной безработицы, что согласуется 
с основными целями государственной поли-
тики содействия занятости населения. Вместе 
с тем наделение граждан, признанных безработ-
ными, правами, обеспечивающими содействие 
занятости и социальную поддержку в период 
безработицы, в большем объеме по сравнению 
с гражданами, ищущими работу и не имеющими 
статуса безработного, обусловливает необходи-
мость приобретения гражданином данного ста-
туса в установленном законом порядке.

3. Порядок и условия признания граждан безра-
ботными закреплены в статье 3 Закона Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», согласно которой безработными при-
знаются трудоспособные граждане, не имеющие 
работы и заработка, зарегистрированные в орга-
нах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы, ищущие работу и готовые приступить к ней 
(абзац первый пункта 1); решение о признании 
гражданина, зарегистрированного в целях поиска 
подходящей работы, безработным принимается 
органами службы занятости при представлении им 
следующих документов: паспорта, трудовой книжки 
или документов, их заменяющих, документов, удо-
стоверяющих его квалификацию, справки о среднем 
заработке за последние три месяца по последнему 
месту работы; при этом лица, впервые ищущие 
работу (ранее не работавшие), не имеющие квали-
фикации, представляют в органы службы занятости 
лишь паспорт и документ об образовании и (или) 
о квалификации (абзац первый пункта 2).
В развитие приведенных законоположений 

Правила регистрации безработных граждан 
(утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 сентября 2012 года 
№ 891) предусматривают, что регистрации 
в качестве безработных подлежат граждане, заре-
гистрированные в целях поиска подходящей 
работы, в отношении которых государственными 
учреждениями службы занятости населе-
ния в установленном порядке приняты реше-
ния о признании их безработными (пункт 3); 

при этом постановка на регистрационный учет 
безработных граждан осуществляется при предъ-
явлении – наряду с паспортом, трудовой книж-
кой или документами, их заменяющими, а также 
справкой о среднем заработке за последние 
3 месяца по последнему месту работы – докумен-
тов об образовании, об образовании и о квалифи-
кации, о квалификации, об обучении, об ученых 
степенях и ученых званиях (пункт 4); граждане 
же, впервые ищущие работу (ранее не работав-
шие), не имеющие профессии (специальности), 
предъявляют паспорт и документ об образовании 
(пункт 5).
Как ранее указывал Конституционный Суд 

Российской Федерации, само по себе законо-
дательное закрепление перечня документов, 
при представлении которых гражданин, заре-
гистрированный в органах службы занятости 
в целях поиска подходящей работы, должен быть 
признан безработным, не выходит за рамки дис-
креционных полномочий федерального законо-
дателя, поскольку является элементом правового 
механизма социальной защиты от безработицы 
и в силу этого не может рассматриваться ни как 
нарушение права граждан на защиту от без-
работицы, закрепленного статьей 37 (часть 3) 
Конституции Российской Федерации, ни как ума-
ление государственных гарантий его реализа-
ции. Вместе с тем, формируя такой перечень, 
федеральный законодатель должен принимать 
во внимание целевое назначение включаемых 
в него документов и исходить из того, что их 
истребование от граждан может быть оправдано 
исключительно необходимостью надлежащего 
осуществления органами службы занятости воз-
ложенных на них функций по предоставлению 
безработным гражданам мер государственной 
поддержки в области содействия занятости и не 
должно создавать необоснованных затруднений 
в реализации их права на защиту от безработицы 
(Постановление от 6 октября 2015 года № 24-П). 
С этой точки зрения требование о представле-

нии гражданином, зарегистрированным в целях 
поиска подходящей работы, для принятия реше-
ния о признании его безработным документа 
об образовании и (или) о квалификации обуслов-
лено целью обеспечения подбора ему подходящей 
работы, каковой, по общему правилу, считается 
работа, в том числе временного характера, соот-
ветствующая профессиональной пригодности 
работника с учетом уровня его квалификации, 
условиям последнего места работы (за исклю-
чением оплачиваемых общественных работ), 
состоянию здоровья, транспортной доступно-
сти рабочего места (пункт 1 статьи 4 Закона 
Российской Федерации «О занятости населе-
ния в Российской Федерации»). При этом подбор 
подходящей работы в соответствии с утверж-
денными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 сентября 2012 года 
№ 891 Требованиями к подбору подходящей 
работы должен осуществляться с учетом профес-
сии (специальности), должности, вида деятельно-
сти, уровня образования и квалификации, опыта 
и навыков работы, размера среднего заработка, 
исчисленного за последние 3 месяца по послед-
нему месту работы (службы) гражданина, заклю-
чения о рекомендуемом характере и условиях 
труда, транспортной доступности рабочего места, 
а также требований работодателя к кандидатуре 
работника, содержащихся в сведениях о свобод-
ных рабочих местах и вакантных должностях 
(пункт 3).
Полную версию читайте в электронной правовой базе УНП: 
e.gazeta-unp.ru/npd
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Письмо ФНС от 01.10.2019 № БС-4-21/19983@

12  Оcтиповой (рекомендуемой) 
форме заявления оcвыдаче 
налогового уведомления 
(КНДc1150084)
В целях реализации пункта 8 статьи 31, пункта 4 статьи 52 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ) 
вплоть до вступления в силу приказа ФНС России об утверждении формы заявления 
о выдаче налогового уведомления направляем для использования в работе прилага-
емую типовую (рекомендуемую) форму заявления о выдаче налогового уведомления 
(КНД 1150084).
Пункт 4 письма ФНС России от 18.12.2017 № БС-4-21/25757@ «Об экстерритори-

альном принципе взаимодействия налоговых органов с налогоплательщиками – 
физическими лицами по вопросам налогообложения имущества» изложить в новой 
редакции:

«4. Заявление о выдаче налогового уведомления: принимается в любом нало-
говом органе (за исключением межрегиональных налоговых инспекций), а также 
через уполномоченный многофункциональный центр предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг (МФЦ) с возможностью предоставления результата 
рассмотрения (налоговое уведомление/письмо о том, что налоговое уведомление 
не формировалось и (или) отсутствуют основания для вручения) соответствующим 
способом по выбору налогоплательщика.
В срок не позднее трех рабочих дней с момента регистрации заявление обра-

батывается налоговым органом, который с использованием АИС распечатывает 
ранее сформированное (запрошенное) налоговое уведомление либо готовит письмо 
о том, что налоговое уведомление не формировалось и (или) отсутствуют основания 
для его вручения.
Результат рассмотрения заявления направляется налогоплательщику в уста-

новленном порядке. В случае выдачи налогового уведомления в налоговый 
орган возвращается отрывной корешок к налоговому уведомлению, на осно-
вании которого в АИС может вноситься отметка о дате вручения налогового 
уведомления.
Основание: п. 4 ст. 52 НК РФ, приказ ФНС России от 07.09.2016 

№ ММВ-7-11/477@;».
В связи с изданием настоящего письма действие письма ФНС России от 27.08.2018 

№ БС-4-21/16590@ «О типовой (рекомендуемой) форме заявления о предоставлении 
налогового уведомления» отменяется.

С.Л. Бондарчук
Действительный государственный советник РФ 2-го класса

Приложение к письму ФНС России от 01.10.2019 № БС-4-21/19983@

ИНН <1>

Стр. 0 0 1

Форма по КНД 1150084
Заявление о выдаче налогового уведомления

1. Представляется в налоговый орган (код) <2>

Сведения о налогоплательщике:

Фамилия

Имя

Отчест во 
<3>

Дата рожде-
ния <4> 

. . Место рожде-
ния <4>

Сведения о документе, удостоверяющем личность <4>: Код вида документа <5>

Серия 
и номер

Дата выдачи . .

Кем 
выдан

Прошу выдать (вручить) мое налоговое 
уведомление:

1 – за последний налоговый период
2 – за иной налоговый период

год

Способ информирования (в том числе передачи налогового уведомления) о результатах рассмотрения 
настоя щего заявления, за исключением налогоплательщиков – физических лиц, получивших доступ к лич-
ному кабинету налогоплательщика и не направивших в налоговый орган уведомление о необходимости 
получения документов на бумажном носителе:

1 – в налоговом органе, в который представлено настоящее заявление
2 – в многофункциональном центре предоставления государственных или муниципальных услуг 
(далее – МФЦ), через который представлено настоящее заявление, для чего выражаю согласие на рас-
пространение сведений, содержащихся в запрошенном налоговом уведомлении и отнесенных 
к налоговой тайне, посредством передачи налогового уведомления в МФЦ для выдачи (вручения) 
по настоящему заявлению

Номер контактного телефона

Заявление составлено на 0 0 1 странице с приложением подтверждающих документов 
или их копий на

листах

__________________________________________________________________________________________________________________________________

Достоверность и полноту сведений, указанных 
в настоящем заявлении, подтверждаю: 

1 – налогоплательщик 
2 – представитель налогоплательщика <6> 

(Фамилия, имя, отчество <3> представителя 
налогоплательщика) 

Подпись ______ Дата . .

Наименование и реквизиты документа, подтверждаю-
щего полномочия представителя налогоплательщика 

<1> Заполняется в отношении физического лица, имеющего документ о присвоении идентификационного 
номера налогоплательщика (далее – ИНН) (свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, отметка 
в паспорте гражданина Российской Федерации, выписка из Единого государственного реестра налогопла-
тельщиков и другое), и использующего ИНН при представлении настоящего заявления.
<2> Справочная информация о кодах налоговых органов размещается на официальном сайте Федеральной 
налоговой службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
<3> Отчество указывается при наличии.
<4> Не заполняется, если в настоящем заявлении указан ИНН.
<5> 21 – паспорт гражданина Российской Федерации; 01 – паспорт гражданина СССР; 03 – свидетельство 
о рождении; 05 – справка об освобождении из места лишения свободы; 07 – военный билет; 08 – времен-
ное удостоверение, выданное взамен военного билета; 10 – паспорт иностранного гражданина; 11 – свиде-
тельство о рассмотрении ходатайства о признании лица беженцем на территории Российской Федерации 
по существу; 12 – вид на жительство в Российской Федерации; 13 – удостоверение беженца; 14 – времен-
ное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; 15 – разрешение на временное прожи-
вание в Российской Федерации; 18 – свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации; 23 – свидетельство о рождении, выданное уполномоченным органом иностран-
ного государства; 24 – удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации; 26 – паспорт 
моряка; 27 – военный билет офицера запаса; 61 – свидетельство о регистрации по месту жительства; 62 – вид 
на жительство иностранного гражданина.
<6> К заявлению прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя.
<7> 02 – на бумажном носителе (лично); 09 – на бумажном носителе с использованием штрих кода (лично); 
17 – на бумажном носителе (через МФЦ); 18 – на бумажном носителе с использованием штрих кода (через 
МФЦ).

Заполняется работником налогового органа 
или МФЦ

Сведения о представлении заявления

Настоящее заявление представлено 
(код)<7>

на 0 0 1 странице

с приложением под тверждающих документов

или их копий на листах

Дата представления 
заявления

. .

Зарегистри ро-
вано за №

_____________________________________ ___________________________________

      Фамилия, И. О. <3> Подпись

8  № 39 •• 15–21 окт 2019


